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Det var Rigsarkivar Sechers Tanke, at den Beretning, 
han havde givet om Femaaret 1901—05, skulde fortsættes, 
naar der var gaaet et nyt Femaar. I Begyndelsen af 1911 
gjorde han ogsaa det første Skridt dertil ved at lade Lands
arkiverne afgive Indberetning om deres Tilvækst i 1906—.10, 
men Sagen blev derefter ikke ført videre, og det er saaledes 
blevet min ikke lidet besværlige Pligt at udarbejde en Beret
ning for et helt Tiaar. Jeg har ved Affattelsen af denne i det 
hele kunnet slutte mig til den Form, min Forgænger har givet 
sin Beretning.

Ligesom den foregaaende Femaarsberetning blev optaget i 
de af Secher paabegyndte „Meddelelser fra Rigsarkivet“, var 
det ogsaa Tanken, at det skulde ske med nærværende Tiaars- 
beretning, som saa vilde være kommet til at slutte det første 
Bind af Meddelelserne. Det blev dog hindret ved, at Bog
trykkeriet ikke mere raadede over den Skrift, som var benyttet 
i dette Bind, og Tiaarsberetningen udgives da nu for sig; 
egentlig er det vel ogsaa mest praktisk, at Beretningerne om 
Arkivet ligesom før Sechers Tid foreligger i særskilte Hæfter.

Baade Udarbejdelsen af denne Beretning og Trykningen af 
den har strakt sig over en meget længere Tid end jeg kunde 
have ønsket; forskellige Grunde har virket med dertil, der
iblandt ogsaa et ikke helt tilfredsstillende Helbred.

Januar 1920.
Kr. Erslev.



1. Arkivvæsenets Organisation og almindelige 
Forhold.

I Tiaaret 1906—15 er Arkivernes Lønningsforhold to 
Gange blevet ændrede ved Lov, nemlig 25. April 1907 og 
3. Juli 1914.

Da det i 1907 var lykkedes Regeringen i Folketinget 
at gennemføre en ny Lønningslov for Ministeriernes Per
sonale, fremsattes 23. Febr. Forslag til Lønninger for de 
ved Rigsarkivet ansatte Embeds- og Bestillingsmænd, inde
holdende en væsentlig Forhøjelse af Lønningerne, saaledes 
som de var efter Lønningsloven af 1889. Principielt var 
det nye i Forslaget, at ogsaa „Bestillingsmændene“ nu 
skulde nyde en regelmæssig Stigning efter Embedsalder — 
hvad der iøvrigt for Arkivassistenternes Vedkommende 
havde været Tilfældet siden 1903 — og ligeledes Pension 
efter væsentlig samme Regler som „Embedsmændene“ alle
rede før; tillige ændredes Benævnelsen Provinsarkiv til 
Landsarkiv (jfr. ndfr. S. 4). Forslaget fandt en velvillig 
Modtagelse i Folketinget og blev her kun i ringe Grad 
ændret. Rigsarkivarens Slutningsløn, som var foreslaaet 
sat til 8000 Kr. i Lighed med Departementschefers, blev 
dog nedsat til 7200 Kr.; Skrivernes og Budenes Løn blev 
lidt forhøjet. Fra den ministerielle Lønningslov optoges en 
Bestemmelse om Medførelse af Anciennitet ved Forfrem
melser, idet det fastsattes, at „ved Beregningen af Alders
tillæg for Arkivarer og Landsarkivarer og for Arkivsekre
tærer medregnes 4 Aar af deres Tjenestetid henholdsvis 
som Landsarkivar eller Arkivsekretær og som Assistent;

Rigsarkivet 1906—15. 1



2 Organisation og almindelige Forhold.

har denne deres Tjenestetid ikke udgjort 8 Aar, medregnes 
dog kun Halvdelen deraf“ \ — I Landstinget undergik Lov
forslaget ingen Ændring2.

Lønningsloven af 1907 medførte for Hovedarkivet en 
Merudgift paa Lønningskontoen af Kr. 8383,34, paa Med
hjælpskontoen af Kr. 4900, og for Landsarkiverne paa 
Lønningskontoen af Kr. 3775 og paa Medhjælpskon
toen af Kr. 5450, hvilke Beløb optoges paa Tillægsbevil
lingsloven for 1907—083. Da ogsaa de af Medhjælpssum
men lønnede imidlertid ved Loven havde faaet tilsagt regel
mæssige Alderstillæg og tillige erhvervet Pensionsret, over
førtes de alle fra Finansaaret 1908—09 til Lønnings
kontoen.

Samtidig med Rigsarkivet havde ogsaa det kongelige 
Bibliotek og Universitetsbiblioteket faaet en ny Lønnings
lov, derimod hverken Statsbiblioteket i Aarhus, National
museet eller Statens Museum for Kunst. For at faa disse 
sidste med, fremsattes 11. Febr. 1914 et Lovforslag om
fattende Tjenestemændene — denne Benævnelse var nu 
traadt i Stedet for den tidligere: „Embeds- og Bestillings- 
mænd“ — ved alle de 6 nævnte Institutioner, fordelte i 
5 Lønningsklasser, uanset til hvilken Institution de hørte. 
Denne Sidestilling havde ikke virket gunstigt for Rigsar
kivet, forsaavidt som baade Rigsarkivaren og Arkivarerne 
efter Forslaget sattes til lavere Løn end før ; paa den an
den Side havde den ført til, at der i Stedet for de to hid
tilværende Klasser, Arkivsekretærer og Assistenter, nu 
foresloges een, Underarkivarerne, der skulde begynde med 
en væsentlig bedre Løn end Assistenterne før og slutte 
med kun 100 Kr. mindre end tidligere Arkivsekretærerne. 
— I Stedet for den 1907 bestemte Medførelse af Ancienni
tet indførtes nu, at ved Forfremmelse begynder Tjeneste
manden med den Lønning, der er umiddelbart højere end

1 Jfr. hertil Meddel. I, 8.
2 Rigsdagstid. 1906—07, Folket. Sp. 4499, 5199 f, 5383 f, 7133 ff, 

7170 ff; Landst. Sp. 1747, 1758, 1850; Tillæg A Sp. 4499, B Sp. 
3021, C Sp. 1249, 1377.

‘ Rigsdagstid. 1907—08 Tillæg A Sp. 3961 f.
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den, han sidet oppebar, en Bestemmelse, der for Arkiv
væsenet efter Loven i dens endelige Skikkelse kun faar 
Betydning for Landsarkivarer.

Lovforslaget blev i Folketinget gjort til Genstand for 
6karp Kritik, og Lønningsudvalget, til hvilket det henvistes, 
foreslog ret indgribende Ændringer. Man opgav Klassesy
stemet og anførte hver Institution for sig med dets Tjene- 
stemænd, hvorved der bedre kunde tages Hensyn til hvers 
Ejendommelighed. For Rigsarkivet indstilledes, at Lands
arkivarernes Begyndelsesgage forhøjedes fra 3000 Kr. til 
3600 Kr., hvad der hang sammen med, at det var foreslaaet, 
at der for de Tjenestemændene tillagte Boliger skulde af
kortes J./ß af Stillingens Begyndelsesløn, og at deres Slut
ningsløn forhøjedes med 1000 Kr. til 5200 Kr., det samme 
Beløb, hvortil Arkivarernes Slutningsløn var foreslaaet ned
sat, endelig at Registratorer udsondredes fra Skrivere og 
fik en væsentlig bedre Løn; dertil kom ved tredie Behand
ling ogsaa Kustoden i Hovedarkivet1. Den kongelige Ud
nævnelse, som i Lovforslaget var indskrænket til Rigsar
kivaren, udvidedes til at gælde Arkivarer i Hovedarkivet 
og Landsarkivarerne. For Underarkivarernes Vedkommende 
forhøjedes Begyndelseslønnen til 2000 Kr., men samtidig 
indførtes, at de skulde begynde med en Prøvetid paa 2 Aar 
med en Løn af 1500 Kr. — Lovforslaget blev i Landstin
get underkastet Udvalgsbehandling, men sluttelig dog til- 
traadt uforandret1.

Ved Folketingets føtste Behandling af Lønningsloven 
udtaltes det fra flere Sider, at det syntes rigtigst at udtage 
Rigsarkivet og de to københavnske Biblioteker af Loven 
og for deres Vedkommende lade det forblive ved Lovene 
fra 1907. I den Anledning rettede samtlige Assistenter ved 
Rigsarkivet, saavel ved Hovedarkivet som ved Landsarki
verne, en Henvendelse til Folketinget, hvori de indtræn
gende androg om at blive stillet lige med Underbibliote-

’ Rigsdagstid. 1913—14, Folket. Sp. 3124 f, 3350-87, 5247—76,
5349—60; Landst. Sp. 1690, 1722—26, 1742, 1816—18, 1871 f; 
Tillæg A Sp. 4075, B Sp. 2493, C Sp. 1801.

1*
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kareme ved de to Biblioteker. De henviste til, at naar 
Loven af 1907 havde søgt at ligestille Arkivassistenterne 
med Assistenterne i Ministeriet, saa gjorde allerede de 
sidstes langt bedre Udsigt til Avancement den største For
skel, og Arkivassistenterne maatte rettere sammenstilles 
med Underbibliotekarer og Adjunkter, der kunde naa en 
Slutningsløn af henholdsvis 3600 og 4000 Kr.

Som det vil ses, blev det her fremsatte Ønske opfyldt 
ved Loven, og deri ligger for Arkivvæsenet et Fremskridt 
af største Betydning; derimod maa man beklage den skete 
Nedsættelse af Rigsarkivarens Begyndelsesløn og end mere 
Nedsættelsen af de to Arkivarers Løn.

Loven af 1914 forøgede. Rigsarkivets samlede Løn
ningskonto med Kr. 14.800,66; heraf faldt paa Hovedarki
vet (22 Personer) Kr. 9008,33 og paa Landsarkiverne (14 
Personer) Kr. 5800,33. Det maa dog mærkes, at Arkiv
assistenterne, som tidligere kun havde haft en Tjenestetid 
af 4 Timer daglig, nu efter deres Ligestilling med Under
bibliotekarer i Stedet fik 5 Timer ligesom disse.

Som ovenfor berørt, fik ved Lønningsloven af 1907 
Provinsarkiverne Navn af Landsarkiver. Dette Navneskifte 
var foreslaaet af Rigsarkivaren, som gjorde opmærksom 
paa, at man oprindelig havde tænkt at kalde disse Arkiver 
„Kredsarkiver“ efter bajersk Forbillede eller „Stiftsarki
ver“ efter norsk. Benævnelsen Provinsarkiv, der var ind
sat under Behandlingen i Folketinget af Loven af 1889, 
syntes fremmedagtig, og Rigsarkivaren henstillede, at man 
i Stedet skulde indføre Navnet Landsarkiv, der vilde minde 
om Danmarks gamle Inddeling i „Lande“, ligesom dette 
Navn ogsaa anvendtes om de lokale Statsarkiver i Sverige 
og var optaget paa Island. I Forbindelse hermed gjorde 
Rigsarkivaren opmærksom paa, at Benævnelsen Rigsarkiv 
for de samlede Statsarkiver var meget søgt og ofte gav 
Anledning til Misforstaaelse; han henviste til, at Benæv
nelsen Rigsarkiv baade i Norge, Sverige og Bajern ene 
gjaldt Centraladministrationens Arkiv, og mindede om, at 
man ogsaa i daglig Tale brugte dette Ord om vort „Ho-
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vedarkiv“. Han foreslog derfor, at Lønningsloven skulde 
siges at gælde „Rigsarkivet og Landsarkiverne“, men 
denne Del af hans Forslag blev ikke optaget af Mini
steriet.

Den ny Benævnelse for Landsarkiverne foranledigede 
Indførelsen af nye Segl; Tegning til disse udførtes af Arki
var Thiset, og de ældre Sigilstempler omgraveredes der
efter af Hofgravør Lindahl.

De almindelige Kassationsplaner for Landsarkiverne, 
hvis Ønskelighed er omtalt i Meddel. I, 22, er ikke blevet 
fremmede i det forløbne Tiaar, og Spørgsmaalet frembyder 
ogsaa store Vanskeligheder.

Da den Betaling, der ydedee for Afskrifter efter de 
derom gældende Bestemmelser (Bestemmelser for det dan
ske Rigsarkiv (1896) S. 20—21 og 31) i lang Tid havde 
maattet siges at være ganske utilfredsstillende, gjorde 
Rigsarkivaren i 1908 Indstilling om nye Regler derom, og 
efter at der var erhvervet en kgl. Resolution af 17. Novbr. 
s. A., hvorved de tidligere Regler ophævedes og Ministeriet 
for Kirke- og Undervisningsvæsenet bemyndigedes til at fast
sætte nye, traf Ministeriet 21. s. M. følgende Bestemmelser 
om Betalingen for bekræftede Afskrifter, der leveres af 
Rigsarkivet og Landsarkiverne:

1. For Afskrifter efter Arkivalier fra 19. Aarhundrede: For '/s 
Ark 1 Kr., for hele Ark 2 Kr. For fremmed Sprog og Tabeller, der 
fylder mere end ’/« Side, tillægges 50 ’/o.

2. For Afskrifter efter Arkivalier fra 1660—1800 : samme Beta
ling, hvis Forlægene er let læselige efter paagældende Arkivars Skøn; 
skønner han, at de er utydelige eller vanskelig læselige, betales 50 % 
mere. Som let læselig anses Skriften i Danske Kancellis Registranter 
fra den nævnte Tid. Hvad der er mindre let læselig end disse, regnes 
for vanskelig læselig.

3. De anførte Takster gælder kun for Afskrifter, som Arkiverne 
er pligtige at levere. En hel Side skal rumme mindst 33 Linier, og 
mindst 40 Bogstaver skal leveres pr. Linie.
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4. Andre Afskrifter og Afskrifter af Arkivalier fra Tiden før 
1660 kan forlanges betalte med en pr. Time aftalt Betaling.

5. For Konference alene kan ligesom hidtil forlanges det halve 
af Betalingen for Afskrivningen. I den under Nr. 1—3 angivne Beta
ling er beregnet saavel Afskrivning som Konference og Attestation.

6. Afskrifter af Domme til Brug ved Ansøgninger om Æresop
rejsning for at opnaa Alderdomsunderstøttelse leveres gratis, o: de 
kan skrives i Kontortiden.

Hvad angaar Stempelpligt for de Udskrifter, der eks
pederes af Arkiverne (jfr. Meddel. I, 2), har Ministeriet 
for Kirke- og Undervisningsvæsenet i Skr. af 9. Januar 
1907 udtalt, at Bestemmelsen i Stempellovens § 70 efter 
Skattedepartementets Formening ikke er anvendelig paa 
Eksamensbeviser og Attester, der udfærdiges gennem Ar
kiverne efter de til dem afgivne Eksamensprotokoller, som 
derfor maa anses for stempelfri.

Ved Cirk. af 1. April 1908 anmodede det samme Mi
nisterium Biskopperne om at indskærpe Præsterne i deres 
Stift, at den i Cirk. af 1. Juli 1903 omhandlede Tilførsel 
til Kirkebogen om Navneforandringer ogsaa skulde ske til 
Kontraministerialbogen, hvorfor Præsten, hvor denne var 
afgivet til Landsarkivet, maatte tilstille vedkommende 
Landsarkivar Meddelelsen. Da flere Præster antagelig har 
forsømt dette, skulde de fornødne Meddelelser for Tiden 
fra 1. Januar 1903 nu afgives under eet. Med Hensyn til 
Tilførsel til Ministerialbøgerne om Navneforandring i Følge 
kongelig Bevilling saavelsom om Navnerettelser med Paa- 
beraabelse af Ministeriets Resolution skulde forholdes paa 
samme Maade1.

Ved Cirk. af 14. August 1908 anmodede det samme 
Ministerium Biskopperne om at meddele Præsterne i deres 
Stift, at Udlaan til private af Arkivalier fra Præste- eller 
Provsteembedernes Arkiv ikke maa finde Sted, men at de, 
der ønsker at gøre Studier i disse Arkiver, enten maa 
gøre dette hos Præsten selv eller henvises til at foretage 
Studierne i Rigsarkivet eller en af Landsarkivernes Læse-

Ministerialtid. 1908 A 77.
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sale, efter at Arkivalierne er tilstillet vedkommende Arkiv 
til Afbenyttelse for den paagældende1.

Ved Skr. af 28. August 1907 henledte Landsarkivaren 
for Sjælland Opmærksomheden paa, hvor ønskeligt det var 
at samle Lavsarkivalierne i Landsarkiverne. En Henven
delse fra Ministeriet for Kirke- og Undervisningsvæsenet 
til Indenrigsministeriet førte til, at dette ved et Cirk. af 
23. Oktbr. s. A. anmodede samtlige Magistrater om at give 
Landsarkiverne Meddelelse om de bestaaende Lav og hen
stille til Lavsstyrelserne at afgive deres Lavs Arkivalier 
til Landsarkiverne som Depositum, endelig at paase ved 
Ophævelsen af Lav, at Lavets Arkivalier indsendtes til 
vedkommende Landsarkiv. For sit eget Vedkommende an
modede Ministeriet for Kirke- og Undervisningsvæsenet 
Museerne i Provinserne om at afgive de hos dem beroende 
Lavsarkivalier til Landsarkiverne.

Ved Bekendtgørelse af 31. Maj 1911 fastsatte Ministe
riet for Kirke- og Undervisningsvæsenet, at naar en fuld
stændig højere Almenskole eller Mellem- og Realskole 
maatte blive nedlagt, skal dens af Ministeriet autoriserede 
Protokoller straks afleveres til vedkommende Landsarkiv. 
Til Landsarkiverne kan ligeledes af Skolerne afleveres an
dre Arkivsager, som kan antages at ville faa Interesse for 
Eftertiden, saasom Indmeldelsesprotokoller, Censurproto
koller, Protokoller over Lærermøder og lign.; ved Afleve
ringen af saadanne kan der eventuelt af Skolens Bestyrer 
tages Forbehold om, at Aktstykkerne først maa gøres til
gængelige for Publikums Benyttelse efter Forløbet af et 
nærmere fastsat Aaremaal.

11906 udlaante Rigsarkivet til en af det danske Kunst
industrimuseum foranstaltet Udstilling af kunstfærdige 
gamle Bind 8 saadanne. — I 1907 udlaantes til en histo- 
risk-topograflsk Udstilling i Malmø gennem denne Bys Raad- 
stuearkiv to Hyldingsfuldmagter af Malmø By 1536 og 
1608. Aaret efter udlaantes til en lignende Udstilling i 
Helsingborg Hyldingsfuldmagter fra denne By af 1584 og

1 Minister]altid. 1908 A 209.
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1610 og nogle andre Akter. — I 1910 udlaantes til en 
Udstilling af ældre Guld- og Sølvsmedearbejde i Industri
foreningen i København de i Sølvplader indbundne Haand- 
skrifter af Danske Lov og Danmark-Norges Kirkeritual, 
den til Opbevaring af Kongeloven bestemte Sølvæske og 
nogle Seglkapsler af Sølv1. Disse Udlaan foretoges natur
ligvis alle med ministeriel Tilladelse.

I 1906 ønskede den daværende norske Rigsarkivar 
Hertzberg at sætte sig nærmere ind i det danske Arkiv
væsen, og Ministeriet tillod da Rigsarkivet at lade ham 
som dettes Gæst følge med Rigsarkivaren paa hans In
spektionsrejse til Landsarkiverne i Odense og Viborg. I 
1913 gentog det samme sig med Hertzbergs Efterfølger 
Kr. Koren.

Vidner disse Besøg om den nære Forbindelse, hvori 
det danske Rigsarkiv stod med det norske, var der ogsaa 
et nært Forhold til det svenske Rigsarkiv, i hvilket Rigs
arkivar Emil Hildebrand med lige saa stor Iver som hans 
danske Kollega arbejdede for Gennemførelse af Ordning 
efter Proveniensen. Dette førte bl. a. til, at 4 danske Ar- 
kivembedsmænd i Aaret 1911 rejste til Stockholm for her 
at gøre sig bekendt med Ordningsarbejdeme; det var Lands
arkivar Homemann, Arkivsekretærerne Laursen og Will. 
Christensen og Assistent Christiansen.

Ikke mindre Vægt lagde Rigsarkivar Secher paa at 
træde i Forbindelsen med Arkiverne i det sydlige Udland. 
Personlig deltog han oftere i de i hans Tid afholdte tyske 
Arkivarmøder og gav flere Bidrag til Drøftelserne paa 
disse; i Bamberg 1905 holdt han saaledes Foredrag om 
Organisationen af Arkivvæsenet i Norden (Meddel. I, 145), 
og næste Aar talte han paa Mødet i Wien om Ordnings- 
principerne i det danske Arkivvæsen (jfr. anf. St. I, 191 
Anm.). Paa Mødet i Lübeck 1908 foranledigede et Fore
drag af Lederen af Statsarkivet i Hamburg Dr. Hagedorn 
om Arkivernes Stilling til personalhistorisk Forskning

1 Jørgen Olrik: Danske Sølvarbejder. Katalog over den hist. Afde
ling af Jubilæumsudstillingen 1910 Nr. 8—14, 80, 120 a—b, 1126, 
1138, 1151, 1157.
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Secher til en Udtalelse, som vel paa Grund af Tidéns Knap
hed kun for en ringe Del kom frem paa selve Mødet, men 
siden blev trykt fuldstændigt i Mødets Protokol1. Dette 
blev det sidste tyske Arkivarmøde, hvori Rigsarkivaren 
deltog; i de følgende Aar lagde Ombygningen af Rigsar
kivet Beslag paa hele hans Tid. Paa hans Foranledning 
og oftest med Understøttelse fra Arkivet eller Ministeriet 
havde ogsaa andre danske Arkivembedsmænd indfundet sig 
ved disse Arkivmøder, saaledes Arkivsekretær Laursen i 
Karlsruhe 1907, Landsarkivar Hornemann og Arkivsekre
tærerne Grove og Laursen i Lübeck 1908.

2. Budget og Regnskab.
Arkivvæsenets samlede Budget var for Finansaaret 

1905—06 80316,66 Kr. I de følgende 10 Aar har det 
været:

1906—07 bevilget: 88.471,20 Kr. Regnskab: 86.807,41 Kr.
1907—08 — 107.614,30 - — 105.887,23 -
1908—09 — 110.005,00 - — 107.762,41 -
1909—10 — 112.658,33 - i — 109.227,30 -
1910—11 — 119.249,99 - — 110.924,38 -
1911—12 — 121.463,86 - — 115.065,28 -
1912—13 — 114.745,40 - — 109.955,30 -
1913—14 — 116.035,72 - — 110.709,38 -
1914—15 — 112.935,72 - — 125.859,76’ -
1915—16 — 133.698,18 - — 131.699,72 -

Den store Stigning i Budgettet i disse ti Aar beror 
overvejende paa den Merudgift, som de to ny Lønningslove

1 Korrespondenzblatt des Gesamtvereins der deutschen Geschichts- 
und Altertumsvereine 1908 S. 457—64. Modbemærkninger af 
Hagedorn, fremførte ved Mødet i Worms, sstds. 1909 S. 476—86.

’ Den store Overskridelse af Budgettet i dette Aar hænger sam
men med Udstedelsen af Arkivets ny Lønningslov, idet man 
denne Gang ikke som i 1907—08 optog Merudgiften paa Tillægs
bevillingsloven.
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har medført, ved Siden deraf paa de større Driftsudgifter 
i Rigsarkivets ny Lokaler. Lønningslovene er allerede om
talt foran S. Iff; om deres enkelte Lønsatser skal medde
les følgende:

Rigsarkivarens Lønning, som efter Loven af 1889 var 
4800 Kr., stigende hvert 5te Aar med 400 Kr. indtil 6000 
Kr., blev 1907 sat til 6000 Kr., stigende hvert 4de Aar 
med 400 Kr. indtil 7200 Kr.; 1914 nedsattes Begyndelses
lønnen til 5600 Kr.

De to Arkivarer, som lønnedes med 3200 Kr., stigende 
hvert 5te Aar med 400 Kr. indtil 4400 Kr., blev 1907 sat 
til 4000 Kr., stigende hvert 4de Aar med 500 Kr. indtil 
5500 Kr.; 1914 nedsattes Stigningen til 400 Kr. og Højeste- 
lønnen til 5200 Kr.

Provinsarkivarerne var oprindelig ligestillede med Ar
kivsekretærer og oppebar 2000 Kr., stigende hvert 5te Aar 
med 300 Kr. indtil 2900 Kr., hvortil dog kom fri Bolig 
ved Arkivet. 1907 sattes Landsarkivarerne, som Benæv
nelsen nu blev, til 3000 Kr., stigende hvert 4de Aar med 
400 Kr. indtil 4200 Kr.; Friboligen bevaredes. I 1914 for
højedes Begyndelseslønnen til 3600 Kr., men samtidig fast- 
sloges, at der for Embedsboligen afkortedes Ve af Begyn
delseslønnen, altsaa 600 Kr. ; Slutningslønnen forhøjedes til 
5200 Kr., den samme söm for Arkivarerne.

Arkivsekretærer sattes 1907 til 2800 Kr., stigende 
hvert 4de Aar med 300 Kr. indtil 3700 Kr. Samtidig fast
sattes Assistentlønnen til 1400 Kr., stigende hvert 4de Aar 
med 400 Kr. indtil 2400 Kr. 1914 traadte i Stedet for 
begge Klasser Underarkivarer med en Løn af 2000 Kr., 
stigende hvert 4de Aar med 400 Kr. indtil 3600 Kr.; dog 
besættes Pladserne først for en Prøvetid af 2 Aar og løn
nes med 1500 Kr. aarlig, men hvis fast Ansættelse op- 
naas, medregnes de to Aars Prøvetid i Tjenestealderen.

1907 sattes Lønnen for Skrivere til 1000 Kr., stigende 
hvert 4de Aar med 200 Kr. indtil 1900 Kr., og for Bude 
det samme, dog standsende ved 1800 Kr. 1914 traadte i 
Stedet dels Registratorer, med Begyndelsesløn ved Hoved
arkivet og Landsarkivet i København af 1400 Kr., ved de
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to andre Landsarkiver af 1300 Kr., stigende hvert 4de Aar 
med 200 Kr. indtil henholdsvis 2200 og 2100 Kr., dels 
Skrivere og Bude, begyndende med henholdsvis 1200 og 
1100 Kr. og stigende paa samme Maade til henholdsvis 
1900 og 1800 Kr. Desuden sattes i 1914 Kustoden ved 
Hovedarkivet til en Begyndelsesløn af 1600 Kr., stigende 
hvert 4de Aar med 200 Kr. indtil 2400 Kr.

Paa Finansloven 1914—15 optoges som Anmærkning: 
„Der tillægges Assistenter, Skrivere og Bude ved Rigs
arkivet og Landsarkiverne Tjenestealder i Henseende til 
Lønning og Pension fra den Dag, de er konstituerede i de 
nævnte Stillinger“, hvad der motiveredes med, at naar man 
i Arkivvæsenet sædvanemæssigt lod en Konstitutionstid 
gaa forud for fast Ansættelse, syntes det meget ønskeligt, 
at denne Tid, hvori vedkommende oppebar sædvanlig Be
gyndelsesgage og gjorde fuld Tjeneste, siden kom ham til 
gode ved Beregningen af Lønningsanciennitet1.

Med Hensyn til de enkelte Konti2 kan følgende be
mærkes:

1. Hovedarkivets Bevillinger.
Disse var for det første og det sidste af de ovennævnte 

10 Finansaar:
1906—07 1915—16

a. Lønninger:
1. Embeds- og Bestillingsmænd............ Kr. 23.300,00 Kr. 64.500,00
2. Medhjælp............................................... „ 19.433,33 „ 1.600,00

b. Kontorudgifter........................................... „ 4.500,00 „ 9.027,00
og ekstraordinært................................. „ 744,00

c. Udgivelse af Aktstykker og Materialier „ 4.200,00 „ 4.200,00
d. Køb af Arkivalier..................................... „ 300,00 „ 300,00

Som det vil ses, er der indenfor den første Konto, 
Lønninger, foregaaet den Forandring, at den oprindelig ret 
store Medhjælpssum er svundet ind til et lille Beløb; det 
ligger i, at Bestillingsmændenes Løn, som oprindelig ud
rededes af Medhjælpssummen, som Følge af Lønningsloven

1 Jfr. Rigsdagstid. 1913—14 Tillæg A Sp. 1457.
a Kontobetegnelserne er Finanslovens, saaledes som de har været 

siden 1912—13.
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af 1907 overførtes til den egentlige Lønningskonto (S. 2). 
Denne steg meget ved denne Forskydning, men tillige er 
der en virkelig Forøgelse, som hovedsagelig hænger sam
men med de Ændringer, som Arkivpersonalets Løn under
gik ved Tiaarets to Lønningslove, i mindre Grad med Op
rettelsen af 3 ny Stillinger ved Hovedarkivet, nemlig en 
Skriver i 2. Afdeling i 1908 og to ny Bude, det ene i 
1910, det andet i 1913.

Ansættelsen af den ny Skriver (Registrator) motivere
des med det Forhold, at Justits- og Indenrigsministeriets 
Kontor paa Grund af Pladsmangel afleverer deres Sager 
til Rigsarkivet allerede, naar de er 3/< à Vs Aar gamle og 
uden at de til de enkelte Sager udlaante Journalsager 
forud er, udtagne. Der paalagdes derved Arkivpersonalet 
et stort Ordningsarbejde, som ellers foretages i Mini
sterierne før Afleveringen, og det øvrige Arkivarbejde led 
derunder. Da de paagældende Administrationskontorer ikke 
uden forøget Arbejdskraft kunde overtage Ordningsarbejdet, 
foresloges til dets Udførelse den ny Skriver1.

Efter Arkivets Overflytning til de ny Lokaler ansaas 
det for umuligt for Arkivets to Bude at overkomme Ar
bejdet med at hente og bringe Arkivalierne fra og til de 
fra Kontorer og Læsesal fjernt beliggende Steder i indtil 
8 Magasinetager. Dertil kom, at den ny Arkivbygning, 
hvor Tagetagen i sin fulde Udstrækning havde maattet 
udnyttes, udkrævede daglig Pasning med Aabning og Luk
ning af Jernskodder for 225 Tagvinduer m. m. til Sikring 
mod Brandfare. Dette Arbejde tænktes overdraget det nye 
Bud, hvis Ansættelse bevilgedes ved Finansloven 1910 
—li2.

I 1913 ansøgte Budene ved Hovedarkivet og Lands
arkiverne om, at der maatte tilstaas dem en aarlig Som
merferie paa 14 Dage i Lighed med hvad der var indrøm
met ligestillede Tjenestemænd ved andre Institutioner. Det 
viste sig, at dette Krav, som man i og for sig maatte 
finde rimeligt, vilde kunne imødekommes ved Landsarki-

1 Jfr. Rigsdagstid. 1907—08 Tillæg A Sp. 1043.
2 Jfr. Rigsdagstid. 1909—10 Tillæg A Sp. 1079.
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verne i Odense og Viborg uden forøgede Udgifter, men at 
det ved Rigsarkivet og Landsarkivet i København vilde 
være umuligt at give Sommerferie, uden at der maatte an
sættes endnu et Bud, som kunde gøre Tjeneste efter Om
stændighederne begge Steder. Udenfor Sommertiden vilde 
der kunne blive god Anvendelse for Budet til efterhaanden 
at gennemgaa Rigsarkivets Magasiner og rense Arkivalierne 
med Støvsugemaskinerne, hvortil man hidtil havde savnet 
Arbejdskraft1. Begyndelsesløn til et nyt Bud bevilgedes 
derefter ved Finansloven for 1913—14.

Lønningskontoen blev ved Tillægsbevillingsloven for 
1915—16 ekstraordinært forhøjet med 1000 Kr., hvilket 
Beløb tilstodes Arkivar Laursen som Honorar, fordi han 
i hele Aaret 1915 under Rigsarkivar Sechers Sygdom havde 
bestyret Rigsarkivarembedet saaledes, at han tillige vare
tog sit eget Embede som Arkivar2.

Efterat alle Lønninger var fjernede fra Medhjælpskon
toen, stod der tilbage paa denne 2300 Kr., hvilket Beløb 
dog paa Finansloven 1908—09 blev nedsat til 1600 Kr. — 
Ekstraordinært blev der paa Tillægsbevillingsloven for 
1912—13 bevilget 415 Kr. til Medhjælp. Kustoden ved 
Rigsarkivet havde nemlig som lidende af Lungetuberkulose 
maattet indlægges paa et Sanatorium, hvorfor Ministeriet 
havde tilladt, at der fra 1. Novbr. 1912 udbetaltes Lønning 
til en Vikar for ham i 5 Maaneder3.

Kontorholdskontoen forhøjedes ved Finansloven for 
1908—09 med 225 Kr. til Telefoner i Rigsarkivet og i 
Rigsarkivarens Bolig, hvilken sidste ved ekstraordinære 
Lejligheder, f. Eks. i Ildebrandstilfælde, vilde være meget 
ønskelig4.

Da Rigsarkivets ny Lokaler ventedes at kunne tages 
i Brug fra 1. April 1910, maatte der søges en Forhøjelse 
af Kontoen. Der paaregnedes at medgaa til Opvarmning 
c. 2550 Kr. mer end før, til elektrisk Lys en Merudgift af

1 Jfr. Rigsdagstid. 1912—13 Tillæg A Sp. 1283.
2 Jfr. Rigsdagstid. 1915—16 Tillæg A Sp. 4021.
3 Jfr. Rigsdagstid. 1912—13 Tillæg A Sp. 3719.
4 Jfr. Rigsdagstid. 1907—08 Tillæg A Sp. 1043.
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500 Kr., som dog vilde vokse med 1000 Kr., hvis det endnu 
uafgjorte Spørgsmaal om Vinduerne blev løst til Ugunst for 
Arkivet, og til Motorelektricitet til Drift af Elevator, Støv
suger og Ventilator 600 Kr. Til Rengøring var tidligere 
kun medgaaet 415 Kr. aarlig, men Renholdelsen havde og
saa været højst utilfredsstillende. Efter Bygningsforandrin
gen vilde den daglige Rengøring omfatte 20 større og 
mindre Kontorlokaler samt to Hovedtrapper; desuden reg
nedes, at der i Magasinlokalerne maatte foretages Fejning 
og Aftørring af Støv hver 14de Dag. Hertil paaregnedes 
at maatte bruges 7 Koner under stadigt Tilsyn af et af 
Arkivbudene; Rengøringskonerne paa det kgl. Bibliotek 
lønnedes med 30 Kr. maanedlig paa egen Kost, hvilken 
Betaling dog maatte ventes sat op til 35 Kr., hvad for
skellige kommunale og private Institutioner betalte. Naar 
Lønnen til Tilsynet ogsaa sattes til 35 Kr. maanedlig, blev 
den samlede Udgift 3360 Kr., hvortil lagdes 200 Kr. for 
en aarlig Hovedrengøring i samtlige Kontorlokaler med 
Afvaskning af Møbler, Reoler, Døre, Vindueskarme, olie
malede Vægge osv. Merudgiften ansloges derefter til c. 
3200 Kr. Til støvbindende Olie, hvortil der hidtil for 1. 
Afdelings Kontorer anvendtes 15 Kr. aarlig, maatte der, 
da Olien burde anvendes i alle Kontorer og Magasinlokaler 
med større Gulvflader, paaregnes c. 125 Kr. mere.

I alt blev den samlede Merudgift 6975 Kr., og i Hen
hold hertil bevilgedes Kontoen paa Finansloven 1910—11 
med 11.700 Kr.1 Da de ny Lokaler først kunde tages i 
Brug langt inde i Finansaaret, blev Udgiften paa denne 
Konto dog kun Kr. 6380,78.

Aaret efter nedsattes Kontoen med 3000 Kr., som der 
var kalkuleret at medgaa til Opvarmning, idet denne sker 
fra det ny Kedelhus paa Slotsholmen, hvis Driftsudgifter 
afholdes paa Budgettet for Ministeriet for offentlige Arbej
der' (senere Indenrigsministeriet)2. Det til Opvarmning af 
Rigsarkivet beregnede Beløb var imidlertid kun 2850 Kr.,

1 Jfr. Rigsdagstid. 1909—10 Tillæg A Sp. 1081.
2 Jfr. Rigsdagstid. 1910—11 Tillæg A Sp. 1055.
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hvorfor Kontorholdet paa Finansloven for 1912—13 atter 
forhøjedes med 150 Kr.x, hvortil yderligere kom Kr. 597,40 
til Vinduespolering. Hvad denne angaar, som tidligere var 
blevet udført ved Slotsforvalterens Foranstaltning, havde 
Rigsarkivaren, da han fremsatte Overslaget over, hvilken 
Udgiftsstigning de ny Lokaler vilde medføre, forbeholdt 
sig at komme tilbage til den, saa meget mere, som Vin
duernes Antal jo den Gang endnu var usikkert. Under 23. 
Aug. 1911 bifaldt Ministeriet for Kirke- og Undervisnings
væsenet, at Kontorlokalernes Vinduer skulde pudses een 
Gang maanedlig og Magasinlokalerne to Gange aarlig 
under Rigsarkivarens Overtilsyn, og efter indhentet Tilbud 
blev Arbejdet overdraget en Glarmester for et aarligt 
Vederlag af Kr. 597,40, hvilket var det billigst antagelige 
Tilbud. Det heraf i Finansaaret 1911—12 medgaaede Be
løb, Kr. 323,25, optoges paa Tillægsbevillingsloven2, men 
blev iøvrigt ikke hævet, og med det aarlige Beløb forhøje
des som sagt Kontorholdskontoen.

Paa Finansloven for 1913—14 nedsattes Kontoen med 
420 Kr., idet det havde vist sig, at Rengøringen kunde 
udføres med een Kone mindre end beregnet3, og den be
vilgedes nu med Kr. 9027,40.

Om ekstraordinære Bevillinger paa Kontorholdskontoen 
skal oplyses følgende. Efter at man ved Hjælp af et elek
trisk Lysanlæg havde kunnet holde Arkivets Læsesal aaben 
lige til Kl. 4 (Meddel. I, 13), viste det sig nødvendigt at 
udvide Lysanlægget dels til Rigsarkivarens Arbejdsværelse, 
dels til 3 særlig mørke Arkivhvælvinger, hvori Fremtag- 
ning af Arkivalier var meget besværlig. Hertil bevilgedes 
paa Finansloven for 1906—07 744 Kr.4

Ved Tillægsbevillingsloven for 1906—07 bevilgedes Kr. 
265,50 til Dækning af Udgifter til Medhjælp, som Arki
tekterne Ludvig Andersen og Th. Lange havde haft ved 
den af dem efter Opfordring udarbejdede Plan til ny Lo-

1 Jfr. Rigsdagstid. 1911—12 Tillæg A Sp. 1273.
2 Jfr. Rigsdagstid. 1911—12 Tillæg A Sp. 3993.
3 Jfr. Rigsdagstid. 1912—13 Tillæg A Sp. 1285.
4 Jfr. Rigsdagstid. 1905—06 Tillæg A Sp. 1015, Tillæg B Sp. 191.
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kaier for Rigsarkivet, og ved samme Lov for 1907—08 
Kr. 1264,30 som Udgift til Honorar til og Medhjælp for 
Arkitekt Ludvig Andersen for Planer og Overslag ved
rørende de samme1.

Ved Tillægsbevillingsloven 1909—10 bevilgedes 500 
Kr., som forventedes at medgaa til Udgiften ved Opfyring 
i Løbet af Vinteren til Udtørring af Lokalerne i den til 
Brug for Rigsarkivet overtagne Biblioteksbygning og i 
Geheimearkivbygningen, der ventedes færdig til Indflytning 
til 1. April 1910. Lokalerne blev dog ikke færdige saa tid
lig som ventet, og Beløbet kom derfor først til Udbetaling 
i Finansaaret 1911—122.

Kontoen til Udgivelse af Aktstykker og Materialier, 
4200 Kr., er blevet brugt fuldt ud, ene med Undtagelse af 
i Finansaaret 1911—12, da der brugtes Kr. 414,15 mindre, 
hvad der hænger sammen med, at Rigsarkivaren paa den 
Tid saa stærkt beslaglagdes af Bygningssagen.

Af Kontoen til Indkøb af Arkivalier brugtes:

1906—07 . . . . 300 Kr. 1911—12 . . . . 2 Kr.
1907—08 . . . . 300 „ 1912—13 . . . .. 60
1908-09 . . . . 25 „ 1913—14 . . . . 68
1909—10 . . . . 140 1914—15 . . . .. 300 3

1910—11 . . . . 62 „ 1915—16 . . . ., 55

2. Landsarkivernes Bevillinger.
Disses Størrelse for det første og det sidste af de 

•ovenomtalte Finansaar ses af Tabellen S. 17.
Ved Landsarkiverne i København og Odense er Perso

nalet ikke blevet forøget i Tiaaret. Dog maa det mærkes, 
at den Skriver, som siden 1893 har været fast ansat ved

1 Jfr. Rigsdagstid. 1906—07 Tillæg A Sp. 3393; 1907—08 Tillæg A 
Sp. 3961.

2 Jfr. Rigsdagstid. 1909—10 Tillæg A Sp. 2699; 1911—12 Tillæg B 
Sp. 1937.

8 Da Beløbet i dette Finansaar ikke var tilstrækkeligt til Indkøb 
af en vigtig Samling Breve fra Kong Frederik VII til L. N. Scheele, 
tillod Ministeriet, at der hertil yderligere maatte anvendes Kr. 
287,20 af Rigsarkivets Kontorholdskonto.
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1906—07 1915—16
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8.883,33

a. Landsark. f. Sjælland m.m.:
1. Lønninger.......................
2. Medhjælp og Kontorud-

gifter ...............................
og midlertidigt.............

2.300,00

5.600,00
983,33

b. Landsark. f. Fyn:
1. Lønninger.......................
2. Medhjælp og Kontorud-

gifter ...............................

2.900,00

3.000,00

c. Landsark. f. Nørrejylland:
1. Lønninger.......................
2. Medhjælp og Kontorud

gifter ...............................

2.300,00

4.800,00

d. Vedligeholdelse og Skatter 
af Arkivejendommene: 

København ..........................
og ekstraordinært ....

Odense.................................
Viborg.................................

2.100,00

1.100,00
1.200,00

e. Ekstraordinært til Udgifter 
ved de lokale Arkivers 
Aflevering (anslaaet) . .

5.900,00

7.100,00

2.827,80

4.400,00

4.000,00

15.900,00

3.065,00

8.800,00

1.000,00

12.800,00

1.500,00

1.955,00

980,00
1.100,00

18.965,00

9.800,00

14.300,00

6.862,80

2.500,00

det første, men hvis Løn var taget af Kontoen for Ud
gifter ved de lokale Arkivers Aflevering, efter et Forslag, 
stillet til 3. Behandling af Finansloven for 1907—08 \ 
blev overført til Medhjælpskontoen, som i den Anledning 
forhøjedes med 1000 Kr.

Landsarkivet i Viborg har derimod faaet sit Perso
nale forøget med 1 Assistent (Underarkivar) og 2 Skrivere 
(Registratorer). Hvad angaar den første, henvises til hvad 
derom er oplyst i Meddel. I, 32.

Arkivet havde siden Midten af Halvfemserne maattet 
bruge Skriverhjælp, som var ydet af to Underofficerer som

1 Jfr. Rigsdagstid. 1906—07 Tillæg B Sp. 2109.
Rigsarkivet 1906—16. 2
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Ekstraskrivere, men disses Arbejde havde af Hensyn til 
deres militære Tjeneste været meget uregelmæssigt, og ofte, 
f. Eks. i Rekruttiden, havde de maattet indstille det i 
Maaneder ad Gangen. De var blevet honorerede af Kon
toen for Udgifter ved de lokale Arkivers Aflevering. Imid
lertid anholdt Rigsarkivaren i 1907 om, at dette Forhold 
omordnedes saaledes, at der gaves Landsarkivet en fast 
Skriver, hvis Lønning formentlig kunde sættes til 900 Kr. 
aarlig. Samtidig med den tilsvarende Forandring ved Lands
arkivet i København, som er omtalt foran, forhøjedes da 
Viborgarkivets Medhjælpssum med 900 Kr.1

I Marts 1912 indsendte 22 jydske Lokalhistorikere og 
Forfattere til Ministeriet et Andragende om, at Læsesalen 
ved Landsarkivet i Viborg udover den hidtilværende Aab- 
ningstid af 5 Timer daglig maatte holdes aaben fra Novbr. 
til Marts endnu i 2 Timer og fra April til Oktbr. i 4 
Timer, da det for tilrejsende studerende, ofte langvejs fra, 
vilde være af megen Betydning at have hele Dagen til 
Raadighed ved Arkivstudiet. Rigsarkivaren fandt det frem
satte Ønske fuldt berettiget, idet han henviste til den store 
og voksende Trang til historisk Oplysning, der havde givet 
sig Udslag i Dannelsen af saa mange historiske Forenin
ger, og anbefalede, for at tilvejebringe den fornødne Vagt 
og Tilsyn i den udvidede Kontortid, Ansættelsen af en 
ny Registrator ved Landsarkivet, som derefter vilde kunne 
holdes aabent Kl. 9—6. Den dertil fornødne Bevilling ga
ves ved Finansloven for 1913—142.

Efterat Lønningerne til Bestillingsmændene var over
førte til Lønningskontoen, blev der tilbage til Medhjælp og 
Kontorudgifter:

For Arkivet i København........................... 2750 Kr.
— - Odense.................................... 1000 -
— - Viborg.................................... 1200 -

For Landsarkivet i København forhøjedes Kontorholds
kontoen ved Finansloven for 1908—09 med 65 Kr. til en

1 Jfr. anf. St.
2 Jfr. Rigsdagstid. 1912—13 Tillæg A Sp. 1287.
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Telefon, som var uundværlig, da Landsarkivet staar i dag
lig Forbindelse med Hovedarkivet, bl. a. med Hensyn til 
Sagers Undersøgelse; Arkivets Vedligeholdelseskonto ned
sattes imidlertid med samme Beløb1. — Ved Finansloven 
1910—11 forhøjedes Kontoen med 250 Kr., idet der til
lagdes Bogbinder Friis en Forhøjelse af denne Størrelse. 
Han var den eneste af hele Arkivpersonalet, som ikke 
havde faaet sin Løn forhøjet ved Lønningsloven af 1907, 
og hans Løn syntes at burde bringes i passende Forhold 
til, hvad lige dygtige jævnaldrende Svende opnaar hos 
Bogbindermestre i København, saa meget mere som han, 
særlig hvad Reparationsarbejde angaar, ved sin Øvelse og 
Rutine indtager en Plads som ingen anden her i Byen2.

For Landsarkivet i Odense henstaar Kontorholdskon
toen uforandret. Landsarkivet i Viborg opnaaede derimod 
ved Finansloven 1908—09 en Forhøjelse af 300 Kr., da 
Udgifterne til Porto, Papir m. m. siden Arkivets Opret
telse var steget stærkt. Samtidig tillagdes der Landsarki
vet ekstraordinært 800 Kr. aarligt i 2 Aar til en Assi
stents Uddannelse ved Hovedarkivet. Bevillingen gjaldt 
Assistent Nygaard, som efter en kort Uddannelse ved 
Landsarkivet i København i 1896 var blevet ansat i Vi
borg og siden udelukkende havde gjort Tjeneste der, saa- 
ledes at han var ganske ukendt med Samlingerne i Hoved
arkivet. Det var derfor ønskeligt, at han gjorde et Par 
Aars Tjeneste her, men paa Grund af personlige Forhold 
— han var gift og havde skolesøgende Børn, ligesom han 
gennem sine Studier var særlig knyttet til Viborg, hvortil 
han atter ønskede at vende tilbage — vilde det være for
bundet med uforholdsmæssige Ofre fra hans Side at flytte 
til København for kortere Tid og derefter vende tilbage 
til Viborg. Han ønskede derfor at lade sin Familie blive i 
Viborg, men dertil krævedes en pekuniær Støtte af den 
anførte Størrelse®.

Konto d omfattede tidligere ogsaa Brandforsikring og

1 Jfr. Rigsdagstid. 1907—08 Tillæg A Sp. 1045.
2 Jfr. Rigsdagstid. 1909—10 Tillæg A Sp. 1083.
3 Jfr. Rigsdagstid. 1907—08 Tillæg A Sp. 1045.

2*
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blev derfor, da Landsarkivernes Bygninger indgik under 
Statsbrandforsikringsfonden, nedsat med 300 Kr. ved Fi
nansloven for 1907 —08; heraf faldt 80 Kr. paa København, 
120 Kr. paa Odense og 100 Kr. paa Viborg Samme Aar 
nedsattes Kontoen for Landsarkivet i København med 65 
Kr., hvorved vandtes Dækning f.or den samtidige Forhøjelse 
af Kontorholdet (S. 18 f).

Ekstraordinært er der paa denne Konto givet følgende 
Bevillinger til Landsarkivet i København. Da Københavns 
Kommune havde erklæret Florsgade for offentlig Gade og 
foranstaltet den istandsat, blev der paalignet Arkivet et 
Bidrag hertil af Kr. 5445,04. Dette Beløb bevilgedes ved 
Tillægsbevillingsloven for 1906—07x. — I Henhold til 
Skrivelse fra Københavns Skattevæsen af 10. Decbr. 1910 
indbetaltes i Stadens Hovedkasse som Bygningsafgift af 
Landsarkivets Ejendom Matr. Nr. 2105 Udenbys Klædebo 
Kvarter Kr. 186,95; dette Beløb efterbevilgedes ved Til
lægsbevillingsloven for 1911—122. Ved samme Lov bevil
gedes der Landsarkivet Kr. 4453,76, som skulde indbetales i 
Stadens Hovedkasse som den Landsarkivet paahvilende An
del i Udgiften ved Jagtvejens Brolægning3. — Ved Finans
loven for 1915—16 bevilgedes der Kr. 2827,40 til Indlæg
gelse af elektrisk Lys i Landsarkivet. Herom havde Lands
arkivaren gentagende anmodet, og en mindre Ildløs i Læ
sesalen d. 12. Jan. 1915, foraarsaget ved at en Petroleums
lampe væltede, foranledigede Ministeriet til at foreslaa Ind
førelsen af den for Arkivets Embedsmænd og Besøgende 
mere tilfredsstillende og samtidig brandsikrere Belysning4. 
— I December 1915 blev der stjaalet det nederste Stykke 
af 5 Kobbernedløbsrender paa Landsarkivet; Stykkerne blev 
siden tilvejebragte, men i ødelagt Tilstand. Man bestemte 
sig til at anbringe støbte Jernrør paa det nederste Stykke 
paa samtlige 8 Nedløbsrør paa Bygningen, hvorefter For-

1 Jfr. Rigsdagstid. 1906—07 Tillæg B Sp. 2553.
2 Jfr. Rigsdagstid. 1911—12 Tillæg A Sp. 3993.
3 Jfr. Rigsdagstid. 1911—12 Tillæg B Sp. 1937.
4 Jfr. Rigsdagstid, 1914—15 Tillæg B Sp. 1113.
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nyelsen af Kobberrør kunde indskrænkes til nogle faa 
Meter, og Udgiften hertil ansloges til Kr. 352,98, hvoraf 
dog c. 80 Kr. kunde dækkes ved Salg af de ødelagte 
Kobberrør. Ved Tillægsbevillingsloven for 1915—16 bevil
gedes hertil Kr. 272,98 \ Ved samme Lov bevilgedes 370 
Kr. til visse Forandringer ved Badekammeret i Landsarki
varens Embedsbolig, som var forlangte af Københavns 
Vandforsyning, o’g desuden til Eftersyn af Badeovn, Bade
karrets Ombytning med et emailleret Kar og Oliemaling 
af Værelsets Vægge2. Bevillingen blev overskredet med 
Kr. 34,53.

Til Landsarkivet i Viborg er givet følgende ekstra
ordinære Bevillinger. Ved Tillægsbevillingsloven for 1908 
—09 efterbevilgedes 280 Kr. som Arkivets Andel sammen 
med andre Grundejere i Udgiften ved Omlægning af For
tovets Stenbro8. — Da Landsarkivet havde faaet Aab- 
ningstiden for Læsesalen udvidet (foran S. 18), nødvendig
gjorde dette Indlæggelsen af elektrisk Lys paa Læsesalen, 
og man benyttede da Lejligheden til samtidig at lade elek
trisk Lys indlægge i Landsarkivarens Embedsbolig; Be
kostningen herved, 675 Kr., afholdtes paa forventet Efter
bevilling, for at Læsesalen kunde være i Orden ved de 
korte Dages Indtræden. Ministeriet tillod endvidere, at der 
stilledes 100 Kr. til Landsarkivarens Disposition som For
højelse af Kontorholdet, hvilket Beløb antoges at medgaa 
dels til elektrisk Lys, dels til Brændsel, hvoraf Forbruget 
vilde blive større som Følge af den forlængede Kontor
tid*. Det samlede Beløb bevilgedes ved Tillægsbevillings
loven for 1913—14.

Konto e blev ved Finansloven 1907—08 nedsat fra 
4000 Kr. til 2500 Kr., hvad der hænger sammen med, at 
de Udgifter til Skriverhjælp for Landsarkiverne i Køben
havn og Viborg, som Kontoen hidtil havde baaret, ophørte

1 Jfr. Rigsdagstid. 1915—16 Tillæg B Sp. 2455.
2 Jfr. Rigsdagstid. 1915—16 Tillæg B Sp. 2457.
3 Jfr. Rigsdagstid. 1908—09 Tillæg A Sp. 3029.
* Jfr. Rigsdagstid. 1913—14 Tillæg A Sp. 3047.
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ved, at Skriverlønningerne overgik til de 
hjælpssum, jfr. foran S. 16 f. Af denne 
brugtes:

to Arkivers Med- 
anslaaede Konto

1906—07 . ... Kr. 2.359,15 1911—12 . ... Kr. 914,54
1907—08 . . . . ,, 901,50 1912—13 . ... „ 1.156,85
1908—09 ., . . . „ 648,30 1913—14 . ... „ 1.237,18
1909—10 .. . . . ,, 949,22 1914—15 .. . . . „ 1.169,38
1910—11 ., . . . „ 1.384,31 1915—16 ................ 1.184,23

3. Arkivernes Tilvækst ved Afleveringer fra Myndig
heder o. lign., Gaver, Deposita, Indkøb og Bytte.

Statistiske Oplysninger om Arkivernes aarlige For
øgelse findes i en særlig Tabel (S. 23 f), medens den for 
det foregaaende Femaar var sammenstillet med Statistiken 
over Ekspeditionerne. Fortegnelser over Tilvæksten findes 
som Bilag; dog har man ikke anset det for nødvendigt at 
give en Liste over hvad der er afgivet til Arkiverne fra 
Myndighederne, idet selv en meget summarisk Fortegnelse 
vilde tage megen Plads uden vistnok at gøre stor Nytte. 
Naar de samlede Tal for Tilvæksten i Bilagene ikke altid 
stemmer helt med Resultatet af Aarsstatistiken, ligger det 
i senere foretagne Ompakninger eller lignende Forhold.

Hovedarkivets Tilvækst gennem de ministerielle Afle
veringer søgte man i Begyndelsen af Tiaaret saa vidt gør
ligt at begrænse af Hensyn til, at Arkivets Lokaler var 
helt overfyldte. Saa snart Loven af 27. Maj 1908 imidlertid 
havde sikret Tilvejebringelsen af udvidede Lokaler, stillede 
man sig anderledes og modtog endnu i det samme Aar en 
meget omfattende Aflevering fra Udenrigsministeriet. Da 
de nye Lokaler kunde-tages i Brug, modtoges straks store 
Afleveringer fra Ministerierne, og den kgl. grønlandske 
Handel afgav henv. 5000 Bd. og Pakker. Tallet paa selve 
de regelmæssige Afleveringer er i stærk Stigning, saaledes
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Aflevering fra 
Myndigheder o. 1.

Gaver og 
Deposita

Køb og 
Bytte

Bind Pakker
Læg 
og 

Stk.
Aviser Bd. Pk.

Læg 
og 

Stk.
Bd. Pk.

Læg 
og 

Stk.

Hoved
arkivet

1906 450 2434 61 ,, 71 92 95 2 1
1907 72 1230 ■ 12 152 25 h ii 11
1908 1634 5652 1 ii 82 ii 5 21
1909 163 1287 2 2 2 5
1910 7998 3441 1 n 19 41 53 h 20
1911 1475 3126 1 1 6 ti 99

1912 833 1569 », ii 3 31
1913 743 2290 2 19 1 99 2
1914 440 3383 130 1 1 4 1 14
1915 2665 7422 ,, 2 1 20 » Ï »

ialt 16473 31834 194 » 111 310 319 3 6 74

Landsark. 
i Kbhvn.

1906 494 283 10 167 2 h

1907 308 947 113 165 27 9 5 2 ii ii

1908 247 226 19 175 92 181 6 ii

1909 286 261 4 180 51 43 1 ii h

1910 1517 1449 187 181 4 ii 5 »,
1911 2913 2315 43 189 6 35 1 h ,,
1912 837 627 29 199 10 29 3 h

1913 1174 707 120 189 782 73 4 ii ii

1914 643 242 4 188 1 99 h a ,,
1915 382 355 38 188 2 52 3 1 ,,

ialt 8801 7412 567 1821 975 424 28 3 » ,,

Landsark. 
i Odense

1906 86 91 14 38 25 3 3 11 »,
1907 394 188 4 39 13 9 397 11

1908 8 37 16 36 32 62 3 ii
1909 35 114 38 81 149 409 ,,
1910 81 50 17 38 59 71 654 11 »,
1911 29 34 3 41 7 1 4 n 11 7
1912 7 41 9 35 59 ii 11
1913 22 2 36 71 21 2 h 99

1914 138 286 99 43 9 3 99 99

1915 308 321 42 104 192 93 h »»

ialt 1108 1121 56 392 410 546 1624 ii 11 7
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Aflevering fra 
Myndigheder o. 1.

Gaver og 
Deposita

Køb og 
Bytte

Bind Pakker
Læg 
og 

Stk.
Aviser Bd. Pk.

Læg 
og 

Stk.
Bd. Pk.

Læg 
og Stk.

Landsark. 
i Viborg 

1906 1594 406 245 1 »
1907 921 178 2 266 17 3 1 3
1908 118 48 275 90 12 5 1 » »»
1909 36 64 4 273 25 2 1 »» »
1910 92 41 V 287 2 16 1 H
1911 28 1 n 271 8 2 6 »» » Ï»
1912 18 3 286 4 6 H
1913 71 66 4 270 31 8 3
1914 216 51 1 246 19 10 20 2
1915 442 141 1 251 3 H ,»

ialt 3536 996 15 2670 192 57 47 6 »

som det ses af Tabellen; naar Aaret 1914 viser en særlig 
stor Aflevering af Pakker, ligger det i, at Statistisk De
partement i dette Aar afleverede Folketællingslisteme fra 
1890 til 1901, i alt 2142 Pakker, og de store Tal for 1915 
stammer især fra en Aflevering fra Marineministeriet af 
over 6000 Bind og Pakker. Endvidere kan foruden fortsatte 
Afleveringer fra Udenrigsministeriet nævnes, at Rigsarkivet 
har modtaget Københavns Havnedirektions Arkiv fra Tiden 
1690—1813 og den kgl. Havneadministrations fra 1813—60, 
Sundhedskollegiets Arkiv lige til Aar 1900, Dansk Brand
forsikringskontors med dets Afløsere, Købstædernes og 
Landbygningemes Brandforsikringer, til c. 1872, endelig det 
Reiersenske Fonds Arkiv.

Paa Grund af de to i Tiaaret indtrufne kongelige Døds
fald har Kongehusets Arkiv faaet en betydningsfuld Til
vækst ved at modtage Deres Majestæter Kongerne Kristian 
IX’s og Frederik VIII’s Breve, henholdsvis 42 og 19 Pak
ker; de første skal dog henligge under Segl, efter den op
rindelige Bestemmelse indtil Aar 2010, hvad dog siden blev 
ændret til 1960, og Kong Frederik VIIPs indtil 1963. Som 
ret naturligt var, er Kongehusarkivet ogsaa blevet Gemme-
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sted for Papirer, efterladte af Hs. Maj. Kong Kristian IX’s 
Brødre, Prinserne Vilhelm og Hans. — Fra Kabinetssekre
tariatet er bl. a. modtaget en stor Samling Adresser til 
Kongehuset, de ældste fra Kristian VIII’s, de yngste fra 
Frederik VIII’s Tid ; Størsteparten udgøres dog af dem, som 
overraktes Kong Kristian IX ved hans Regeringsjubilæum 
og Guldbryllup. Andre Adresser modtoges i 1915 fra Kon
gens Haandbibliotek. Det kan i denne Forbindelse anføres, 
at der om de af Hofetaten afgivne Sager udenfor Konge
husets Papirer er fastslaaet den Regel, at de for Tiden 
indtil 1839 er tilgængelige med Rigsarkivarens Tilladelse. 
Til selve Kongehusets Arkiv opnaas kun Adgang ved sær
lig kgl. Resolution.

Konseilspræsidiet har bl. a. afgivet det ene Original
eksemplar af Danmarks Riges Grundlov af 5. Juni 1915, 
desuden Overdragelsesdokumentet af 1912 paa „Danish- 
American National Park“ ved Ræbild Bakker.

I Juni 1903 blev det ordnet saaledes, at Telegrafdirek
tøren til Rigsarkivet aarlig skulde afgive Telegrammer af 
historisk Interesse, dog at saadanne skulde henligge for
seglede i 100 Aar efter Afgivelsen. Dette er siden stadig 
blevet udført.

Blandt Afleveringerne til Landsarkiverne kan nævnes, 
at Arkivet i Viborg i 1906 indkaldte de endnu manglende 
Kontraministerialbøger fra Aarhus og Ribe Stift (jfr. Med
del. I, 17 f); i øvrigt har den fortsatte Afgivelse af Em
bedslægearkiverne spillet en stor Rolle, men det maa be
klages, at disse ofte har vist sig at være i en meget daar- 
lig Forfatning, skønt det har været paalagt den over
ordnede Myndighed at efterse dem mindst een Gang aarlig. 
Ved Siden deraf kan for Landsarkivet i København frem
hæves, at det i 1910 har modtaget Veterinær- og Landbo
højskolens Arkiv og Aaret efter Fødselsstiftelsens1, des-

1 Det bør nævnes, at dette Arkivs Aflevering hurtig gav Anledning 
til Fremkomsten af et fortræffeligt Skrift af E. Ingerslev. „Den 
kgl. Fødsels- og Plejestiftelse 1800—1849“, i hvis Fortale siges: 
„Der har utvivlsomt hidtil hvilet et tæt Slør over den lange 
Periode, hvori Sylv. Saxtorph raadede i Stiftelsen, som ingen har
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uden omfattende Afleveringer fra Landsover- samt Hof- og 
Stadsretten, Kriminal- og Politiretten i København og Po
litiretten i København og Politidirektøren sammesteds. De 
foran S. 7 nævnte ministerielle Skrivelser om Afgivelsen 
af Lavsarkivalier har ført til, at Landsarkiverne har mod
taget ikke faa saadanne, delvis dog kun som Depositum.

I Tiaaret er der tilflydt Arkiverne mangfoldige Gaver, 
som man maa være meget taknemlig for. Som noget sær
ligt maa nævnes, at Landsarkivet for Sjælland har faaet 
overdraget to Handelsarkiver, nemlig i 1912 Firmaet Thøger 
Froms i København og i 1913 Handelshuset H. Kircks i 
Helsingør; det er en Art Kilder, som hidtil ikke har væ
ret repræsenteret i Arkiverne og som sikkert vil have ikke 
ringe Betydning for Studiet af vor indre Historie, især naar 
de, som Tanken er, gaar over til et særligt Erhvervsarkiv, 
for hvis Oprettelse der i Stilhed er arbejdet i de sidste 
Aar. Af stor Interesse er de forskellige private Godsar
kiver, som enten er blevet endelig overdragne Landsarki
verne eller dog deponerede her; fremhæves kan, at Kam
merherre Castenschiold til Borreby har deponeret Basnæs 
Godsarkiv i det sjællandske Landsarkiv, og at det fynske 
Landsarkiv har modtaget som Gave fra Baron F. Blixen- 
Finecke til Næsbyholm det ophævede Stamhus Dallunds 
Godsarkiv og fra Kammerjunker O. Beeh til Rønninge- 
Søgaard denne Gaards Arkiv sammen med mange andre 
Arkivalier, og at det samme Landsarkiv har modtaget en 
hel Række Godsarkiver som Deposita. Selve Hovedarkivet 
har som Gave modtaget Godsarkiver fra Søgaard og Trøj- 
borg i Sønderjylland.

følt Trang til at drage til Side, dels fordi Traditionen har været, 
at 3er intet nævneværdigt var at berette om disse mange Aar, 
dels vel fordi Adgangen til de Kilder, der maatte have kunnet 
bekræfte eller omstøde hin Tradition, manglede. Disse kunde 
først blive frugtbringende ved Indlemmelsen og Ordningen af 
Fødselsstiftelsens Arkiv i Landsarkivet, hvor Forholdene mulig
gjorde et Detailstudium af det overordentlig rige Materiale, der 
kunde sætte Frugt i en alsidig Skildring af Stiftelsens indre For
hold i Saxtorphernes Tid“.
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En Gave af ganske særlig Betydning modtog Rigs
arkivet i 1911, da Arkitekt, Professor Herman Storck skæn
kede sin Samling af fremmede Fyrstesegl, gejstlige og 
verdslige. Denne Samling, som oprindelig var grundlagt 
af Præsten B. Ragotzky i Potsdam og gennem en Hr. F. 
Meyer kommet til Prof. Storck, omfattede af Segl fra højere 
gejstlige Personer 228 originale Vokssegl og 761 Afstøb
ninger og af verdslige Fyrstesegl 256 Vokssegl, 1129 Af
støbninger og 7097 Segl i Lak eller Voks med Papirs
overtræk; Voksseglene og Afstøbningerne var anbragte i 120 
Skuffer, de andre Segl opklæbede paa 273 Papplader. Den 
hele Samling, som indeholder flere Sjældenheder, f. Eks. 
tyske Kejsersegl helt tilbage til Henrik II (f 1024), og 
mangfoldige store og pragtfulde Segl, har ikke blot Betyd
ning som Grundlag for heraldisk Studium, men ogsaa kunst
historisk Interesse. Den har faaet sin Plads i Rigsarkivets 
Foredragssal i et særlig til den indrettet Dobbeltskab. Som 
et ringe Tegn paa Arkivets Taknemlighed for Gaven af 
denne ogsaa rent pengeligt meget værdifulde Samling afgav 
Arkivet af sin Dubletsamling c. 200 Segl fra 16.—18. Aar- 
hundrede til Prof. Storck, og efter at Rigsarkivaren havde 
gjort Indberetning til Ministeriet om den modtagne Gave, 
blev Prof. Storck under 7. Aug. s. A. af Hs. Maj. Kongen 
udnævnt til Etatsraad.

Et Depositum af ejendommelig Art har Landsarkivet 
i Odense faaet ved at modtage til Opbevaring Karen Brahes 
Bibliotek, tilhørende Odense adelige Jomfrukloster. Under 
Hensyn til, at dette enestaaende Bibliotek i Klostret hen- 
stod under lidet brandsikre Forhold, rejste Klosterpatronen, 
Kammerherre Greve Bille-Brahe-Selby, allerede i 1899 
Spørgsmaalet om dets Overførelse til Landsarkivet; udført 
blev denne dog først i 1907, efterat Hs. Maj. Kongen un
der 11. Juli d. A. paa Justitsministeriets Forestilling havde 
bifaldet, at Overførelsen kunde ske uanset Klosterfundatsens 
Bestemmelse, dog saaledes at Klostret bevarede sin Ejen
domsret til Biblioteket og stadig skulde bære Udgifterne 
ved Bøgernes Vedligeholdelse og Reparation, medens paa
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den anden Side Landsarkivets Forhold til det til enhver 
Tid skulde kunne bringes til Ophør med et Aars Varsel.

Ved et Bytte med det kgl. Bibliotek i Stockholm er
hvervede Rigsarkivet i 1907 Fyns Landstings Dombog for 
1610—13 mod i Stedet at afstaa Statholder i Vestmanland 
Ture Sparres Kopibog for 1633—38, og s. A. erhvervedes 
fra Universitetsbiblioteket i Kristiania Aarhus Kapitels 
Tegnebog 1652—67, i Stedet for hvilken gaves en Kopi
bog fra Trondhjem Kapitel (tidligere Kgl. Bibi., Ny kgl. 
Saml. Fol. 998).

I 1911 skænkede Direktør Stephan Nyeland Rigsarki
vet en lille Lyseskærm med en farvelagt Tegning, frem
stillende Udsigten gennem Proviantgaarden op imod Ge- 
hejmearkivet; hans Bedstefader, som var Søetatens sidste 
Proviantforvalter, havde faaet Skærmen som Gave af Fa
milien Hetsch, og Tegningen skal være udført enten af 
Professor Hetsch eller hans Søn Chr. Hetsch. Skærmen 
har faaet Plads i Rigsarkivarens Værelse.

Rigsarkivets Haandbibliotek er vokset stærkt, især 
efter at der i de ny Lokaler var skaffet det bedre Plads. 
Væksten skyldes dels forøgede Indkøb, dels mangfoldige 
Gaver fra offentlige Myndigheder og private Personer. Det 
samme gælder ogsaa Landsarkivernes Haandbiblioteker, og 
man maa være saa meget mere taknemlig mod dem, der 
betænker Arkiverne med Gaver, som der af Kontorholdet 
vanskelig kan ofres meget paa Bogindkøb.

4. Afgang ved 
Kassationer og Udlevering af Arkivalier.

I Hovedarkivet er de regelmæssige Kassationer nu, 
6om berørt i Meddel. I, 22, stærkt begrænsede i Omfang, 
og i Tiaaret er der kun 3 Gange bortsolgt kasseret Papir, 
nemlig:
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i 1907: 8683 Pund, der indbragte1 212 Kr. 76 Øre
i 1910: 4587 kg - — 159 — 63 —
i 1915: 18855 kg - — 584 — 93 —

Af Arkivalier afgaves i 1915 til Lensarkivet 21 Pak
ker Lenssager; om nogle bortbyttede Arkivalier se foran 
S. 28, og om Segl se S. 27. I Tiaaret er iøvrigt ikke faa 
Arkivalier overførte fra Hovedarkivet til det Landsarkiv, 
hvori de synes naturligt at høre hjemme.

I 1907 afgaves med Ministeriets Tilladelse til den po
lytekniske Læreanstalts fysiske Laboratorium en hidtil i 
Rigsarkivet bevaret, i en Træklods indlagt Messingstang, 
der udviser et Alenmaal, og som efter Traditionen skal 
fremstille det paa Foranledning af Ole Rømer fastsatte 
Alenmaal. — Til Mønt- og Medaillesamlingen under Na
tionalmuseets 2. Afdeling afgaves i 1908 en Del Medaille
stempler o. 1. fra Asiatisk Kompagnis Arkiv og Aaret efter 
Adversstemplet til en Medaille.

5. Arkivvæsenets Ekspeditioner og Benyttelse,

Statistiske Oplysninger herom gives i Tabellerne S. 
30—33, som i det væsentlige er opstillede paa den Maade, 
Rigsarkivar Secher indførte kort efter sin Tiltrædelse 
(Meddel. I, 24); dog er Tilvæksten, i Modsætning til hvad 
Tilfældet er i den foregaaende Beretning, allerede anført 
foran S. 23, og Pladshensyn har gjort, at man har udeladt 
Slutningsrubriken: „Udlaan, Fremtagning til Læsesalen og 
Tilvækst har foranlediget Indsættelse paa Plads" af saa 
og saa mange Bind, Pakker og Læg eller løse Stykker; det 
her anførte Samlingstal svarer naturligvis i det hele og 
store til de Tal, som opgives om Fremtageiserne og Til
væksten. — Til nærmere Forstaaelse af Tallene i Tabellerne 
skal gøres nogle faa Bemærkninger.

1 Med Fradrag af Kassationsomkostningerne.
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Hoved

Afde
lingen 

til
gænge

lig 
i Dage

Besøgene paa 
Læsesalen

Ekspeditioner 
til Læsesalen

Skriftlige 
Ekspeditioner

Ny til
komne 

Be
søgende

Be
søgenes 
Antal

Fremtagne Mundt
lige 

Oplys
ninger

Antal 
Numre 
i Aim. 
Journal

Brev
bogs- 
numre

Ekspe 
deredi

Af
skrift«Bind Pakker

Læg 
og løse 
Stykker

1. Afdel.

1906 299 95 3876 3914 1948 479 454 513 344 3
1907 300 115 4139 4428 2720 693 133 513 341 18
1908 301 103 4227 3706 1935 938 237 485 323 13
1909 299 110 4228 3417 1918 1002 350 595 400 53
1910 1891 92 3480 2641 2178 793 212 958 694 12
1911 301 152 6069 6002 4862 1082 395 717 515 2
1912 299 257 6615 6659 5734 1560 575 667 471 1
1913 298 177 7570 7679 4885 2022 827 542 409 1
1914 298 182 6770 7051 4520 1530 642 462 347 2
1915 300 153 6619 6930 4558 1838 912 382 229

ialt 1284 53593 53427 35258 11937 4737 5834 4073 105

2. Afdel.

1906 301 43 643 398 181 470 199 163 64 211
1907 301 26 794 463 281 514 374 133 38 99
1908 302 25 788 592 383 438 152 128 48 102
1909 302 36 744 412 314 323 273 83 64 62
1910 303 19 542 393 232 282 178 84' 40 57
1911 301 11 294 220 60 199 175 62 22 57
1912 302 152 139 58 38 37 53 36 45
1913 298 45 53 56 39 4 56 37 48
1914 298 181 129 50 53 22 44 36 53
1915 300 » 85 35 9 26 4 16 11 12

ialt 160 4328 2834 1624 2382 1418 822 396 746

Besøget paa Rigsarkivets Læsesal viser allerede i 1906 
og nærmest følgende Aar en stærk Stigning sammenlignet 
med det foregaaende Femaar, men efter at den ny Læsesal 
er aabnet i 1910, gaar Tallet voldsomt i Vejret og naar i

1 Læsesalen var i dette Aar lukket fra 1. Juni til 10. Oktbr. paa 
Grund af Overflytningen til Rigsarkivets ny Lokaler.
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»rkivet.

Rekvi
rerede 
men 
ikke

:undne 
Sager

Frem- 
tagne 

og udle
verede
Tryk
sager

Undersøgelser
som

Udlaan til Brug 
udenfor Arkivet

Indlaan til Brug 
pna Læsesalen

førte 
til 

Udlaan

ikke 
førte til 
Udlaan

Bind Pakker
Læg 

Og 1086 
Stykker

Bind Pakker
Læg 

og løse 
Stykker

73 1 c. 15 70 26 227 59 8 76
176 n » 61 66 52 69 32 ,, 14
226 » 1 73 33 5 145 55 3 6

36 27 34 95 20 110 12 5 59
35 ,, 50 38 47 42 127 37 6 31
88 135 85 20 17 121 55 4 1
43 265 4 16 12 194 51 6 115
28 295 60 6 14 613 50 1 3

2 ,, 52 27 19 8 426 46 6 237
» 95 59 20 9 51 24 15 64

707 ,, 921 456 392 205 2083 421 44 606

1900 171 2324 1431 83 98 11096 » ,,
2003 188 2218 1313 94 99 12260 ,,
1995 332 1834 1242 45 96 11434 ,, ,, »,
2978 339 1824 1120 63 72 11666 ,, ,, ,,
3053 203 1629 1194 93 111 11672 » ,,
3083 135 1616 1027 102 65 13958 ,,
3072 100 1548 682 34 46 13412 ,,
2665 46 1368 637 81 125 15721 ,,
2499 185 1256 556 78 91 13837
2277 386 942 512 54 ' 75 13505 » ,, »

55525 2085 16559 9714 727 878 128561 « »

Femaaret 1911—16 op til at være det dobbelte af hvad 
det var i Aarhundredets første Femaar. En Del, men gan
ske vist kun en mindre Del af denne Forøgelse af Besøgene 
stammer dog fra, at 2. Afdelings Læsesal tidligere var 
blevet søgt af visse Videnskabsmænd, og at det hørte op, 
da man tog den ny Læsesal i Brug; hvad der derefter be-
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Lands

Afde- I! Besøgene 

lingen paa Læsesalen
Ekspeditioner til Læsesalen Skriftlig!

gænge
lig 

i Dage

Ny til
komne 

Be
søgende

Be
søgenes 
Antal

Fremtagne Mundt
lige 

Oplys
ninger

Antal 
Numre 
i Aim. 
Journal

Brev
bogs

numreBind Pakker
Læg 

og løse 
Stykker

Aviser

Kbhvn.

1906 302 124 1715 7229 ' 301 109 47 1447 1573 800
1907 301 138 2108 9486 644 190 60 1833 987 750
1908 302 146 1991 8259 396 250 78 1086 1199 837
1909 300 178 2523 9390 394 161 26 554 1161 823
1910 300 175 2223 9163 367 149 14 789 1170 876
1911 301 186 2050 9898 376 216 28 858 1221 883
1912 299 176 1907 9073 398 220 23 659 1158 748
1913 298 211 2334 11782 458 330 14 745 1024 722
1914 298 218 2467 12292 529 274 11 647 1050 680
1915 299 1 194 2835 1 13150 667 330 13 815 845 539

ialt U 1746 22153 1 99722 4530 2229 314 9433 11388 7658

Odense.

1906 303 45 552 887 87 ?» 80 61 634 487
1907 302 42 627 520 171 11 48 94 321 336
1908 303 37 639 1054 63 »» 46 80 287 281
1909 302 35 812 1169 98 15 76 91 265 286
1910 302 45 652 1128 70 n 180 64 242 271
1911 302 52 533 1359 90 2 54 80 307 326
1912 298 68 710 2036 126 24 52 68 305 305
1913 298 52 686 1806 139 30 68 59 238 255
1914 299 56 731 1919 88 8 58 87 248 284
1915 300 II 54 943 1 2362 142 43 104 69 270 255

ialt I 486 6885 14240 1074 133 766 753 3117 3086

Viborg.

1906 302 48 320 790 34 3 41 24 4979 2084
1907 301 46 480 1835 156 13 32 15 1365 1194
1908 302 56 539 2079 156 17 89 15 1920 1167
1909 300 81 667 2242 295 13 42 26 1145 987
1910 302 80 904 3133 184 9 93 17 3119 1759
1911 302 102 607 2265 241 10 57 38 1014 869
1912 300 111 582 2649 258 10 40 42 807 758
1913 297 113 830 3492 266 19 73 104 800 860
1914 302 105 643 3575 196 23 84 39 893 788
1915 302 II 138 867 3812 122 29 44 32 797 739

ialt II 880 6439 1 25872 1908 146 595 352 16839 11205
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arkiverne.

Ekspeditioner Undersøgelser
som

Udlaan til Brug 
udenfor Arkivet

Indlaan til Brug 
paa Læsesalen

Ekspe
derede

Af
skrifter

Ekspe
derede 
Kirke- 
bogsud- 
skrifter

Til
førsler 

i Kirke
bøger

førte 
til 

Udlaan

ikke 
førte til 
Udlaan

Bind Pakker
Læg 

og løse 
Stykker

Bind Pakker
Læg 

og løse 
Stykker

107 111 1150 447 53 10 51 ,, ,,
96 101 293 471 47 22 28 ,, ,,

101 46 460 323 38 18 41 ,,
110 58 458 313 3 11 24 ,, ,, ,»

92 81 503 285 16 26 25 » ,,
75 176 352 441 29 28 20 9 1 1
94 217 283 479 14 22 19 2 n

176 131 302 341 9 28 19 6 ,, ,,
97 137 297 383 14 27 18 5 ,, ,,
83 132 188 439 14 28 23 » ,,

1031 1190 4286 3922 237 220 268 22 1 1

7 37 458 4 99 30 2 37 ,, ,»
12 19 117 6 108 11 6 36 ,, ,, ,>
18 21 86 6 106 2 13 ,, ,, ,»
20 32 49 5 120 5 ,, 18 ,, tf

13 25 53 5 108 6 13 6 3 tt

24 36 55 7 129 4 ,, 8 6 2 28
29 17 57 7 130 7 1 19 ,, tf

21 7 41 3 90 2 ,, 3 ,, 1 ,,
12 12 64 6 76 6 3 17 2 2 »,

8 7 58 14 88 25 11 33 4 »,

164 213 1038 63 1054 96 25 197 18 8 28

24 72 7285 7 375 20 2 45 n ,, tt

74 73 1131 4 648 3 3 12 ,, tt

154 55 1719 775 33 1 7 »
83 46 832 5, 596 26 21 n ,, ,»
77 68 2500 685 29 13 24 5, ,»
27 60 776 689 97 4 6 » ,,
42 41 279 », 593 195 2 32 » ,, ,,
39 40 234 526 156 4 2 1 ,, 2
37 90 303 ,, 415 132 17 57 5 ,, ,,
42 67 215 494 120 8 45 15

599 612 1 15274 11 5796 811 54 251 21 ,, 2

Rigsarkivet 1906—15. 3
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tegnes som 2. Afdelings Læsesal, er i Virkeligheden kim 
et lille Værelse, hvori Embedsmænd fra Ministerierne kan 
se Sager, som de ikke mener det Umagen værdt at tage 
med til deres Kontorer. Hovedgrunden til Stigningen er 
dog Publikums voksende Benyttelse af Arkiverne, saaledes 
som det ogsaa viser sig ved Landsarkiverne; de bekvemme 
Arbejdsforhold og det gode Lys i den ny Læsesal har sik
kert bidraget til at forøge Besøget.

Ekspeditionerne til Læsesalen, d. v. s. Fremtageisen af 
de Sager, de Besøgende vil benytte, er naturligvis vokset 
sammen med det stigende Besøgtal. Højdepunktet i Tallet 
baade paa Besøgende og paa fremtagne Sager naaedes i 
1913, idet Verdenskrigens Udbrud Aaret efter berøvede Ar
kivet de fleste af dets udenlandske Gæster.

I øvrigt maa man lægge Mærke til, at ved denne Sta
tistik betegner 1. og 2. Afdeling mindre visse adskilte Dele 
af Arkivet end henholdsvis Læsesalen og Ekspeditionen 
til Ministerierne. Tallene for hvad der er fremtaget til Brug 
paa Læsesalen, omfatter altsaa Sager fra begge Arkivets 
Afdelinger; modsat kan der under 2. Afdelings Udlaan og
saa findes Sager hentede fra Arkivets første Afdeling, om
end det er sjældent, at Ministerierne faar Brug for saadanne. 
1. Afdelings Udlaan betyder Udlaan af Arkivalier til Be
nyttelse i Landsarkiverne og Bibliotekerne eller til Ud
landet; tilsvarende ved Indlaan. Hvad de skriftlige Eks
peditioner angaar, vil man se, hvorledes Tallet for 2. Af
deling er i stærk Nedgang; dette hænger sammen med, at 
saa godt som hele Arkivets Brevveksling er blevet samlet 
hos Rigsarkivaren og i Statistiken opføres under 1. Af
deling.

Hvad Landsarkiverne angaar, viser de Besøgendes Tal. 
hvor skiftende det end er i de enkelte Aar, i det hele en 
stærk Stigning. Forholdsvis størst er denne ved Lands
arkivet i Odense, hvor Aarsbesøget i det foregaaende Fem- 
aar gennemsnitlig var 309, medens det for Tiaaret er genn. 
689 og for 1915 alene endog 943. For Landsarkivet i Vi
borg stiger Gennemsnitsbesøget fra 384 til 645; Højdepunk
tet naas i 1910 med 904 Besøgende. Landsarkivet i Køben-
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havn havde i Aarene 1901—04 et stort Antal Besøgende; 
Tallet sank derefter pludseligt i 1905 for efterhaanden 
atter at stige, indtil det i 1915 naaede sit Maximum med 
2835. Tallet paa Sager fremtagne til Brug for de Besø
gende stiger naturligvis sammen med disses Tal. Ander
ledes viser det sig med Korrespondancen, som i alle Lands
arkiver naar sit Højdepunkt i 1906; dette hænger sammen 
med de talrige Tilførsler til Kirkebøger, som foranledige- 
des ved den lettede Adgang til at opnaa Navneforandring, 
•der er omtalt i Meddel. I, 30 f.

6. Ordnings- og Registreringsarbejder.

De Principer, der nu er ledende ved alle Ordnings
arbejder i Statsarkiverne, er saa udførlig belyste i den 
foregaaende Femaarsberetning og andensteds i første Bind 
af „Meddelelser fra Rigsarkivet“, at man her kan ind
skrænke sig til en kort Oversigt over de vigtigste Arbejder, 
som paa dette Omraade er udført i Tiaaret.

I Kongehusets Arkiv, som staar under Rigsarkivarens 
personlige Varetægt, er den i Meddel. I, 39 omtalte Revision 
blevet fortsat, saa vidt som Rigsarkivarens af andre Sager 
■saa stærkt beslaglagte Tid har tilladt det, og særlig er 
de Papirer, som stammer fra Prins Kristian Frederiks Op
hold i Norge 1813—14, blevet nyordnede.

Ved Overflytningen til de ny Lokaler blev Hofmar
skallats-, Hoffurér-, Civilliste- og Staldetatsarkiverne revi
derede, og senere er Kabinetssekretariatets Arkiv for Tiden 
1808—89 blevet ordnet og registreret.

Akterne fra Kommissionerne 1719, 1721 og 1730 om 
Postmester C. C. Erlunds Forhold er blevet ordnede. Ak
terne fra den Struensee-Brandtske Proceskommission 1772 
er blevet ordnede og registrerede, ligeledes de ved den lig
gende Brevsamlinger.

I Danske Kancellis Arkiv er ved et Arbejde, der har 
strakt sig gennem næsten hele Tiaaret, alle Akterne fra 

3’
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Tiden 1660—1848 blevet reviderede og nyregistrerede, og 
i Forbindelse dermed er der foretaget indgaaende Under
søgelser til Opklaring af Forretningsgangen i Kancelliet. 
Særlig Vægt har man lagt paa at opløse de saakaldte 
Skabssager og at faa Diverse Sager registrerede. Arbejdet 
har tillige omfattet de til Kancelliet knyttede Institutioner 
saasom det kgl. Teater, Universitets- og Skoledirektionen, 
Missionskollegiet o. m. fl. Naar det hele Arbejde i de 
kommende Aar bliver udvidet ogsaa til Kancelliets Akter 
fra Tiden før 1660, vil der foreligge et fortræffeligt Grund
lag for en ny Udgave af „Vejledende Arkivregistraturer“ I 
(1886).

I Danske Kancellis ældre Del (før 1660) er et tidligere 
afbrudt Arbejde (Meddel. I, 40) med Ordningen af Koncep
ter og Indlæg fra Tiden 1651—60 blevet afsluttet ved Re
gistreringen af saadanne indkomne Breve, som ikke hen
hører til nogen Ekspedition, altsaa „henlagte Sager“. Til 
de indkomne Breve har man paabegyndt Optagelsen af et 
Navne- og Sagregister og er dermed naaet frem til 1620. 
Adskillige Herredagsdombøger og Rigens Dombøger savnede 
Registre; saadanne er blevet udarbejdede og indførte i Brev
bøgerne.

Det tyske Kancellis Sager vedrørende Hertugdømmerne 
har været Genstand for fortsatte Ordningsarbejder, til 
Brug ved hvilke der er taget Afskrift af de i Statsarkivet 
i Slesvig bevarede „Patentenextrakte“ og „Reskriptenex
trakte“, jfr. Meddel. I, 44; man var dermed naaet til 1792, 
da Verdenskrigen medførte, at Udlaanet blev indstillet. 
Ordningsarbejdeme har mest drejet sig om Tiden 1670—1770. 
Adskillige Underafdelinger er blevet reviderede og registre
rede; Koncepter er blevet ordnede efter Brevbøgeme (for 
Tiden efter 1730 efter de nys omtalte Ekstrakter), og af 
Indkomne Breve er udtaget hvad der kan anbringes som 
Indlæg til Protokollerne. Samlingen Oldenborgs Opløsning 
(jfr. Meddel. I, 47) er ført til Ende, og hvad der af den 
hører hjemme i Tyske Kancellis indenlandske Afdeling ind
ordnet deri; modsat er fra denne udskilt mange Sager, som 
hører hjemme i det Gliickstadtske Regeringskancelli, det
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fyrstelige gottorpske Kancelli eller Tyske Kancellis uden
rigske Afdeling. Der er udarbejdet Registre til adskillige 
Bind af Inländische Registratur, som savnede saadanne, 
og Revisionen af det store Seddelregister til Forestillings
protokollerne 1770—1848 (Meddel. I, 48) er bragt til Ende. 
Mange Koncepter er blevet afskrevet med den Tanke, at 
man ad den Vej skulde skaffe nogen Erstatning for de 
Bind, der mangler i Brevbogsrækken fra 17. Aarhundrede.

Akterne fra Regeringskancelliet i Stralsund samt andre 
Akter fra Forpommem og Rygen 1675—80 og 1714—21, 
indkomne til Tyske Kancelli, er blevet ordnede og summa
risk registrerede.

Hvad angaar Tyske Kancellis udenrigske Afdeling ind
førtes her, i Overensstemmelse med hvad der antydes i 
Meddel. I, 40 f., en ny Plan for Ordningen, hvorefter den 
tidligere første Gruppe blev fordelt paa 8 Afdelinger, og 
med Anvendelse af dette System blev forsøgsvis nogle Af
delinger under det tyske Rige omlagte og Registraturen re
videret. Imidlertid maatte Arbejdet snart i Stedet vendes 
mod den store Aflevering, som i 1908 modtoges fra Uden
rigsministeriet og som i de følgende Aar efterfulgtes af 
ny, hvorved Sagerne blev afgivne helt frem til 1863. Hvor 
meget her var at ordne, ses bedst deraf, at Udenrigsmini
steriet maatte forbeholde sig, at Rigsarkivet selv skulde 
udarbejde den Designation, som det ellers er den afleverende 
Myndigheds Pligt at medsende, ja, i 1915 ordnedes Afleve
ringen endda saaledes, at en af Rigsarkivets Tjenestemænd 
arbejdede flere Maaneder i Ministeriets Arkiv for at ud
pege hvad der skulde afleveres.

Af hvad der modtoges ved disse Afleveringer skulde 
Akterne fra Tiden 1750—70 indordnes sammen med hvad 
Udenrigsministeriet havde afgivet allerede i 1851, og det 
er ogsaa blevet udført. 1770 gik de udenrigske Sager 
over til Departementet for de udenlandske Affærer, som 
1848 afløstes af Udenrigsministeriet. Til Gennemarbejdelse 
af Sagerne fra disse krævedes et meget omfattende Arbejde, 
øg det kan i Almindelighed siges, at ved Udgangen af Ti- 
aaret var man i det væsentlige kommet til Ende med den



38 Ordnings- og Registreringsarbejder.

førete Gennemgang og foreløbige Ordning af Arkiva
lierne.

Af Udenrig6minieteriete forskellige Afleveringer er ud
taget alle Handele- og Koneulatesager, og disse er ordnede 
efter de forskellige Myndigheder, under hvilke de i Tidens 
Løb har hørt.

I Rentekammerarkivet har det vist sig, at man ikke kunde 
slaa sig til Ro med den Gennemarbejdelse af Sagerne, hvis 
Resultat foreligger i „Vejledende Arkivregistraturer“ II 
(1892), og der er i Tiaaret arbejdet paa mange forskellige 
Punkter i dette store Arkiv, samtidig med at man har søgt 
at faa mere Klarhed over Rentekammerets Forretningsgang. 
Fremhæves kan, at man har begyndt en ny Gennemgang 
af den omfattende Samling af Diverse Dokumenter fra de 
forskellige Renteskriverkontorer, og at dette Arbejde, om
end ikke afsluttet, dog er ført vidt frem. Vejkontorets og 
General-Vejkommissionens Sager er blevet gennemgaaede, 
og en Gennemgang af Bygningsvæsenets Kontors Arkiv er 
paabegyndt med Ordningen af Journalsager 1782—1828. 
Overjægermesterens Arkiv er blevet ordnet, og man har 
begyndt paa Overforstmesterens. Af Rentekammerets Per
sonalia og af Dokumenter til de danske Forestillingsproto
koller er Embedsansøgningerne udtagne og ordnede alfa
betisk; Kammerets Samling af Embedseder og Kautioner 
er blevet ordnet. De undersøgende Kommissioners Akter 
er blevet ordnede og registrerede. Der er udarbejdet Re
gistre til forskellige Protokoller, som savnede saadanne, og 
et alfabetisk Seddelregister til Rentekammerets Delibera- 
tionsprotokoller fra Tiden 1660—90.

Af Regnskabsrækkerne er Rentekammerets Regnskaber 
fra Hertugdømmerne blevet ordnede og registrerede, først 
de, som stammer fra Tidsrummet 1580—1660 eller endnu 
senere Tid, derefter ogsaa de fra Tiden indtil 1580.

De civile Ministeriers Sager fra Tiden efter 1848 er 
ved Indflytningen i de ny Lokaler blevet underkastede en 
omfattende Revision. Senere har man optaget en Seddel
registratur over Justitsministeriets saakaldte Skabssager 
og over Indenrigsministeriets diverse Sager; tillige er paa-
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begyndt en Omlægning af Justitsministeriets Sager fra 
Brevnumiper til Journalnummer. De efter Afleveringen til 
Preussen her tilbageblevne Sager fra Ministeriet for Her
tugdømmet Slesvig er blevet ordnede og registrerede, og 
deri er indlagt mange Sager fra Regenburgs Samling.

Hvad angaar Landforsvars-Kollegiernes Sager, viste 
den foreløbige Ordning, disse var underkastede i 1883—84, 
sig lidet tilfredsstillende, og trods de Vanskeligheder, som 
laa i den indskrænkede Plads, disse Sager tidligere havde, 
blev de gennemgaaende og nyordnede, og en ny Seddelre
gistratur optoges over dem. Efter Overflytningen til de 
ny Lokaler blev Ordningen revideret og, efter Modtagelsen 
af en ny Afdeling fra Krigsministeriet, udstrakt til Tiden 
1803—48. Fra Samlingen „Danske Kongers Historie“ er 
overført til Krigskancelliet Akterne fra Kommissionerne 
angaaende Magnus Stenbocks Flugtforsøg, der er blevet 
ordnede og registrerede. Ogsaa Generalauditørens Skifte
sager er nyordnede og registrerede, og ligeledes er en stor 
Del militære Regnskaber blevet gennemgaaede.

Æø/brsmrs-Kollegiernes Arkivalier („Marinens Sager“) 
er efter Overflytningen til de ny Lokaler blevet underka- 
kastede en indgribende Revision og Omordning; i Forbin
delse hermed er udarbejdet skematiske Oversigter over de 
til Marinens Centraladministration hørende Kontorer og 
deres Embedspersonale. Disse Ordningsarbejder er sluttelig 
ogsaa udstrakte til de fra Marineministeriet sidst modtagne 
Sager fra Tiden 1848—74. Den omfattende Samling af 
Skibsjournaler er ordnet og registreret, hvormed er naaet 
frem til 1857.

Den saakaldte „Politiske Samling“ (Meddel. I, 49) er nu 
blevet fuldstændig opløst og Sagerne derfra henlagte ved de 
Statsmyndigheders Arkiver, hvortil de hører, eller, for Meste- 
partens Vedkommende, indordnede i Privatarkiverne, hvilken 
Benævnelse nu har afløst den tidligere anvendte „ Personal- 
historisk Samling“. I hvert Privatarkiv ordnes de mod
tagne Breve efter Brevskriverne, medens Dokumenter o. 1. 
samles i særlige Grupper. Denne Ordningsmaade er i 
Aarenes Løb gennemført ved ikke faa af disse Arkiver.
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Arkivets Seglsamling, som i de ny Lokaler er blevet 
anbragt i det sydlige Sideværelse til Læsesalen, har været 
Genstand for omfattende Ordningsarbejder. Lakseglene, 
som tidligere var opklæbede paa Papirsark, er nu anbragte 
paa Tavler med ophøjet Kant, hvorved Seglene beskyttes; 
mangfoldige løst henliggende Segl er blevet fordelte paa 
Plads. Forskellige mindre Samlinger, saaledes en Del stam
mende fra Akter i Tyske Kancelli, Traps Samling af dan
ske Købstadsegl, Trummers Samling af* Afstøbninger af 
middelalderlige Segl, den af Clément skænkede Samling af 
Gravøraftryk, er blevet opløste og de enkelte Segl anbragte 
paa deres Plads i Hovedsamlingen. Modsat er efter Mod
tagelsen af den store Storckske Samling (foran S. 27) de 
Segl i Arkivets Samling, som hører til de i den modtagne 
Samling repræsenterede Kategorier, overført til den. De 
danske, slesvigske, holstenske, islandske, norske og svenske 
Vokssegl er blevet registrerede paa Sedler.

Nyordningen og Katalogiseringen af Haandskriftsam- 
lingen (Meddel. I, 48), er blevet ført til Ende, og mang
foldige Sager fra spredte Samlinger har nu fundet deres 
naturlige Plads i den. Arkivets Kortsamling, som har 
faaet Plads i særlig for den beregnede Skabe i Udstillings
salen, er blevet katalogiseret, og der er ogsaa paabegyndt 
og næsten fuldført en Seddelkatalog over Arkivets i den 
sidste Tid stærkt forøgede Bibliotek.

Hvad angaar Ordningsarbejderne i Landsarkiverne kan 
i Almindelighed siges, at man stadig har søgt at ordne og 
registrere de indløbne ny Afleveringer eller Efterleveringer 
fra Embeder, som tidligere har afleveret, for saa vidt ved
kommende Fonds forud var blevet registrerede, ligesom 
ogsaa de modtagne Gaver og Deposita. I øvrigt er i Ti
aaret ordnet og inventariseret i Landsarkivet i København1 :

Amtsarkiver: GI. Sorø Amt 1686. Ringsted Amt 1686

1 De for de forskellige Fonds anførte Tidsangivelser angiver ikke, 
at vedkommende Fonds haves komplet for den angivne Tid. Dette 
gælder særlig Slutningen af en Tidsangivelse, som rækker langt 
frem mod Nutiden.
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—1741. Sorø og Ringsted Amter 1747—1798. Holbæk Amt 
1690—1854 (Pakkerne dog kun til 1783).

Byfogedarkiver: Nykøbing p. Sj. 1719—1878. Holbæk 
1604—1872. Ringsted 1623—1876. Køge 1587—18691).

Herredsfoged- og Birkedommerarkiver: Dragsholm 
Birk 1723-1877. GI. Ringsted Herred 1617-1642. GI. 
Tybjærg Herred 1668—1673. Ringsted og Tybjærg Herreder 
1701—1802. Ringsted Herred 1802—1876. Sørupgaard 
(Conradsborg) Birk 1706—1809. Skjoldnæsholm Birk 1673 
—1876. Svendstrup Birk 1711—1876. Gavnø Birk 1693— 
1867. Bjeverskov Herred 1751—18681. Gammel Køgegaards 
Birk 1697—1855l. Vallø Stifts Birk 1751-1870x. Fejø Birk 
1657—1881x.

Raadstuearkiver: Holbæk 1434—1869. Køge 1523— 
1877x. Ringsted 1646—1879.

Kommunearkiver: Dragør 1547—19101.
Amtsforvalterarkiver: Tryggevælde Amtstue 1720— 

1861. Vordingborg Amtstue 1662—c. 1861. Præstø Amts 
sjællandske Amtstue 1861—c. 1870.

Fængselsarkiver: Københavns Stokhus 1741—1860. 
Tugt-, Rasp- og Forbedringshuset paa Kristianshavn 1804— 
1861. Møens Tugt- og Manufakturhus (fra 1792: Tugt- og 
Forbedringshus) 1737—1852.

Sygehus-, Fysikats-og Distriktslægearkiver: Accou- 
chementsanstalten i Frederiks Hospital (1750)—1787. Den kgl. 
Fødsels- og Plejestiftelse 1787—1879. Den kgl. Opfostrings
stiftelse 1770—1804. Sjællands søndre Landfysikat 1825—1883. 
Lolland-Falsters Stiftsfysikat 1809—1902. Kronborg Læge
distrikt 1810—1903. Frederiksborg do. 1800—1900. Amager 
do. 1849—1906. Ringsted do. 1835—1905. Maribo do. 1870 
—1911. Nakskov do. 1817—1903. — Jordemoder journalerne 
fra Nykøbing S. Lægedistrikt 1862—1902; Slagelse do. 1862 
—1902; Tryggevælde do. 1878—1902; Møens do. 1876— 
1902; Nykøbing F. 1862—1907.

Præstearkiver: Julianehaab 1778—1861. Egedesminde 
1769—1841. Upernivik 1779—1789. Godhavn 1782—1833. 
Den danske Menighed i London 1863—1903, i Hull 1862— 
1901, i Newcastle 1872—1892. Forskellige Skibspræster 1811 
—1847. Feltpræster i Hertugdømmerne 1805—1814. Garni
sonspræster smst. 1850—1864.

Anerkendte Trossamfunds Arkiver: Det mosaiske 
Trossamfund i København 1810—1871, i Slagelse 1817—1869.

Kun Protokollerne.
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Den biskoppelig-metodistiske Menighed i København 1846— 
1907. Den engelske Menighed i Helsingør 1833—1843.

Frimenigheders Arkiver: Herrens Kirke 1879—1908.
Private Skolers Arkiver: De Brockske Handelsskoler 

1897—1910. Det danske Selskabß Skole 1898—1911. Gam
melholms Forberedelses-, Latin- og Realskole 1894—1909. 
Hellerup Latin- og Realskole 1905—1910. Jessens Latin- og 
Realskole (Henrik Madsens Skole) 1896—1910. N. Juel-Hansens 
Realskole 1883—1899. V. Laub og A. Saltos Skole 1903— 
1910. Lyceum 1863—1899. Nørrebros Latin- og Realskole 
1873—1899. Lyceum, Nørrebros Latin- og Realskole 1899— 
1910. Jacobsen & Pfeiffers Realskole (L. Jacobsens Skole) 
1890—1904. Mariboes Skole 1861—1898. Melchiors Borger
skole 1860—1908. Neves Realskole 1902—1908. Nørrebros 
Døtreskole 1886—1908. Slomanns Skole 1885—1912. V. 
Schmidt-Phiseldecks og A. Tiemroths Skole 1885—1910. Frk. 
A. Steenbergs Skole 1889—1910. Det søsterlige Velgørenheds
selskabs Skole 1807—1840. Det v. Westenske Institut 1851 
—1893. Vesterbros Realskole 1887—1904. Østerbros Latin- 
og Realskole 1889—1903. Hylleholt Realskole 1885—1910.

Lavs- og Foreningsarkiver: Københavns Bødkerlav 
1678—1890; Mæglerkorporationen 1809—1903; Skipperlav og 
Skipperforening 1656—1912; Skomagerlav 1730—1906; To
bakspinderlav 1750—1838. Helsingørs Kræmmer- el. Køb
mandslav 1744—1861; Handelsforening 1861—1891; Skomager
lav 1623—1864; Snedkerlav 1581—1865. Holbæk Skræd
derlav 1623—1866; Smedelav 1655—1853. Kalundborg 
Skomagerlav 1683—1861. Køge Bagerlav 1702—1864; 
Pelsner- og Handskemagerlav 1749—1862; Skomagerlav 1646 
—1906; Skrædderlav 1622—1862; Smedelav 1609—1864; 
Snedkerlav 1622—1885; Vognmandslav 1713—1752. Næst
ved Skomagerlav 1767—1878; Smedelav 1606—1864; Grov- 
og Kleinsmedes og deres Folks Sygeforening 1865—1876. 
Roskilde Skomagerlav 1720—1884; Smedelav 1491 — 1906; 
Snedkerlav 1611 — 1901. Nakskov Bagerlav 1758—1862; 
Ligbærerlav 1735—1861; Peltsner- og Handskemagerlav 1707 
— 1857; Skomagerlav 1685—1861; Skrædderlav 1748—1840; 
Smedelav 1750—1861; Snedkerlav 1738—1862; Tømmermand- 
og Murmesterlav 1753—1835; Væverlav 1683—1861. Ny
købing p. F. Ligbærerlav 1632—1909. Nysted Skomager
lav 1634. Stubbekøbing Skomagerlav 1750—1883.

Godsarkiver: Berritsgaard 1719—1799. Orebygaard 
1727—1811. Udby Præstekalds Mensalgods (Holbæk A.) 
1776-1843.

Diverse Arkiver: Det kgl. Blindeinstitut 1857—1908.
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Det kgl. Døvstummeinstitut 1806—1878. Overskatteraadet i 
København 1904—1913. Sjællands Overlodsdistrikt 1760—1897. 
Lolland-Falsters og Møens do. 1797—1897. Kristiansø Told
sted 1797—1891. Møens Navigationsskole samt Regne- og 
Skriveskole i Stege 1697—1737.

Endvidere er Hovedmassen af de indløbne Efterleveringer 
og ny Afleveringer fra forskellige Embeder blevet gennem- 
gaaet, indordnet paa Plads og indført i de alt optagne Inven
tarier. Dette gælder saaledes — foruden de modtagne Kirke
bøger — særlig følgende Arkiver:

Sjællands Stifts Bispeembedes 1732—1869. Helsingør By
fogedembedes (Arkivalier Skiftevæsenet vedkommende) 1843— 
1865. Hillerød Byfogedembedes c. 1764—1895. Frederiks
borg Birks 1758—1895. Københavns Amts søndre Birks 1832 
—1880. Kronborg østre Birks 1849—1878. Hellebæk Birks 
1832—1878. Frederikssund Byfogedembedes 1838—1881. 
Horns Herreds 1832—1881. Smørum-Sokkelund Herreders Prov
stis 1825—1899. Hillerød-Herlev Sognekalds 1765—1899. Sorø 
Skole og Opdragelsesanstalts 1822—1863. Roskilde Katedral
skoles 1818—1888. Nykøbing F. Katedralskoles 1804—1900.

Desuden er Indholdet af følgende i mer eller mindre 
uordnet Tilstand modtagne Arkivaliepakker blevet gennemgaaet, 
sorteret, ordnet og ompakket, i Reglen af Arkivets Bud : Samt
lige Pakker i Bornholms Amts, Kalundborg, Rødby og Ny
købing F. Byfogedembeders, Falsters Birks, Fuglse Herreds, 
Køge Magistrats, Dragør Kommunes, Kalundborg, Odsherreds 
og Holbæk Amtstuers samt Selsø, Saltø, Harrested, Lyngby- 
gaard, Gerdrupgaard, Adlersborg og Bidstrupgaard Godsers 
Arkiver; samt 2. Aflevering fra Merløse-Tudse Herreder, Næst
ved Byfoged og Tybjærg Herred, Kronborg vestre Birk, Fuglse 
Herreds Provsti; — indkomne Sager i Frederiksborg Amts, 
Hørsholm Amts, Præstø Amts og Køge Byfogedembedes Ar
kiver; — Tiendeforeninger i Sjællands Stiftsøvrigheds Arkiv; 
— Skifte- og Overformynderisager i Aalholm, Halsted og Ma
ribo Klosters Amters, Slagelse, Næstved, Vordingborg, Præstø, 
Storehedinge, Roskilde, Nakskov, Maribo, Sakskøbing, Stubbe
købing, Rønne, Hasle og Neksø Byfogedembeders, Vordingborg 
Rytterdistrikts Birks, Vordingborg søndre og nordre Birkers, 
Stevns-Fakse, Lejre og Musse Herreders, Bornholms Vester, 
Nørre og Sønder Herreders samt Odsherreds, Frydendal, Bre- 
gentved, Gisselfeld, Næsbyholm, Bavelse, Universitetsgodset 
i Sorø Amt, Holsteinborg og Knuthenborg Godsers Arkiver; 
endelig Papirer hidrørende fra Familien Mylius og vedrø
rende bl. a. Sjællandsfar Landsting, Sorø Akademis Overhof- 
mesterembede, Lystrup og Kattrup Godser.
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Endnu skal nævnes, at man i 1909 kom ind paa at 
lade udarbejde Seddelregistre til Skifteprotokoller ved 
Hjælp af Fanger i Vridsløselille. Det var en billig Maade 
til at fremskaffe saadanne Registre, som i saa mange Til
fælde mangler i de ældre Skifteprotokoller, og paa den 
anden Side var Fængselsvæsenet meget tilfreds med herved 
at kunne sysselsætte Fanger, som ikke ret egner sig for 
det ellers anvendte Arbejde. I 1909 registreredes 56 Bind, 
i 1910 75 Bd., i 1911 51 Bd. ; men i de følgende Aar var 
der i Fængslet ikke nogen Fange, som kunde benyttes, og 
Arbejdet blev derfor først genoptaget i 1916. Registersed
lerne er efterhaanden blevet reviderede i Landsarkivet og 
gør megen Nytte.

I Landsarkivet i Odense:
Amtsarkiver: Svenborg Amt 1841—70.
Amtsraadsarkiver: Odense Amtsraad 1841—72, Assens 

Amtsraad 1841—76.
Byfoged-, Herredsfoged- og Birkedommerarkiver: 

Odense Herredsfoged 1660—85. Skovby Herredsfoged 1661 — 
80. Odense-Skovby Herredsfoged 1686—1785. Lunde Herreds
foged 1636—87. Næsbyhoved Birkedommer 1632—68. Skam 
Herredsfoged 1644—76. Agernæs Birkedommer 1622—25. 
Lunde-Skam Herredsfoged 1686—1785. Odense-Skovby-Lunde- 
Skam Herredsfoged 1785—1804. Ravnebjerg Birkedommer 
1719—69. Ravnebjerg Herredsfoged 1769—1804. Odense 
Herredsfoged 1804—86. Lunde-Skam-Sko vby Herredsfoged 
1804—43. Einsiedelsborg og Kjørup Birkedommer 1769—1810. 
Roepstorff Birkedommer 1810—74. Langesø Birkedommer 
1771—4844. Lunde-Skam Herredsfoged 1844—65. Gylden
sten Birkedommer 1721—1857. Skovby Herredsfoged 1844— 
80. Bjerge-Aasum Herredsfoged 1862—79. Bogense Byfoged 
1625—1870. Hindsholm Birkedommer 1679—80. Scheelen
borg Birkedommer 1680—1854. Kærteminde Byfoged 1429— 
1900. Baag Herredsfoged 1619—88. Vends Herredsfoged 
1677—84. Baag-Vends Herredsfoged 1688—1798. Baag Her
redsfoged 1798—1865. Assens Byfoged 1662—1863. Vends 
Herredsfoged 1798—1865. Middelfart Byfoged 1625—1865.

Magistratsarkiver: Odense Magistrat med de forskel
lige kommunale Forvaltnings-Kommissioner 1409—1868; af 
Byraadets Arkiv: Fattigsager 1869—99. Assens Magistrat 
1543—1864. Middelfart Magistrat 1563—1867. Bogense og 
Kærteminde Magistrater (under Byfogedarkiverne).
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Forligelseskommißßionß-Arkiver: Baag Herred 1839» 
—58. Odense 1795—1867. Kærteminde 1795—1848. Mid
delfart 1795—1857. Salling Herred 1824—57. Svenborg 
1815—56. Sundß-Gudme Herreder 1817—56. Vendß Herred 
1839—53.

Branddirektoratß-Arkiver: De Bygningßafgiften ved
kommende afleverede Sager.

Stiftsøvrigheds- og Bißpearkiver: Fyns Bißkop og 
Stiftsøvrighed 1560—1880; Stiftsrevisor 1793—1858; Stifts- 
kaßßerer 1804—88. Alß og Ærø Bißkop 1819—64.

Præstearkiver: Samtlige Købstadkirkers anden Afleve
ring.

Landßbykirkerß Arkiver: Højby 1690—1715. Nørre, 
Aaby 1761—1909. Vantinge 1662—78. 0ßter Hæsinge 1599. 
— 1715.

Kirkeinepektionßarkiver: Aßßenß 1372—1866. Bogense 
1586—1875. Faaborg 1738—1886. Middelfart 1642—1876. 
Nyborg 1654—1901. Odenße: St. Knud 1466—1886; Vor 
Frue 1637—1872; St. Hanß 1672—1899. Rudkøbing 1587 
—1885. Svenborg: Vor Frue 1569—1886; St. Nicolai 1569' 
1882; Klosterkirke 1656—1831.

Lærde Skolere Arkiver: Aßßenß 1688—1741. Faaborg 
1616—1748. Kærteminde 1651—1739. Middelfart 1704—20. 
Nyborg 1706—1840. Odenße Katedralßkole 1632—1882.

Forßkellige Stiftelßerß Arkiver: Odenße Graabrødre 
Hoßpital 1540—1899. Odenße Kommunitet 1687—1901. Odenße 
adelige Jomfrukloster 1579—1910.

Odenee Gilde- og Lavßarkiver: Odense Gilder: Det 
elende Lav 1435; Trefoldighedßgildet 1476; Jomfru Marie. 
Pßalters Broderekab 1496; St. Laurentii Gilde 1528. Odensa 
Bagerlav 1631—1889; Bogbinderlav 1681—1874; Bødkerlav 
1551—1872; Drejerlav 1686—1910; Felberederlav 1686— 
1856; Glarmeßterlav 1741—1861; Guldsmedelav 1634—1861; 
Handßkemagerlav 1684—1868 ; Hattemagerlav 1669 —1889 ; 
Kræmmerlav 1724—1891; Ligbærersocietet eller Compagnie 
1687—1851; Malerlav 1704—1885; Murerlav 1631—1890; 
Parykmagerlav 1742—1824; Pottemagerlav 1740—1873; Reb- 
elagerlav 1745—1882; Sadelmagerlav 1760—1868; Skomager-., 
lav 1405—1901; Skrædderlav 1492—1865; Smedelav 1488— 
1864; Snedkerlav 1651 —1894; Vognmandßlav 1769—1816; 
Væverlav 1623—1864.

Godsarkiver: Grevskabet Gyldensten 1721 —1850. Grev
skabet Muckadell 1477—1876. Baroniet Holstenshus 1460— 
1851. Baroniet Scheelenborg 1698—1851. Stamhuset Hver- , 
ringe 1432—1870. Stamhuset Juelsberg 1672—1886. Stam-.
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huset Rønninge-Søgaard 1578—1857. Stamhuset Sandholt 
1652—1844. Biskopstorp (Vinding Herred) 1678—1861. 
Brahesborg 1484—1850. Bubbelgaard 1745—1847. Lykkes
holm 1675—1850. Nislevgaard 1664—1844.

Privatarkiver: Brahetrolleborg Folkehøjskole 1889— 
1900. Odense Børnehospital 1893—1903. Odense Svendehjem 
1883—89. Foreningen til Opførelse af Alderdomsfribolig i 
Kræmmermarken (Odense) 1879—84. Gehejmeraadinde Ida 
Marie Billes Arkiv 1816—1901. Biskop C. T. Engelstofts 
Breve m. v. 1845—88. Instrumentmager Caspar Haibles Ar
kiv 1837—54. Købmand R. P. Wincklers Breve 1873—84. 
Gaardejer Niels Rasmussen Søkildes Breve m. v. De af Eje
ren af Rønninge-Søgaard skænkede Privat- og Familiearkiver.

Diverse Arkiver: Flemløse Sogneraad 1720—1889. 
Lumby Bylav 1767—1856. Odense borgerlige Fodjægerkorps 
1768—1889. Odense Tugthus 1750—1865. Odense Tvangs
arbejdsanstalt 1835—71. Nyborg Fæstning 1729—1850.

I Landsarkivet i Viborg:
Lensarkiver: Koldinghus Len 1552—1653.
Amtsarkiver: Koldinghus Amt 1662—1796. Vejle Amt 

1796—1852. Lundenæs—Bøvling Amter 1682—1794. Ring
købing Amt 1794—1850.

Byfogedarkiver: Viborg 1683—1886. Mariager 1684 
-1875. Randers 1573-1866.

Herredsfogedarkiver: Sønderlyng Herred 1679—86. 
Middelsom-Sønderlyng Herreder 1686—1865. Lysgaard Her
red 1662—88. Hids Herred 1657—87. Hovlbjærg Herred 
1677—84. Lysgaard-Hids- (og fra 1814 en Del af) Hovlbjærg 
Herreder 1688—1873. Gerlev Herred 1680—1774. Onsild 
Herred 1683—1774. Gerlev-Onsild Herreder 1774—1875.

Birkedommerarkiver: Frisholt Birk 1721—1808. Skern 
Birk 1777—1847. Fussingø Birk 1775—1824. Mariager 
Klosters Birk 1692—1802. Overgaards Birk 1720—90.

Raadstuearkiver: Sæby 1577—1882.
Distriktslægearkiver: Sæby Distrikt 1818—1908. 

Hallund Distrikt 1865—1908. Farsø Distrikt 1861 — 1903. 
Han Herredernes Distrikt 1810—1914. Randers Landdistrikt 
1834—1904. Randers Stadslæge 1862—1906. Ørsted Di
strikt 1857—1906. Odder Distrikt 1852—1910. Frijsenborg 
Distrikt 1826—1914. Horsens Distrikt 1812—1901.

Stiftsøvrighedsarkiver: Tiendeforeninger og -kendel
ser for Aalborg' Stift 1798—1861; Viborg Stift 1796—1862; 
Aarhus Stift 1797—1872; Ribe Stift 1796-1890.
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Bisp earkiver: Estvadgaard Klosters Arkiv 1706—1857 
i Ribe Bispearkiv.

Provstearkiver: Ribe Stiftsprovsti og Ribe Købstads 
Provsti 1662—1812. do. do. samt Manø 1828—61. Jelling 
Syssels Provsti 1584—1630. Nørvang Herreds Provsti 1689 
— 1812. Tørrild og (fra 1800) Jerlev Herreds Provsti 1685 
—1812. Jerlev-Slavs Herreders Provsti 1685—1800. Elbo 
Herreds Provsti 1685—1804. Holmans og (fra 1804) Elbo 
Herreders Provsti 1566 — 1817. Brusk Herreds Provsti 1683 
—1814. Vejle Amts Provsti 1812 — 33. Nørvang-Tørrild 
Herreders Provsti 1833—76. Elbo-Jerlev-Holmans-Brusk Her
reders Provsti 1833—72. Skodborg Herreds Provsti 1701 — 
1812. Vandfuld Herreds Provsti 1701 — 1812. Ulvborg Her
reds Provsti 1705 —1812. Hjerm Herreds Provsti 1661 —1821. 
Ginding Herreds Provsti 1700—1815. Ringkøbing nordre 
Amtsprovsti 1812—24. Skodborg-Vandfuld-Ulvborg Herreders 
Provsti 1824—63. Hjerm-Ginding-Hammerum Herreders Provsti 
1824—63. Hind Herreds Provsti 1761—1812. Bølling Herreds 
Provsti 1685—1812. N. Horne Herreds Provsti 1707—1812. 
Hammerum Herreds Provsti 1699—1812. Ringkøbing søndre 
Amtsprovsti 1812—26. Hind-Bølling-Nørre Home Herreders 
Provsti 1826—62. V. Horne Herreds Provsti 1709—1812. 
0. Horne og (fra 1800) Slavs Herreders Provsti 1683—1812. 
Skads Herreds Provsti 1634—1812.

Præstearkiver: Samtlige Præstearkiver fra Aalborg 
Stift med Undtagelse af de tidligere registrerede fra Horns, 
Vennebjærg og Dronninglund Herreder; endvidere samtlige 
Præstearkiver i Ribe Stift med Undtagelse af de tidligere re
gistrerede fra Nørvang, Tørrild, Jerlev, Elbo, Holmans og 
Brusk Herreder. Anden Aflevering og diverse Efterleveringer 
fra jydske Pastorater registreredes og indordnedes i de respek
tive Fonds.

Kirkeinspektions arkiver: Samtlige disse Arkivers 
Protokoller registreredes.

Lavsarkiver: Aalborg Mesterlav: Bagere 1683—1887; 
Felberedere 1645—1856; Guldsmede 1713—1831; Hattemagere 
1662—1875; Malere 1706—1865; Skomagere 1672—1872; 
Skræddere 1712—1870; Snedkere 1595—1870. Aalborg Sven
delav: Bagere 1784—1893; Bødkere 1729—1888; Hattemagere 
1664—1879; Skomagere 1586 — 1906; Skræddere 1653—1882; 
Snedkere 1715—1840; Vognkarle 1574. Aalborg Mestres Lig
lav: Skomagere 1841—78; Snedkere 1736—1881. Aarhus 
Mesterlav: Hattemagere 1698—1857. Hobro Mesterlav: Sko
magere 1813—60; Liglav 1753 —1891. Horsens: Trædrejernes
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Lav 1751 — 1861. Kolding: Pelsner- og Handskemagerlavet 
1684—1849. Randers Mesterlav: Bagere 1728—1876; Fel- 
beredere 1686—1875; Hattemagere 1688—1868; Murere 1739 
—1840; Skomagere 1675—1859. Randers Svendelav: Bagere 
1799—1876; Bødkere 1799—1868; Felberedere 1738—40; 
Hattemagere 1719—1868; Rebslagere 1849—84; Skomagere 
1667—1866; Snedkere 1876—1890. Randers Bagermestres 
Liglav 1733—96. Ribe Mesterlav: Skomagere 1728—1864. 
Ribe Svendelav: Skomagere 1675—1815. Vejle Skomager
mesterlav 1637—1870; Vejle Ligbærerlav 1775—1864. Viborg 
Mesterlav: Hattemagere 1715—1859; Købmænd 1622—1719; 
Skomagere 1633—1865; Snedkere 1710—48; Vognmænd 1717 
—57. Viborg Svendelav: Hattemagere 1721—1858; Skomagere 
1759—1856.

G o ds arkiver : Samtlige Mensalgodsarkiver registreredes. 
Privatarkiver: Samtlige Familie- og Privatarkiver re

gistreredes.
Samlinger: De i sin Tid til Lengnick indsendte Kirke

bogsuddrag, f. s. v. de angik Nørrejylland, registreredes.

Efter det af Landsarkivet i København givne Eksempel 
har man ladet Fanger i Horsens Tugthus udarbejde Seddel
registre til Skifteprotokoller, og paa den Maade registre
redes i 1911 29 Bd., i 1912 122 Bd, i 1913 90 Bd, i 
1914 63 Bd. og i 1915 72 Bd. Registersedlerne bliver re
viderede i Landsarkivet og Registret derefter renskrevet; 
i 1911—15 er saaledes tilvejebragt Registre til over 200 
Bind. I 1914—15 har man desuden i selve Landsarkivet 
udarbejdet Registre til ikke faa Skifteprotokoller og lig
nende Sager.

7. Litterær Virksomhed.
I Aarene 1906—15 er af Rigsarkivet udgivet følgende 

Skrifter :
1. Meddelelser fra det danske Rigsarkiv. I, 1-2. 1906. 

I, 3-8. 1907.
2-6. Kancelliets Brevbøger vedrørende Danmarks indre 

Forhold. I Uddrag udgivne ved L. Laursen. 1584—88. 
1906. — 1588—92. 1908. — 1593—96. 1910. — 1596—1602. 
1913. — 1603-08. 1915.
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7. Kronens Skøder paa afhændet og erhvervet Jorde
gods i Danmark. I Uddrag. II. 1648—88. Ved F. J. 
West. 1908.

Desuden forelaa ved Udgangen af 1915 rentrykt (eller 
næsten færdig til Rentrykning) 12 Ark af et nyt Hæfte 
af Meddelelserne og 40 Ark af et nyt Bind af Kancelliets 
Brevbøger, endelig 6 Ark af Kabinetsstyrelsen i Danmark 
1768—72, dette omfattende Værk, hvis Planlæggelse er 
omtalt i Meddel. I, 62 ff., og som, efter at Landsarkivar 
Hornemann havde maattet opgive det, da det krævede mere 
Tid end hans Arkiv tillod ham at afse, er overtaget af 
Arkivsekretær Holger Hansen.

Som omtalt i Meddel. I, 64, genoptog Arkivar Kringel
bach Arbejdet paa Embedsetaterne, og da det afbrødes ved 
hans Sygdom og Død, forelaa der fra hans Haand dels 
spredte Notitser til en Fortsættelse af den tidligere ud
givne Embedsetat for .den civile Centraladministration, dels 
et saagodtsom færdigt Manuskript til en Embedsetat for 
Højesteret, Landstingene og Overretterne for Tiden 1661— 
1900. Desværre har der endnu ikke været Lejlighed til 
at udgive dette Skrift.

Til et Værk om Kommissionerne i Raadstuen for Kø
benhavns Slot 1690—1704 har Arkivsekretær Christiansen 
gjort meget omfattende Forarbejder.

8. Bogbinderiet.

Rigearkivet 1906—15. 4

Om Arbejdet i det Bogbinderi, som er knyttet til
Landsarkivet i København, kan meddeles, at der er ind-
bundet :

1906 1907 1908 1909 1910
Biblioteksbind og Aviser 526 621 418 351 297
Arkivbind 76 140 150 173 78

i alt 602 761 568 524 375

1911 1912 1913 1914 1915
Biblioteksbind og Aviser 432 644 569 461 371
Arkivbind 89 142 147 168 145

i alt 521 786 716 629 516
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I alt er der i Tiaaret indbundet 6098 Bind, som efter 
Formatet fordeler sig saaledes: 3040 Bind i Folio, 943 
Bind i Kvart, 2115 Bind i Oktav.

Foruden denne regulære Indbinding er der blevet ud
ført en Mængde forskelligartede Arbejder, hvorover kan 
gives følgende Oversigt:

1906—10 1911—15
Aviser pakkede (jfr. Meddel. I, 65) 381 253
Priskuranter pakkede....................... 5 „
Reparerede Bind................................. 113 125

do. Læg og løse Stykker. . 48 1
do. Segl tavler....................... „ 572

Lappede Tegninger............................ 3
Seddelkapsler....................................... 100 6

do. med Skind................... 19 „
do. (store) med do.............. 11 „

Papæsker.............................................. „ 128
Mapper................................................... 26 6

do. med Moirée............................ *11 „
Kort i Mappe...................................... 2 „
Segltavler.............................................. 395 480
Opklæbede Skilte............................... 2460 7098

do. Kort................................. 16 7
Papplader med vedhængende Skilt. 330 „

do. uden do........................... 330 „

Ved Reparationer er den Metode, som er nærmere om
talt i Meddel. I, 66—69, vedblivende blevet benyttet; dog 
ombyttedes ved Udgangen af Aaret 1910 den Perlske Za- 
pon med den af den kgl. preussiske Materialprøveanstalt i 
Gross-Lichterfelde ved Berlin anbefalede Cellit; ved Siden 
heraf forsøgtes ogsaa det saakaldte Neu-Zapon fra Dresden. 
I Tiaaret er i alt forbrugt 46 1 Zapon, 1 kg Perlkit, ca. 
60 kg Cellit og 12 1 Neu Zapon foruden en Del For
tyndingsvæske. Efter Verdenskrigens Udbrud er Indførse
len af disse Stoffer dog standset.

Bogbinderiet blev i 1907 besøgt af Bogbinder Runolfr 
Guôjônsson fra Reykjavik paa Foranstaltning af det is
landske Ministerium, i 1908 af Vagtmester Pedersen fra 
Bergens Stiftsarkiv og i 1909 af Vagtmester Rogalin fra 
Landsarkivet i Vadstena, som alle gjorde sig bekendt med
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de i vort Bogbinderi anvendte Fremgangsmaader ved Istand
sættelse af Arkivalier og opholdt sig her i en Tid fra en 
halv til en hel Maaned.

9. Arkivlokalerne.
Ved Loven af 27. Maj 1908 om Opførelse og Omdan

nelse af Bygninger for Rigsarkivet samt om Tilvejebrin
gelse af forøgede Lokaler paa Slotsholmen til Brug for 
Ministerierne m. v. løstes endelig det Spørgsmaal, der saa 
mange Aar igennem havde paatrængt sig stedse stærkere, 
om at skaffe Rigsarkivet udvidede, brandsikre og over
hovedet forbedrede Lokaler.

Det er i Meddel. I, 70 ff. fremstillet, hvorledes det var 
lykkedes Ministeriet for Kirke- og Undervisningsvæsenet at 
faa overladt af Krigsministeriet de to parallelt med Pro
vianthuset liggende Bygninger, Kanonværkstedet (Gevær
fabriken) og Rustmesterbygningen, og at det var Hen
sigten at omdanne disse Bygninger til Arkivbrug samt at 
forbinde dem med Arkivets Del af Provianthuset, men at 
Rigsarkivaren ogsaa havde stillet Forslag om tillige at 
omdanne det kongelige Biblioteks gamle Bygning til Brug 
for Arkivet. De anf. St. S. 79 omtalte Planer indsendtes 
14. Maj 1906 til Ministeriet og gik ud paa, at hele Biblio
teksbygningen sammen med Gehejmearkivbygningen om
byggedes i det ydre i en Stil, afpasset efter Slottets, og i 
det indre efter Arkivets Krav, dels til stærkt udvidede 
Kontorlokaler, dels for Hovedpartens Vedkommende til 
Magasinrum, saaledes at der blev tre Etager, hver ved et 
Jemristegulv atter delt i to med en Højde af 4 Alen, frem
deles paa, at der paa Kanonfabrikens og Rustmesterbyg- 
ningens Plads og delvis med Benyttelse af disse Bygningers 
Mure rejstes et Arkivhus med Magasiner af lignende Ind
retning og forbundet ved en Forbindelsesbygning med Ho
vedbygningens Kontordel1. Omkostningerne ved Projektet

1 En Afbildning af den projekterede Façade mod Kavallergaarden 
findes i „Det ny Aarhundrede“, IV, 1, Side 393 (fra Febr. 1907) i en 
Afhandling om „Vore Arkiver“ af Dr. phil. Aage Friis.

4:
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ansiogee til c. 800.000 Kr., hvoraf den større Halvdel faldt 
paa Biblioteksbygningens Omdannelse; men naar Rigsar
kivet opnaaede disee ny Lokaler, vilde det kunne afgive 
til Udvidelse af de ministerielle Kontorer de af det be
nyttede Lokaler i Kancellibygningen og en Del af Arkiv
lokalerne i Provianthuset.

Kort efter kom Sagen ind i et nyt Spor ved, at Mini
steriet for offentlige Arbejder 26. November 1906 nedsatte 
en Kommission, hvori alle Ministerierne, ene Udenrigsmini
steriet undtaget, var repræsenterede, for at tage under 
Overvejelse, hvilke Udvidelser der paakrævedes af disse 
Ministeriers Lokaler, samt paa hvilken Maade den for- 
haandenværende Pladsmangel vilde kunne afhjælpes, i 
hvilken Henseende Opmærksomheden særlig henledtes paa, 
at den nu ledige Biblioteksbygning saavelsom Staldmester- 
gaarden vilde kunne indrettes til ministerielle Kontorer1. 
Kommissionen enedes hurtigt om, at Staldmestergaarden 
kunde benyttes, og man kom tillige ind paa den Tanke at 
anbringe en Del af Finansministeriets Kontorer i Biblio
teksbygningen, der saa skulde forbindes med Kancellibyg
ningen ved en Forbindelsesgang over Gehejmearkivets 
Loft.

Da denne sidste Plan kom Rigsarkivaren for Øre, 
vendte han sig mod den med stor Kraft i Skrivelse til 
Ministeriet for Kirke- og Undervisningsvæsenet af 29. 
Januar 19072 og betonede, hvorledes den paatænkte Gen
nemgang vilde medføre en betydelig forøget Brandfare for 
Rigsarkivets uerstattelige Samlinger. Denne Betragtning 
fandt Støtte i Ministeriet, og Kommissionen opgav saa 
Tanken og førtes derved, da Staldmestergaarden alene ikke 
forslog, ind paa at overveje Inddragelsen til ministerielt 
Brug af de af Rigsarkivet hidtil benyttede Lokaler i Kan
cellibygningens Stueetage; men da der saa maatte skaffes 
Rigsarkivet Erstatning for disse Rum, og det desuden i en

1 Jfr. om denne Kommission dens Betænkning, trykt i Rigsdags- 
tidende 1907—08 Tillæg A Sp. 3527—3670, og særskilt. Kbhvn. 1907.

2 Trykt som Bilag 3 til Betænkningen.
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nær Fremtid vilde være nødvendigt at befri mange af de 
ministerielle Kontorer for de der ophobede Arkivalier, kom 
Kommissionen til det Resultat, at Basis for en mulig Ord
ning maatte være at skaffe større — og samtidig bedre — 
Plads for Rigsarkivets Samlinger. Standpunktet fandt 
Billigelse i Ministeriet for offentlige Arbejder, som derfor 
5. Marts opfordrede Kommissionen til ogsaa at tage dette 
Spørgsmaal under Overvejelse, idet det samtidig udnævnte 
Rigsarkivaren til Medlem af Kommissionen1.

For Kommissionen forelagde Rigsarkivaren i April et 
paa Forarbejde af Arkitekt T. Lange af Arkitekt Ludvig 
Andersen udarbejdet Forslag til en ny Rigsarkivbygning1. 
Til denne skulde benyttes Biblioteksbygningen (i dens fulde 
Omfang, medregnet den Harsdorffske Bygning), Gehejme- 
arkivbygningen og den nordlige Del af Provianthuset. Bi
blioteksbygningen skulde dog ud for Kavallergaarden gen
nembrydes i en Længde af c. 41 Alen, hvorved der fra 
Rigsdagsfføjen vilde skaffes frit Udsyn helt over mod det 
kgl. Biblioteks ny Bygning. Øst og Vest for denne Gen- 
nembrydning skulde med Benyttelse af de forhaanden- 
værende Bygninger opføres Pavilloner, udvidede i Retning 
mod Syd til en Dybde af 26 Alen, og disse Pavilloner 
skulde ved deres Sydende forbindes med en lukket Gang 
hvilende paa murede Piller, saaledes at man ad denne 
Vej kunde komme fra den i den østlige Pavillon anbragte 
Læsesal til Arkivmagasinerne i den vestlige Pavillon og 
Bygningen bag den. Arkivbygningen skulde have Façader 
i Barokstil, svarende til Stilen i det ny Kristiansborg Slot. 
Alle Tage skulde have Jernkonstruktion, og naar der inden

1 I Mellemtiden havde Rigsarkivets Personale i en Skr. af 31. Jan. 
1907 henledt Ministeriet for Kirke- og Undervisningsvæsenets Opmærk
somhed paa, i hvor høj Grad man i Arkivets nuværende Lokaler led 
under Mørket, Vinterkulden og de paa Grund af Pladsmangelen uud
ryddelige Støvmasser, og Rigsarkivaren havde ved 26. Febr. at ind
sende dette Andragende bl. a. paavist, hvor alvorlige Følger Kulden 
og Støvet havde haft for Personalets Helbredstilstand. Betænkningen 
Bilag 5—6.

2 Kommissionens Betænkning Bilag 8.



Arkivlokalerne.S4

for denne opsattes et hvælvet Dække af Monierkonstruk- 
tion, blev Tagrummene saa brandsikre, at ogsaa disse 
kunde udnyttes til Magasinrum.

For at muliggøre Opførelsen af Pavillonerne maatte 
nogle af Artilleriet benyttede Bygninger i Tøjhusgaarden 
nedrives og i Stedet opføres Bygninger paa Amager. Paa 
den anden Side kunde de af Rigsarkivet hidtil benyttede 
Lokaler i Kancellibygningens Stueetage samt dets Kontor
lokaler inddrages til Brug for Administrationen foruden 
Staldmestergaarden ; Generalstabens taktiske Afdeling skulde 
af Rigsarkivet have overladt 4 Fag af Provianthuset 
over Stueetagen, og Krigsministeriet skulde have „Kristian 
IV’s Hvælving“ og den bag den liggende fra Marine- 
ministeriet modtagne Hvælving i Provianthusets Stueetage 
til Erstatning for, at der under Vestmagasinet inddroges 
den nordre Tøjhusport med det mellem den og Tøjhuset 
liggende Lokale i Stueetagen. Man beregnede, at der i du 
Lokaler, som Arkivet skulde afstaa, raadedes over en sam
let Hyldelængde af 23.600 Alen, men da Arkivalierne stod 
stærkt sammenpressede, vilde de ved en ny og forsvarlig- 
Opstilling kræve mindst 10 Procent mere Plads, og dertil 
kom de i Landsarkivet magasinerede Arkivalier, som vilde 
beslaglægge c. 2000 løb. Alen Hylde, hvorved man naar 
til 28.000 Alen. Efter Ombygningen vilde der kunne ind
rettes :

i Vestmagasinet og Vestpavillonen (uden Tagetager) 28.000 Al.
i Gehejmearkivets 3 Tagetager...................................... 6.000 —
i Resten af Provianthuset................................................. 5.000 —

i alt 39.000 Al.

Der vilde saaledes blive til Disposition c. 11.000 løb. 
Alen Hylde, der under Hensyn til, at der i de ministerielle 
Kontorer henlaa store Mængder Arkivalier, der ventede paa 
at blive afleverede, samt til at enkelte større Arkiver, som 
f. Eks. Udenrigsministeriets, den kgl. grønlandske Handels 
m. fl., burde søges inddragne fra deres nuværende mindre be
tryggende Opbevaringssteder, næppe kunde antages at forslaa 
til mere end højst 20—25 Aars Tilvækst. Var denne Plads 
benyttet, vilde man ved efterhaanden at indrette Tagetagerne
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over de to Pavilloner samt over Vestmagasinet kunne 
ekaffe yderligere i alt 15.200 løb. Alen Hylder, der antage
lig vilde kunne rumme Tilvæksten i indeværende Aar- 
hundrede. Naar Bygningen en Gang maatte blive fuldt 
optaget, vilde der kunne opføres en Tilbygning til den 
østre Fløj paa den daværende Rustmesterbygnings Grund 
og — hvis det ønskedes — en yderligere Tilbygning til 
Vestmagasinet.

Efter de af Arkitekterne udarbejdede summariske Over
slag vilde Omkostningerne andrage 684.000 Kr. samt for 
Varmeanlægget 50.000 Kr. ; hertil kom dog 146.000 Kr., 
som Krigsministeriet mente vilde medgaa til Erstatnings
bygningerne paa Amager, i alt 880.000 Kr. (den til senere 
Tid udskudte Indrettelse af Magasiner i Tagetagerne an
sloges at ville koste c. 25.000 Kr.).

Kommissionen sluttede sig til denne Plan, idet den 
udtalte, at den ikke kunde anse de Grunde, der talte for 
Bevarelse af Kong Frederik III.s Biblioteksbygning og 
navnlig af den bekendte Bibliotekssal, for tilstrækkelig 
stærke til at overvinde Hensynet til at skaffe Rigsarkivet 
en fortrinlig Beliggenhed og Rigsdagsgaarden en haardt 
tiltrængt og smuk Udvidelse; ogsaa Hensynet til det øko
nomiske samt den Omstændighed, at Bygningen vanskeligt 
vilde kunne bruges uden en gennemgribende Forandring, 
havde haft Betydning for Kommissionens Resultat. Planen 
fremsattes da i Betænkningen, som afgaves 5. September 
1907, sammen med Forslag om Udvidelse af de ministeri
elle Kontorer, og man indstillede, at Bevillingen til Rigs
arkivbygningen skulde søges i Finansaarene 1908—09 og 
1909—10.

Ganske i Overensstemmelse med Kommissionens Ind
stilling fremsatte Minister for offentlige Arbejder Høgsbro 
et Lovforslag i Folketinget 22. Oktober 1907x; den sam
lede Udgift ved Opførelsen af det ny Rigsarkiv og Ind
rettelsen af forøgede Lokaler for Ministerierne m. v. an
sloges til 1.425.240 Kr. Forslaget kom til første Behand-

1 Rigsdagstid. 1907—08 Tillæg A Sp. 3523 ff.
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ling 27.—28. Novbr. ; det ministerielle Parti modtog det 
velvilligt, medens det fra de andre Partiers Side blev 
stærkt angrebet1. Det blev derefter underkastet en meget 
langvarig Behandling i et 15-Mandsudvalg. Man drøftede 
i dette, hvorvidt det kunde være rigtigt at gaa til en 
samlet Overvejelse og deraf følgende Plan for hele Slots
holmens Bebyggelse, forinden man skred til videre Foran
staltninger angaaende de her omhandlede Forhold, end
videre om man ikke skulde søge Arkivet anbragt i det 
store Provianthus, endelig om man ikke skulde opføre en 
helt ny Bygning for Rigsarkivet enten paa Slotsholmen 
eller et andet Sted i Byen; ligeledes var der meget delte 
Meninger om Behandlingen af Biblioteksbygningen. Anven
delsen af Provianthuset til Arkivbrug fraraadedes dog 
stærkt af Rigsarkivaren i Skr. af 16. Decbr. 1907*. 
Hvad angaar den Tanke at opføre en Nybygning for Ar
kivet paa en anden Plads paa Slotsholmen, for ikke at 
nævne udenfor denne, vilde det jo medføre, at Ministerierne 
mistede deres nuværende umiddelbare Forbindelse med 
Rigsarkivet, og Følgen maatte da være, at man af Ar
kivalierne udsondrede de Sager for f. Eks. de sidste 40 
Aar, som de forskellige Ministerier havde afgivet til Rigs
arkivet, og at disse anbragtes i Gehejmearkivbygningen og 
i Arkivets Del af Provianthuset under en særlig Arkivar. 
Paa en fra Udvalget til Ministerierne desangaaende rettet 
Forespørgsel svarede disse, at de intet havde at indvende 
mod en saadan Deling af Arkivalierne. Rigsarkivaren tog 
derimod skarpt til Orde imod den i Skr. af 17. Decbr. 19078, 
og den vilde ogsaa have ført Arkivvæsenet bort fra den 
sunde Retning, hvori det var kommet ind siden A. D.

1 Anf. St. Folket. Sp. 428 ff., 2105—2205.
* Anf. St. Tillæg B Sp. 2387 ff. Jfr. hertil Meddel. I, 76—79. — 

Rigsarkivar Secher udsendte i 1908 en Pjece: „Arkitekterne og Rigs
arkivet. Svar til Hr. Arkitekt Thorvald Jørgensens Artikel i „Berl. 
Tid.“ og i „Architekten““. (Det var egentlig Tanken at optage dette 
polemiske Skrift i „Meddelelser fra det danske Rigsarkiv“, hvad der 
dog siden blev opgivet.)

3 Anf. St. Tillæg B Sp. 2391 ff.
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Jørgensens Tiltrædelse; naar Arkivets ældre Sager, indtil 
den ny Arkivbygning kunde blive færdig, tænktes anbragte 
i Biblioteksbygningen, var det jo med dennes store Brand
farlighed ganske uforsvarligt.

Da Udvalget endelig 21. Marts 1908 afgav sin Be
tænkning1, viste det sig, at et Flertal (Venstrereformpar
tiet) var kommet til den Løsning, at man skulde opgive 
den foreslaaede Gennembrydning og de to Pavilloner, men 
i Stedet benytte Biblioteksbygningen med Bevarelse af de 
gamle Mure til Rigsarkivet. Dog skulde der midt paa 
Bygningen anbringes 4 sammenhængende Porte med Hvæl
vinger, hvorved man opnaaede at faa Udsigt over og let 
Adgang til den store Plads bagved, som man lagde Vægt 
paa at holde fri for enhver Udbygning og Tilbygning. Rigs
arkivet vilde paa denne Maade bevare sin umiddelbare 
Forbindelse med Ministerialbygningen ; der vilde være til
strækkelig Plads for Arkivet baade nu og i lang Fremtid* 
og de nødvendige Ændringer saavel af Biblioteksbygningens 
Indre som af dens Ydre kunde udføres for et Beløb, der 
var c. 100.000 Kr. mindre end efter Forslaget. Flertallet 
foreslog da, at det om Rigsarkivet handlende Punkt 1 i 
Lovforslaget kom til at lyde: „at lade ombygge og ind
rette til Rigsarkiv: a) den nordlige Del af Provianthuset; 
b) Gehejmearkivbygningen, og c) det store kgl. Biblioteks 
tidligere Bygning, — herunder ikke indbefattet den Hars- 
dorffske Tilbygning“. Den samlede Udgift foresloges ned
sat til 1.325.000 Kr.

Udvalgets andre 5 Medlemmer delte sig i to Mindre
tal. Det ene foreslog, at man skulde opføre en ny Rigs
arkivbygning paa Slotsholmens sydvestlige Del, eventuelt 
med Anlæg af Rørpost mellem denne Bygning og Gehejme- 
arkivet, subsidiært at man skulde lade indrette Lokaler for 
Rigsarkivet i en saa stor Del af Provianthuset, som der
til behøvedes. Det andet Mindretal vilde indskrænke Lo
ven til at bemyndige Ministeren til at lade udarbejde ny, 
paa en samlet Byggeplan for Slotsholmen hvilende Planer

i Anf. St. Sp. 2355 ff.



58 Arkivlokalerne.

for saadanne Bygningsforanstaltninger, som er fornødne 
for en fyldestgørende Anbringelse af Ministerierne m. v. 
og af Rigsarkivet. Begge Mindretal støttede dog hinanden 
indbyrdes, men medens det andet ønskede at bevare hele 
Biblioteksbygningen, sympatiserede det første med en Gen
nembrydning, hvorved det dog mente at bevare Bygnin
gens vestlige Del i saa stor Udstrækning, at c. 40 Alen 
af Frederik III.s Sal kunde bevares.

Ved Lovforslagets anden Behandling i Folketinget 28. 
og 30. Marts vedtoges det i den Form, Udvalgsflertallet 
havde givet det, og ved tredie Behandling 3. April ændredes 
det kun paa et enkelt, Arkivet ikke vedkommende Punkt1. 
I Landstinget henvistes det ved første Behandling 24. 
April2 til et Udvalg, der afgav sin Betænkning 20. Maj3. 
Udvalgets store Flertal tiltraadte Forslaget, idet man efter 
de foreliggende Arkitektudtalelser mente at kunne sige, at 
en Gennembrydning af Biblioteksbygningen ikke var nød
vendig for Rigsdagsfløjens Skyld, ja end ikke ønskelig, da 
den vilde aabenbare, at det ny kgl. Bibliotek laa skævt i 
Forhold til Rigsdagsfløjen, hvis Midte var betonet ved en 
Fritrappe. Den store Uenighed om den omdannede Bibli
oteksbygnings Façade førte dog til, at Udvalgsflertallet 
foreslog at tilføje i Lovforslagets § 1: „Forinden det 
under 1 c nævnte Arbejde paabegyndes, undergives Teg
ningerne dertil — eventuelt tilvejebragte ved en Konkur
rence — kunstnerisk Bedømmelse af en dertil nedsat Ko
mité“. Ændringsforslaget vedtoges ved 2. Behandling 21. 
Maj, og efter at 3. Behandling havde fundet Sted endnu 
samme Dag4, gik Forslaget tilbage til Folketinget. Af 
dettes Udvalg anbefalede Flertallet Forslaget til uforandret 
Vedtagelse, hvad ogsaa skete ved dets eneste Behandling

1 Anf. St. Folket. Sp. 6477—97, 6513—55, 6732—39.
2 Anf. St. Landst. Sp. 1691—1731.
3 Anf. St. Tillæg B Sp. 3761—99; som Bilag til Betænkningen er 

aftrykt Skrivelser fra Rigsarkivaren af 30. April om de fremkomne 
Arkitektudtalelser og 2. Maj til Belysning af A. D. Jørgensens Erklæ
ringer fra 1887 om Frederik III.s Bibliotekssals Anvendelighed for 
Rigsarkivet.

4 Anf. St. Landst. Sp. 2273—90, 2291.
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22. Maj1. Forslaget var dermed færdigt fra Rigsdagen og 
blev stadfæstet af Kongen 27. Maj 1908.

Samme Dag, som Loven stadfæstedes, udnævnte Mini
steriet for offentlige Arbejder den Komité, der skulde un
dergive Tegningerne kunstnerisk Bedømmelse. Den bestod 
af Generaldirektør Nordlien, Rigsarkivaren, Professorerne 
M. Nyrop, E. Schiødte og H. C. E. Wenck og Arkitekterne 
Blichfeldt og Th. Jørgensen; af disse hindredes dog Prof. 
Schiødte af Sygdom i at overtage Hvervet, og Arkitekt 
Blichfeldt døde, inden Komiteen havde fuldendt sit Arbejde ; 
i Stedet indtraadte Prof. V. Klein og Arkitekt Nyebølle. 
For Komiteen forelagdes to Façade-Udkast af Arkitekt 
Ludvig Andersen, det ene fra Januar 1908, som var gen
givet i Folketingsudvalgets Betænkning, det andet fra 13. 
Maj 1908, som havde været forelagt Landstingsudvalget, 
og som havde søgt at bevare noget af Bygningens ældre 
Karakter ; Gehejmearkivbygningen var her bevaret som 
selvstændig, paa Biblioteksbygningen var det fremspringende 
Midtparti bortfaldet, og i Stueetagen var der, modsat hvad 
der var i de andre Etager, kun de gamle Vinduesaabninger, 
dog at der mellem dem var udhugget mindre firkantede 
Aabninger.

Paa Grundlag af det sidstnævnte Udkast udarbejdede 
Arkitekten efter Komiteens Anvisning efterhaanden ny 
Udkast, og samtidig søgte Komiteen selv at faa Klarhed 
over Biblioteksbygningens oprindelige Udseende og over, 
hvorledes Lysforholdene vilde stille sig. Da Arkitektens 
endelige Udkast forelaa 26. Oktober, vedtoges endnu heri 
forskellige Forandringer, bl. a. at Façaden skulde behandles 
6om blankt Murværk uden Anvendelse af Puds. Alle Ar
kitekterne, Prof. Klein undtaget, holdt paa, at Gennem
gangshallen skulde spænde over mindst 30 Alen, medens 
der kun skulde være Gennemgang gennem 3 Aabninger; 
Klein vilde kun have en Bredde af 17 Alen. Betydnings
fuldest var dog Uenigheden om Vinduernes Antal i Byg
ningens 2. og 3. Etage. Rigsarkivaren havde bestemt

1 Anf. St. Tillæg B Sp. 3913; Folket. Sp. 8574—86.
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holdt paa, at tilstrækkeligt Lys kun kunde skaffes ved at 
udhugge et nyt Vindue mellem hvert af de gamle, og dette 
var optaget paa de foreliggende Façadeudkast. Arkitekt- 
flertallet kunde gaa med til, at Bygningen paa Sydsiden 
fik det projekterede Antal Vinduer, men vilde beholde den 
nuværende Vinduesinddeling paa Nordsiden; Prof. Klein 
holdt derimod paa det større Vinduesantal baade af kunst
neriske og praktiske Grunde, og til ham sluttede foruden 
Rigsarkivaren ogsaa Departementschef Nordlien sig, idet 
de gjorde opmærksom paa, at Arkitektflertallet for sin 
Opfattelse havde anført ikke kunstneriske, men historisk
antikvariske Grunde og dermed Synspunkter, der laa uden
for Komiteens Opgave. Flertallet henstillede dog, at Syd
siden først skulde fuldendes med det dobbelte Vinduesantal 
og Komiteen derefter udtale sit endelige Skøn.

Komiteen afgav sin Betænkning 17. December 1908, og 
25. Januar 1909 bestemte Ministeriet, at Ombygningen af 
Biblioteksbygningen skulde ske i Overensstemmelse med 
Arkitektflertallets Indstilling, dog saaledes, at den endelige 
Afgørelse af Vinduesantallet paa Nordsiden udskødes. 8. 
November s. A. meddelte Rigsarkivaren Ministeriet, at Af
gørelsen nu maatte træffes, men at Byggearbejderne ogsaa 
var saa vidt fremskredne, at man ad praktisk Vej kunde 
faa et Skøn om Belysningsforholdene. Han foreslog derfor, 
at Spørgsmaalet skulde forelægges 16 Biblioteks- og Arkiv- 
mænd samt Historikere, hvad Ministeriet gik ind paa. De 
adspurgte udtalte i Enighed, at elektrisk Lys ikke kunde 
erstatte Dagslyset i Arkivmagasinerne, medens der, hvad 
Læsesalen angik, var noget afvigende Meninger; ud her
fra anbefaledes da stærkt Forøgelsen af Vinduesantallet i 
Bygningens Nordside, især hvad Magasinerne angaar. Sam
tidig rettede Arkivets Embedsmænd en indtrængende An
modning til Ministeriet i samme Retning, og Ministeriet 
afgjorde saa 15. Januar 1910 Sagen i Henhold til de sag
kyndiges Erklæring.

Ombygningens Udførelse. 31. Juli 1908bemyndigede 
Ministeriet for offentlige Arbejder Rigsarkivaren til at lade 
Arkitekt Ludvig Andersen udføre forskellige forberedende
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Arbejder, og tillige bifaldt Ministeriet, at Tilsynet med 
Byggearbejderne paa Ministeriets Vegne førtes af Rigs
arkivaren. 17. Februar 1909 meddelte Ministeriet, at det 
maatte anse det for rettest, at der til Tilsynet knyttedes 
en Arkitekt, hvorfor Ministeriet havde anmodet Arkitekt 
Th. Jørgensen om fremtidig at paatage sig dette Hverv i 
Forbindelse med Rigsarkivaren, der derimod vedblivende alene 
skulde have Tilsynet med Anskaffelsen af det løse Inventar.

I November 1908 fastslog man Tidspunkterne for de 
forskellige Arbejder. Nedbrydningen i Biblioteksbygningen 
skulde paabegyndes 1. Marts 1909 og Byggearbejderne 1. 
Maj, hvorefter Bygningen 15. November skulde være fær
dig til Indlæggelse af Varmeapparat; helt færdig til at 
modtage Indflytningen af Arkivalier skulde den være 1. 
Marts 1910. Ombygningen af Provianthuset til Brug for 
Rigsarkivet skulde fremmes saaledes, at den var færdig 1. 
Januar 1911.

Til som Arkitekt at forestaa Ombygningerne sluttedes 
der den 1. Marts 1909 Kontrakt med Arkitekt Ludvig An
dersen, og 28. April s. A. tillodes det denne at antage 
en Konduktør ved Arbejdet paa eget Ansvar; han valgte 
dertil Arkitekt M. J. Erlangsen. Jernkonstruktionerne blev 
beregnede af Docent, Ingeniør E. Suenson, deres Udførelse 
tilset af Ingeniør Frandsen. Opvarmnings- og Ventilations
anlægget lededes af Ingeniør Svend Koch.

Loven af 1908 havde ikke medtaget Inventar til Rigs
arkivet. Efter et Overslag, som Rigsarkivaren forelagde i 
December 1908, regnedes hertil at medgaa 234.476 Kr., og 
Sagen bragtes frem for Folketinget ved anden Behandling 
af Finansloven for 1909—10\ hvorefter der paa denne be
vilgedes det første Bidrag.

1 Rigsdagstidende 1908—09 Tillæg B Sp. 1247 f.
2 Det er ovenfor S. 57 omtalt, at Folketinget ved at forandre 

Byggeplanen mente at kunne spare 100.000 Kr., med hvilket Beløb 
Bevillingen derfor blev nedsat. Denne Nedsættelse viste sig senere at 
bero paa en Misforstaaelse, og for at bøde noget derpaa blev der 
under Inventar opført forskelligt, der egentlig hørte ind under Om
bygningen, saasom Elevatorer, elektriske Lysanlæg og Smedejernsporte.
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Nedbrydningsarbejdet i Biblioteksbygningen1 begyndte 
omtrent til fastsat Tid, men tog længere Tid end beregnet, 
og ved Ombygningen indtraadte endnu større Forsinkelser, 
alt til stor Harme for Rigsarkivaren. Under hele Arbejdet 
var der gentagne Brydninger mellem denne og Haand- 
værkerne saa vel som Stridigheder med den ledende Arki
tekt og Ingeniørerne; herpaa skal der dog ikke gaas nær
mere ind.

Endelig kunde 28. Juli 1910 Flytningen af Arkivalier 
fra Provianthuset og Hvælvingerne i Kancellibygningen 
over til de ny Magasiner i Biblioteksbygningen begynde, 
og 22. August var Lokalerne tømt; derefter toges der fat 
paa Hjemførelsen af de Arkivalier, som paa Grund af 
Pladsmangelen i Hovedarkivet var magasinerede i Lands
arkivet ved Jagtvejen og fyldte 2/s af en af dettes Etager, 
et Arbejde, der varede til over Midten af September. Alle
rede forud for Flytningens Begyndelse i Hovedarkivet havde 
man fra Maj Maaned taget fat paa Rensningen af de uende
lig støvede Arkivalier ved Hjælp af to transportable Støv
sugere, og dermed fortsattes ogsaa under Flytningen. Denne 
kostede i alt kun Kr. 10.148,80, (hvortil for Tilbageflyt
ningen i 1912 kom 637 Kr.)2.

Under hele Flytningen varetoges Ekspeditionerne til 
Ministerierne ganske som sædvanligt; derimod var man 
nødsaget til fra 1. Juni at lukke Læsesalen paa første Sal i

1 Forskellige Bygningsdele blev ved Nedbrydningen o verlad te til 
Kristiansborg, saaledes Marmorgulve, Søjler med Galleri og Døre fra 
den store Bibliotekssal, endvidere Stukloftet i Udlaansværelset; andre 
Enkeltheder blev overladte til Museet paa Koldinghus.

2 Ved denne Flytning benyttedes ligesom siden ved Omflytninger 
og Modtagelsen af ny Afleveringer Trækasser, som efter en Opfindelse, 
gjort af Arkivbud Thoerkildsen, har et aftageligt Sidestykke; der op- 
naas derved, at efterat en saadan Kasse er fyldt, saaledes at det 
først nedlagte ligger underst, kan man før Tømningen lægge Kassen 
ned og derefter udtage Sagerne i samme Orden, hvori de er lagt ned. 
Naar Kasserne ved Hjælp af Elevatorer er førte op til den Magasin
etage, hvori de skal have Plads, føres de videre i denne ved Hjælp 
af saadanne Trillebøre, som bruges i Kornmagasiner o. lign. St. („Sække
vogne“).
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Gehejmearkivbygningen, da den skulde omdannes til Kon
torer for 2. Afdeling. Man søgte at hjælpe de Besøgende, 
især Tilrejsende, dels ved at give dem Plads i 2. Afdelings 
Kontorer i Kancellibygningen, dels ved at Arkivalier bragtes 
over til Benyttelse i det kgl. Biblioteks Læsesal ; fra 1. Juli 
kunde der dog ogsaa gives nogle Plads i den ny Foredrags
sal. Imidlertid trak det ud med Installationen i den ny Læse
sal, mens 2. Afdelings Kontorlokaler blev færdige, og disse 
sidste indrettedes da midlertidig til Brug for de Besøgende 
fra 3. Oktober. Endelig blev dog selve den ny Læsesal 
færdig og kunde tages i Brug 9. December. Derefter kunde
2. Afdeling flytte ind i sine Kontorer.

Den forsinkede Fuldførelse af Biblioteksbygningen og 
af Ombygningen af Gehejmearkivbygningen gjorde, at man 
ikke allerede i 1910 kunde tage fat paa Ombygningen af 
Arkivets Del af Provianthuset, da man ikke turde løbe 
den Risiko, at det mulig ikke kom under Tag inden Vin
terens Komme. Arbejdet her optoges da først 23. Marts 
1911, men Forsinkelserne blev endnu meget større end ved 
de tidligere Byggearbejder, og først 30. Maj 1912 kunde 
man paabegynde Tilbageflytningen af de Arkivalier, som 
skulde have Plads i disse Lokaler, men foreløbig havde 
maatte opstilles i Biblioteksbygningens Tagetage. Da denne 
Flytning udførtes af Arkivets Bude blot med Hjælp af een 
Arbejdsmand, varede den til 10. September.

I Løbet af Sommeren 1912 blev ogsaa det til Ud
stilling beregnede Lokale udstyret med Jernmontrer, an
bragte oven over Skabe til Arkivets Kortsamling, og dertil 
6 store Svingmontrer, fastgjorte til Salens Piller.

I Efteraaret 1912 kunde da de ny Lokaler regnes for 
at være tagne i Brug, selv om enkelte Forandringer siden 
maatte foretages. Lokalerne blev besete af mange Arkiv
kyndige, af hvilke kan fremhæves Rigsarkivarerne Emil 
Hildebrand fra Stockholm og Kr. Koren fra Kristiania og 
Generaldirektøren for de preussiske Statsarkiver R. Koser.
3. Juni 1913 havde Arkivet den Ære at modtage Besøg 
af Deres Majestæter Kong Kristian X og Kong Gustav V 
af Sverige, og den 20. s. M. besaas Arkivet af Kong Kri-
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stian og Storhertug Friedrich Franz af Mecklenburg med 
Gemalinder og Følge. Rigsarkivets Indre, paa hvis prak
tiske Indretning Rigsarkivaren havde sat en umaadelig 
Sum af Overvejelse og Arbejde ind, vandt hos alle stor 
Anerkendelse.

Arbejdet ved Ombygningen er blevet udført af føl
gende :
Nedrivnings-, Jord-, Funderings-, Stenhugger-, Murer- og Jern

betonarbejde: Murmestrene E. Rothe og Emanuel Jensen 
& H. Schumacher.

Cementstøberarbejde: Kling6ey & Levin.
Indlægning af Trapper af støbt Beton: Københavns Stukfabrik 

ved Har. Garde.
Staalbjælker og Jernristegulve, Jerndøre, -skodder, -vinduer og 

-rækværker: Ingeniørfirmaet Søe-Jensen & Beyer.
Snedkerarbejdet: Aktieselskabet Silvan.
Malerarbejdet: Malermestrene J. Chr. Thomsen, Jul. Rasmus

sen & Jørgensen og Kruse & Kjær.
Blikkenslagerarbejdet : Blikkenslagerfirmaet Hermansen & Lan- 

noy.
Glarmester arbejdet: Glarmester A. Chr. Hansen.
Gørtlerarbejdet (Overdæk med Spindelledning til Vindeltrappen 

og Opstandere til Bordene i Læsesalen): Gørtlermester C. 
Hansen.

Elevatorer: A/S Titan.
Ledninger til Lys- og Motorelektricitet: Cornelius Knudsens 

Etablissement.
Linoleum: Fabrikant Emil Meyer.
Linotol: Aktieselskabet Linotol.
Indvendige Spildevandsledninger samt Gas- og Vandlednings

arbejder: Brødrene Thøfner (S. C. Thøfner og C. A. 
Thøfner).

Opvarmnings- og Ventilationsanlægget: Aktieselskabet Vølund.

Inventariet er leveret af følgende (idet der dog delvis 
bortses fra Firmaer, der allerede er nævnte foran):
Møbler: Snedkermester V. Bloch Jørgensen; P. A. Nielsen & 

Co.s Møbeletablissement; Københavns Dørgreb- og Metal-
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varefabrik (Hansen & Søe Jensen); Tapetserer Carl Ras
mussen.

Jernreoler med flyttelige Træhylder: Søe-Jensen & Beyer. 
Klapborde: Smedemester O. C. Abel.
Belysningsinventar: Cornelius Knudsens Etablissement; Gørtler

C. Hansen; E. Rannow & Co.; Kunstsmed Th. Strøm.
Vaabenskjolde og anden Dekoration: C. A. Blichfeldts Søns 

Billedskæren; Billedskærer A. Jørgensen; Cicelør Th. 
Strøm.

Jernpengeskab: Smedemester N. Brørup.
Linoleumstavle med Skærm til Foredragssalen: Fabrikant Emil 

Meyer og Firmaet Stølten & Simmonsen.
Kortskabe til Udstillingssalen: Snedkermester Bloch-Jørgensen. 
Jernmontrer og Jernsvingmontrer til samme: Jernvarefabriken 

Danmark.
Hustelefonanlægget: Dansk Privat-Telefon Selskab vedH. Gjetting. 
Støvsugemaskiner: Max Levig & Co.

Regnskabet for Omkostningerne ved Ombygningen fore
ligger endnu ikke opgjort, idet Udgiften til Rigsarkivet paa 
Statsregnskabet er slaaet sammen med Bekostningen ved 
Indretning af ny Lokaler for Ministerierne m. m. ; efter en 
Optegnelse af Rigsarkivar Secher skulde der af den særlige 
Bevilling til Rigsarkivet, 634.000 Kr. \ i Maj 1914 henstaa 
ubenyttet Kr. 24.472,31. Af Udgiften til Inventar, anslaaet 
til 234.476 Kr. blev der efterhaanden bevilget tilsammen 
215.000 Kr., saaledes at der er en Rest af 19.476 Kr.; af 
det bevilgede Beløb henstod ved Udgangen af Finansaaret 
1915—16 Kr. 18.095,81 som endnu ikke forbrugt.

1 Nemlig de foran S. 55 anførte 684.000 -|- 50.000 Kr., nedsat af 
Folketinget med 100.000 Kr. Til Bevillingen hørte ogsaa, som nævnt 
foran, et Beløb af 146.000 Kr., som Krigsministeriet skulde have til 
Tilvejebringelsen af Erstatning for de krigsministerielle Bygninger paa 
Pladsen bag Rigsarkivet. Dette hang sammen med, at man maatte 
have Raadighed over dette Areal for at kunne gennemføre Rigsarkivets 
Ombygning efter Pavillonplanen og sikre sig senere Udviklingsmulig
heder. Efter den siden indtraadte Ændring i Planen er intet af dette 
Areal blevet udnyttet til Arkivbrug. Sml. ndfr. S. 74.

Rigsarkivet 1906—16. 5
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Sluttelig skal her gives en kort Oversigt over Rigs
arkivets ny Lokaler, deres Indretning og Anvendelse1.

Lokalerne omfatter den gamle Gehejmearkivbygning, 
som har faaet en ny Etage paasat og Taget ombygget, 
fremdeles det kongelige Biblioteks tidligere Bygning, hvoraf 
dog kun er bevaret Ydermurene, endda med Udhugning af 
nye Vinduer og Gennembrydning af Stueetagen med en 
Hal med Gennemgang, endelig den nordlige Del af Provi
anthuset ovenover den til Krigsministeriet afgivne „Kri
stian IV.s Hvælving“, i hvilken Del alt det Indre er om
bygget. — Af Biblioteksbygningen er i Stueetagen 5 Fag, 
paa første og anden Sal 7 Fag anvendte til Læsesal, Kon
torer, Portnerbolig o. lign., og i Gehejmearkivbygningen 
er der Kontorer paa første Sal og en Udstillingssal i den 
paasatte Etage; uforandret henstaar her i Stuen en Bud
bolig og paa anden Sal „Arkivsalen“2, medens „Øverste 
Hvælving“ mod Slotspladsen er forbeholdt til Gennemgang 
fra Ministerialbygningen til Slottet. Alle øvrige Lokaler 
er anvendte til Arkivmagasiner.

Den Del af Biblioteksbygningen, der er anvendt til 
Magasiner, er ved Tværmure delt i 8 Afdelinger; af disse 
Tværmure hviler dog de to østligste paa Hvælvinger i 
GennemgangçKallen. I alle Afdelinger er der indlagt 3 
Etageadskillelser af Jernbeton og saaledes frembragt 4 
Etager, Tagetagen medregnet, men hver Etage er atter delt 
i to ved Anbringelse af Jerntremmegulv af Smedejern, 
baaret af Staalbjælker, hvorved man er naaet til, at hver 
enkelt Etage kun har en Højde under de bærende Bjælker 
af c. 2,50 m, saaledes at man kun ved de øverste Hylder 
i Reolerne maa benytte en lille To trinstrappe; af saadanne 
er der overalt een lige ved Haanden. Mellem de enkelte 
Afdelinger er der Forbindelse gennem aabne Portaler i 
Tværmurene; kun i de midterste af disse er der i 1. og

■ 1 Rigsarkivar Secher paatænkte at udgive et særligt Værk om det
'ny Rigsarkiv, men ved hans Fratræden forelaa der hertil næsten ingen. 
Forarbejder.

2 Sml. Meddel, fra Gehejmeark. .1883—85 S. 20.
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2. Etage anbragt Jerndøre. — I Bygningens Kontordel er 
der 5 faßte Etageadskillelser, saaledes at man her forudeii 
Kælderen faar en Stueetage, én første Sal, som ligger i 
Højde med Magasinernes andén Etage, en anden Sal i 
Højde med Magasinernes tredje Etage, og ovenover den 
endnu en Etage, anvendt til et Magasin, der er noget lavere 
end de sædvanlige ; endelig kommer Tagetagen, som ligger 
i Højde med Magasinernes og ligeledes ved Tremmegulv er 
delt i to. Af Etageadskillelserne er i denne Del af Byg
ningen de tre øverste ophængte i Sprængværker, der tillige 
er bærende Konstruktioner for Taget.

Gehejmearkivbygningen har som sagt faaet paasat en 
Etage, der er vel lav og ligger i Højde med Magasinet 
ovenover Kontorerne. Heraf er den Del, der ligger vest 
for den gamle Stentrapppe, indrettet til Udstillingssal, og 
hvad der ligger øst for Trappen, er Magasin med Vindue 
ud imod Slotspladsen. Ovenover er der en dobbelt Tag
etage, i Højde med de andre.

Provianthusets Nordende er ovenover den afstaaede 
„Kristian IV.s Hvælving“ ombygget saaledes, at der er 
fremkommet en Dobbeltetage og ovenover den to Tagetager, 
den nederste atter delt i to ved et Tremmegulv ; den øver
ste Tagetage her ligger i Højde med den underste Tagetage 
i de andre Dele af Bygningen. Fra den nederste Tagetage 
er der Forbindelse med Trappen i Gehejmearkivbygningen, 
og fra de to underste Etager kommer man ved at stige 
lidt op eller gaa lidt ned til Gehejmearkivbygningens mel
lemste Hvælving ud mod Slotspladsen. Gennem denne var 
der tidligere en lukket Gang fra Ministerialbygningen til 
Forbindelsesbygningen med Slottet; nu er Passagen aaben, 
og Arkivets Del af Hvælvingen er afsondret ved et aabent 
Jerngitter. Her er anbragt et Haandarkiv af de nyeste 
Sager fra Justits- og Indenrigsministeriet, og en Del af 
Ekspeditionen til Ministerierne foregaar herfra; men ellers 
kan de, der kommer fra Ministerierne, gaa ud paa Gehej- 
mearkivtrappen og derfra komme ind i det egentlige Eks
peditionslokale.

Rigsarkivet opvarmes ligesom Statens øvrige Bygninger 
5*
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paa Slotsholmen fra et Kedelanlæg, der ligger bag Stald- 
mestergaarden. Fra dette føres Damp af indtil 10 Atmo
sfærers Tryk gennem c. 200 m lange Ledninger, oplagte i 
underjordiske Tunneller, til et Kælderrum i Arkivbygningen; 
her reduceres Dampen til 2 Atm.s Tryk, og den lavspændte 
Damp afgiver fornøden Varme til Rigsarkivets Varmeanlæg 
(c. 270.000 cal./Time) og til Ventilationsanlægget (c. 30.000 
cal./Time).

Varmeanlægget er udført som et enstrenget Varmtvands- 
anlæg med Pumpe, der er beregnet til ved udvendig Tem
peratur -e- 120 at kunne opvarme Kontorer og Læsesal 
til -f- 200 og Arkivmagasineme til -f- 100 ; herved afkøles 
Vandet i Varmeanlægget fra 90° til 70° i Bygningens Kon
tordel og fra 90° til 60° i Magasinerne. Temperaturen i 
Kontorlokalerne kan reguleres for hvert enkelt Rum, Tem
peraturen i Magasinerne reguleres derimod centralt ved en
kelte Hovedventiler, anbragte i Arkivets Kælderrum og 
Tunnel.

Ventilationsanlægget er beregnet til at give et maxi
malt Luftskifte = 2600 m8/Time. Den friske Luft indtages 
gennem Brønde paa begge Sider af Bygningen, forvarmes 
ved Dampvarmeflade til c. 10°, filtreres, befugtes og efter- 
varmes til c. 25°, hvorefter Luften blæses ved en elektrisk 
drevet Skrueventilator gennem murede Kanaler til Kon
torer og Læsesal; fra disse fører murede Udsugningskana
ler op over Bygningens Tagryg. Anlægget giver 1 Gang 
Luftfornyelse pr. Time for Kontorer og 20 ms/Time for hver 
Person i Læsesalen, naar denne er fuldt optaget. — Ar
kivmagasinerne ventileres ikke1.

Til Sikring mod Brandfare udefra er alle Vinduer ind
fattede i Jernrammer, og der er Jemskodder i Biblioteks
bygningens nederste Etage mod Nord og i Provianthusets 
Vinduer mod Kancelligaarden, desuden paa enkelte andre 
udsatte Steder. Taget er støbt af Jernbeton og Teglste
nene fastgjorte i sømfast Mørtel; for alle Vinduer er der

1 Oplysningerne om Varme- og Ventilationsanlægget er velvillig 
givne af Ingeniør S. Koch.
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her Jernekydeskodder, og de yderete Ruder er af Monier- 
glas (Jernglas). Adskillige Steder har det været nødven
digt i Tagetagens faste Gulv at anbringe Vinduer for at 
hjælpe paa Lyset i de underliggende Magasiner; disse 
Vinduer er af Monierglas.

Hvad nu særlig Arkivmagasineme angaar, er disse 
alle Vegne indrettede væsentlig paa samme Maade; her 
skal nærmere beskrives de, som findes i den tidligere Bi
blioteksbygning. Hver Etage er her monteret med Reoler, 
oftest Dobbeltreoler, med en mellemliggende Gang; Reol
erne gaar paa tværs af Bygningen med en Gang udenfor 
paa hver Side langs Ydervæggen, i Tagetagerne er der dog 
i Stedet derfor en Midtergang. Hver Reol bestaar egent
lig kun af Opstandere af staaende U-Jern, anbragte med en 
indbyrdes Afstand af c. 1 m; de er forneden fastgjorte i 
en Jernsokkel, stillet paa det støbte Betonunderlag, der 
i Reolbredden er lidt ophøjet over den øvrige Gulvflade, 
og de naar op gennem Jernristegulvet og forbindes foroven 
med de øvrige, ligesom de afstives mod Murene eller 
Tremmegulvenes Bjælker. Reolhyldeme er af Træ, og hver 
Hylde bæres af to Hyldebærere, der ved en snild Indret
ning lader sig fastklemme til Reolopstanderne: en spids 
Tap gaar ind i et i disse boret Hul, og saadanne er an
bragte saa tæt, at Reolerne lader sig udnytte til det 
yderste1. Hvor Reolerne er dobbelte, er der mellem dem 
udspændt et Jerntraadsnet, som hindrer, at Sager fra den 
ene Reol kommer over i den anden.

Gulvene er i Magasinerne belagte med Linotol, medens

1 Reolhylderne hviler paa Midten af Reolopetanderne, hvorved 
Trykket paa disse hovedsagelig bliver lodret. Denne Konstruktion 
saavelsom de anvendte Hyldebærere, der tillader let Omflytning af 
Hylderne, skyldes Firmaet Søe-Jensen & Beyer, som siden har udtaget 
Patent paa den (Nr. 14763). Hyldebærerne blev først forkobrede, men 
da der viste sig enkelte Rustpletter, gik man over til Galvanisering 
(Fortinning eller Forzinkning), og det samme anvendtes ved selve Reol
opstanderne, som man oprindelig havde tænkt oliemalede. Hele Kon
struktionen har en tiltalende Lethed og tillader, at Lyset fordeler sig 
jævnt over Rummet.
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der er Linoleum i Kontorerne. I de Magasiner i Biblioteks
bygningen, der har fast Gulv, er der i hveranden Vindues
fordybning anbragte et fast Bord, og tilsvarende er der i 
Ristegulvetagerne paa Rækværket ud imod Vinduet an
bragt et Klapbord ; lignende Borde findes ogsaa i de andre 
Magasiner, ofte anbragte ved Enden af Reolerne. I Biblio
teksbygningen er der i den nederste Del af hvert Vindue 
een Rude, der er af tykkere Glas og lader sig stille vand
ret, saaledes at man paa den Maade kan anbringe en Ar
kivpakke eller Protokol, naar man vil afstøve den; denne 
snilde Indretning har dog ikke faaet saa stor Betydning, 
som man kunde vente, idet Afstøvningen bedre foretages 
med Støvsugere, af hvilke Arkivet fra Flytningen er i Be
siddelse af to.

Til Forbindelse mellem de forskellige Magasiner har 
man dels Trapper, de fleste ligeløbende af Beton, enkelte 
Vindeltrapper af Jern, dels Elevatorer, drevne elektrisk; 
Elevatorerne er anbragte i lukkede Rum, og Trapperne har 
Døre, hvorved man kan hindre, at Varmen samler sig for
oven. Af Elevatorerne er der een i Provianthuset, een i 
den østlige Ende af Gehejmearkivbygningen og een midt i 
Biblioteksbygningen ; de to sidste naar dog kun op til Tag
etagen, og til dem slutter sig to andre, der fører videre 
til den øverste Ristegulvetage. Der er indlagt Hustelefon, 
saaledes at man fra mange Steder i Magasinerne kan tale 
med Kontorerne.

I det hele og store er Belysningsforholdene gode, men 
der er dog enkelte mørke Steder, f. Ex. i Biblioteksbygningen 
indenfor Forbindelsesbygningen over til Slottet. Paa saa
danne Steder er der indlagt elektriske Lysledninger med 
flyttelige Haandlamper.

Et svagt Punkt er Forbindelsen mellem Magasinerne 
i Biblioteksbygningen og Provianthuset, der adskilles ved 
Gehejmearkivbygningen; kun i Tagetagen er der her For
bindelse i Niveau. Naar Rigsarkivet da modtager Afleve
ringer fra Ministerierne, føres diBse oftest ind i Gennem
gangshallen og ad den her anbragte Dør ind i det nederste 
Magasin lige ved Elevatoren; ved Hjælp af denne føres de
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saa op til Tagetagen og videre gennem denne til Provi- 
anthiiset, hvor de atter ved Hjælp af den herværende Ele
vator kan bringes ned i det Magasin, hvor de skal have 
Plads. En fra Fortiden arvet Ulempe er ogsaa, at Hvæl
vingerne i Gehejmearkivbygningen øst og vest for Trap
pen i denne ligger i ulige Niveau; selve Trappen er nu 
paa flere Steder saa godt som helt mørk.

Vi vender os derefter til den Del af Lokalerne, der er 
indrettet til Kontorer o. lign.

Ad en Dør fra Kavaler-(Rigsdags-)gaarden, over hvil
ken det danske Rigsvaaben er udhugget i Klæbersten; 
kommer man ind i et lille Trappehus; herfra fører en 
Trappe ned til Kælderen, hvor der er Toiletter, Cyclerum 
o. lign., en anden op til Stueetagen, hvori der er Portner
bolig samt Frokoststue for Personalet og de Besøgende; I 
Stuen fører en Smedejerns Gitterdør med Kong Frederik 
VIII.s Navnetræk ind til en Vindeltrappe med Vinduer 
mod Syd, som danner Hovedforbindelsen mellem Etagerne,

Fra Trappen fører paa første Sal en Glasdør ind til 
en Vestibule med to Fag mod Nord. Her staar midt paa 
Gulvet en Montre, som anvendes til skiftende Udstillinger.; 
langs Sidevæggene er der anbragt lukkede Garderobeskabe; 
Lokalet er smykket med udskaarne, malede og forgyldte 
Vaabenskjolde. En Række saadanne, fremstillende Rigs- 
vaabenet og de enkelte Vaabener i dette, var i Frederik 
IV.s Tid blevet anbragt over Døre og Reoler i Arkivhvæl
vingen i Kancellibygningen; da denne nu blev afstaaet til 
Ministerierne, fik Skjoldene Plads dels i Arkivets Læsesal, 
dels i Vestibulen, hvori der tillige anbragtes et tilsvarende 
Skjold med Kong Kristian X.s Navnetræk. ;,

Fra Vestibulen fører mod Øst en Dør ind til første 
Sal i Gehejmearkivbygningen, hvor Arkivets Læsestue var. 
siden 1884 og som nu er omdannet til Kontorer for Eks
peditionen til Ministerierne, og paa den modsatte Side en 
kort Gang ind til den nye Læsesal; til højre for Gangen
ligger et Budværelse med Vadskekummer, til venstre for; 
den et Arkivarværelse.

Læsesalen har et Gulvareal af c. 120 m3 og en Højde
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af c. 6 m; den har udmærket Lys med 3 Fag høje ’Vin
duer til hver Side. Der er i den anbragt 6 Arbejdsborde 
med i alt 46 Siddepladser foruden to ophøjede Pulte for 
det tilsynshavende Personale. Langs Væggene er der Re
oler, hvori de hyppigst brugte Bøger er anbragte; som 
Udsmykning tjener de nysomtalte Vaabenskjolde, dertil 
Buster af Kong Kristian IX og Dronning Lovise, skænkede 
af den kongelige Porcellænsfabrik. Foruden elektriske 
Lamper under Loftet er der anbragt Lamper i Opstandere 
paa hvert Arbejdsbord. — Til Læsesalen slutter sig mod 
Vest et Arbejdsværelse, hvori Mesteparten af Arkivets Sed
delregistranter har deres Plads, og et Værelse, hvori Ar
kivets Seglsamling gemmes og som tillige af de Besøgende 
kan benyttes til Konferering o. lign. Mellem disse to Rum 
fører en kort Gang ind til Arkivmagasineme.

Vindeltrappen fører videre op til anden Sal. Her er 
der en dobbelt Jerndør ind til den Hvælving i Gehejme
arkivbygningen, hvori Egetræsskabene med Pergaments
brevene har deres Plads og hvori et afsondret Rum, som 
oprindelig var anvendt som Læsestue, siden til Kontor 
for Rigsarkivaren, nu giver Plads for den nyere Del af 
Kongehusarkivet.

Nogle Trin højere fører en Dør ind til anden Sal i 
Biblioteksbygningen, som har en Loftshøjde af c. 3,3 m. Lo
kalerne her bestaar af en Forstue, Rigsarkivarens Værelse 
og et bagved dette liggende Laboratorium, alle med Vin
duer mod Syd, og paa modsat Side et Arbejdsværelse og 
en Foredragssal. Bagved disse fører en Gang ind til Ma
gasinerne; Syd for denne er der to Arbejdsværelser, og 
Nord for den to til Arkivets Bibliotek beregnede Rum. I 
Rigsarkivarværelset findes et i Ydermuren anbragt Jern
pengeskab, hvori ikke blot Arkivets Penge, men ogsaa en
kelte i Sølvbind indbundne Love har deres Plads; i Væ
relset findes bl. a. Gipsbuster af A. P-. Bernstorff (et Ung
domsarbejde af Thorvaldsen), Guldberg og Frederik VI som 
ung. Foredragssalen er beregnet til Øvelser og Foredrag 
over arkivalske Emner, hvortil ogsaa vil kunne anvendes 
Lysbilleder; i den er anbragt et Dobbeltskab med den
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Storckske Seglsamling (foran S. 27). Af Arkivets Biblio
tek er jo meget anbragt i Læsesalen; det er dog vokset 
saa stærkt i de senere Aar, at det paa anden Sal findes 
ikke blot i de særlig dertil beregnede Rum, men ogsaa i 
de lige over for beliggende Værelser; fra Gangen kan 
Bøger ved Hjælp af en Elevator sendes ned til Gangen 
bagved Læsesalen, og lige udenfor i Arkivmagasinerne af
giver en stejl Vindeltrappe den nærmeste Forbindelse mel
lem Kontorerne paa anden Sal og Læsesalen.

Arkivets store Vindeltrappe fører sluttelig op til det 
ovenover Kontorerne anbragte, lave Magasin og til en 
Gang øst for dette, hvorved ligger et for Bogbinderen be
regnet Værksted og hvorfra der er Indgang til Arkivets 
Udstillingssal i den paasatte Etage af Gehejmearkivbyg
ningen.

I de ny Magasiner var der til en Begyndelse rigelig 
Plads, og Arkivalierne blev nu fordelte i dem efter en 
forud fastsat Plan. Denne skal her ikke fremstilles, men 
der er Grund til at gøre opmærksom paa, at man ved Op
stillingen intet Hensyn tog til Adskillelsen mellem Arkivets 
to saakaldte Afdelinger. Disse Afdelinger er fremkomne 
ved, at Rigsarkivet opstod ved Foreningen af det gamle 
Gehejmearkiv og Kongerigets Arkiv; da hver af disse 
havde sine særskilte og stærkt opfyldte Lokaler, maatte 
man ved Foreningen opstille en Sondring, der medførte 
saa ringe Omflytninger som muligt, og dette skete ved at 
skelne mellem „første Afdeling (de historiske Arkiver)“ og 
„anden Afdeling (Administrationens Arkiver)“. Teoretisk 
var denne Adskillelse lidet holdbar, og den faldt ganske 
naturlig bort, da de ny Magasiner toges i Brug. Hvis der 
her overhovedet kan tales om Sondring, maa det blive den, 
at de civile Ministeriers nyere Sager fra Tiden efter 1848 
(for visse Kontorer efter 1841) er opstillede i Proviant
huset og de nærmest derved liggende Dele af Tagetagerne, 
for at de kan være let tilgængelige ved Ekspeditionen til 
Ministerierne; de ældre Sager findes derimod i Biblioteks
magasinerne sammen med Forsvarsministeriernes Sager og
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tillige Udenrigsministeriets (som Fortsættelse af „Tyske 
Kancelli“).

Der har dog allerede nu (1919) begyndt at vise sig 
nogen Vanskelighed ved at opretholde den systematiske 
Fordeling, og det bør i denne Sammenhæng fremhæves, at 
de ny Lokaler, saaledes som de blev efter Loven af 1908', 
langtfra er saa store, som de vilde være blevet efter de 
to tidligere af Rigsarkivaren opstillede Projekter. Efter 
den i 1906 fremsatte Plan skulde Arkivet foruden Biblio
teksbygningén have en Bygning parallelt med Proviant
huset, og man paaregnede i den sidste at faa en Reolplads 
paa 33.840 løbende Alen, i den første paa 27.645 Alen, tilt 
sammen altsaa over 60.000 Alen, uden at man derved 
havde regnet at bruge Tagetagerne. Efter „Pavillonplanen“ 
fra 1907 skulde man straks faa 39.000 løbende Alen, som 
ved Benyttelse af Tagetagerne kunde blive til c. 54.000 
Alen, og endda forbeholdt man sig at udvide ved Tilbyg
ninger i sydlig Retning (jfr. S. 54 i). Efter Planen fra 1908 
beholdt Arkivet nogle af sine tidligere Lokaler i Proviant
huset, men af Biblioteksbygningen — hvis hele Indretning 
ikke var væsentlig forskellig fra den første Plan — blev 
den Harsdorffske Tilbygning holdt ude og modsat Tag
etagerne straks taget i Brug. Alligevel naaede man ikke 
videre end til en samlet Hyldelængde af c. 45.000 Alen1, 
Udvidelsesmulighederne i sydlig Retning er blevet saa godt 
som lukkede ved den senere Ordning af Terrainet mellem 
Rigsarkivet og det kongelige Bibliotek, og tilbage staar

1 Hyldelængden fordeler sig nærmere saaledes:
Biblioteksbygningens 3 Etager.......................... 13.684 m

do. Tagetager....................... 4.105 „
Magasinet over Kontorerne............................... 687 „
Tagetagen over do........................................ 1.567 „
Gehejmearkivbygningens Magasiner. ..;... 2.416 „
Provianthuset...............................,...................... 4.548 „

i alt 27.007 m

Ved Anbringelse af Hylder over de normale regnes at vindes 
1544 m, hvorved naas 28.552 m eller c. 45.000 Al.
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da kun den Harsdorffske Tilbygning1; heri vir der kunne 
skaffes en hel Del Plads, naar den ombygges efter samme 
Mønster som den gamle Biblioteksbygning, men de Sager, 
der anbringes her, vil rigtignok være langt fjernede fra 
Rigsarkivets Ekspeditionslokaler. Det vil sikkert ikke vare 
længe, før dette Spørgsmaal maa sættes paa Dagsordenen.

10. Arkivernes Personale.
I det her omhandlede Tiaar har Rigsarkivet mistet 

sine tre højeste Embedsmænd. Rigsarkivar Secher fik 
allerede i 1910 et Sygdomsanfald, der sikkert stod i For
bindelse med hans anstrengte Arbejde ved Arkivets Om
bygning ; Sygdommen kom igen et Par Aar efter og tredie 
Gang i Juleugen 1914, hvorefter han ikke mere vendte til7 
bage til sin Gerning; 11. November 1915 fik han efter An
søgning sin Afsked med Aarets Udgang. Efter fortsat 
Svagelighed døde han 8. September 1918. — Arkivar Krin
gelbach afgik ved Døden 14. November 1912 i høj Alder 
efter lang Tids Sygdom. — Arkivar This et søgte af Hel
bredshensyn Afsked med Udgangen af 1915 og fik den til- 
staaet 6. December; han døde 14. Juli 1917.

Vilhelm Adolf Secher, født 1851, blev ansat i Konge
rigets Arkiv 1875, endnu Aaret før han tog sin juridiske 
Embedseksamen. Da A. D. Jørgensen i 1883 tiltraadte 
som fælles Chef for Gehejmearkivet og Kongerigets Arkiv, 
overflyttedes Secher til Gehejmearkivet og fik en betydnings
fuld Andel i de store Ordningsarbejder, som udførtes i. de

1 Hvorledes Rigsarkivet ved et Mageskifte med Krigsministeriet, 
aftalt i den nedsatte Kommission, erhvervede et Magasin i Stueetagen’ 
af denne Bygning, er omtalt foranS. 54; Rummet stilledes til Raadig- 
hed for Arkivet allerede i Marts 1909. Paa Bygningens første Sal 
fandt Rigsarkivaren Plads for de ministerielle Tryksager, som tidligere 
havde ligget paa Provianthusets Loft, og Ministeriet for offentlige Ar
bejder tillod ogsaa denne Benyttelse, omend kun midlertidig (Juli 
1908). Til denne Del af Bygningen er der nu kun Adgang fra Arkiv-’ 
magasinerne.
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nærmest følgende Aar; det blev ogsaa ham, der i 1886 
aabnede Rækken af de trykte „Vejledende Arkivregistra
turer“ med en Oversigt over Danske Kancellis Arkiv, ind
ledet med lærerige Oplysninger om Kancelliets Forretnings
gang. Secher, som havde deltaget i de forberedende Un
dersøgelser Landet over, der sluttelig førte til Oprettelsen 
af tre Provinsarkiver, blev selv i 1892 Chef for Provins
arkivet for Sjælland og kastede sig med sædvanlig Energi 
over de ny Opgaver, som her stilledes ham ; hans praktiske 
Sans, som han før havde lagt for Dagen som Sekretær for 
den i 1886 nedsatte Kommission om Statens Papirforsy
ning m. m., viste sig bl. a. i den fortræffelige Maade, 
hvorpaa han organiserede det for Statsarkiverne fælles 
Bogbinderi. Hans Virke som Provinsarkivar fik saa meget 
større Betydning, som alle de nuværende Provinsarkivarer 
modtog deres Uddannelse hos ham. Imidlertid førte en 
voksende Misstemning, som han følte overfor den af ham 
tidligere saa højt beundrede A. D. Jørgensen, ham til at 
søge bort fra Arkivvæsenet, og han udnævntes til Herreds
foged i Lollands Nørreherred 1. Maj 1897, mindre end et 
halvt Aar før Jørgensens Død.

I 1903 vendte Secher tilbage til Arkivvæsenet som 
Rigsarkivar. Han havde en arkivalsk Uddannelse saa 
bred og fyldig som ingen anden ; han havde erhvervet sig 
et agtet Navn som Retshistoriker, han sad inde med grun
digt Kendskab til de nordiske Sprog og havde udfoldet en 
Virksomhed som Udgiver, der ikke blot var meget omfat
tende, men tillige betegnede væsentlige Fremskridt i Ud
giverteknikken. Med brændende Iver kastede han sig over 
sin ny Virksomhed, og i Arkivvæsenet afløstes den Ro, 
der havde hersket under Bricka, nu af en ny Reformperi
ode. Hvad der udrettedes, vil man kunne udlæse af det 
første Bind af de ny „Meddelelser fra Rigsarkivet“ og af 
nærværende Tiaarsberetning. Betydningsfuld var ved Ord
ningsarbejderne især den strenge Gennemførelse af Hjem
hørsprincippet, hvis Fremvækst paa dansk Grund Secher 
selv fremstillede, og i Arkivorganisationen Udslettelsen af 
det fra Gehejmearkivtiden nedarvede Skel mellem 1. og 2.
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Afdelings Tjenestemænd og det stærkere Samvirke mellem 
Hovedarkivet og Landsarkiverne. Lad være, at Secher 
gennemførte Hjemhørsordningen med en noget doktrinær 
Stivhed, og at det laa mere for ham at opstille Maalene 
end taalmodigt at arbejde hen imod dem, sikkert er det, 
at han med fast Haand førte Arkivvæsenet frem ad de 
rette Baner.

Længst vil dog Secher blive mindet som den, der skaf
fede Rigsarkivet dets ny Bygning. Med sin ualmindelige 
praktiske Sans og med et Kendskab til hvad der maatte 
kræves af en Arkivbygning, som han havde udvidet ved at 
besøge talrige Arkiver og Biblioteker i Udlandet, var S. 
fortrinlig egnet til at planlægge den Bygning, hvis Nød
vendighed hans Forgængere forlængst havde betonet, men 
som først han ret vandt Ministeriets Interesse for. Hvor
ledes Byggeplanerne skiftede i Aarenes Løb, er fremstillet 
foran; man vil se, hvorledes Secher forstod at bøje sine 
Krav efter hvad der kunde gennemføres. Da Loven af 
1908 endelig forelaa, satte han et umaadeligt Arbejde ind 
paa at naa det bedste, praktisk mest tilfredsstillende og 
naa det med den mindst mulige Udgift for Staten ; person
lig tog han den mest indgaaende Del i Arbejdets Udførelse 
i stort og smaat. Hvorledes han derved kom i stærk 
Strid med Arkitekterne, kom frem for Offentligheden; over
hovedet faldt det Secher vanskeligt at arbejde sammen 
med andre, hvad der ogsaa mærkedes i hans Forhold til 
Arkivets Tjenestemænd. Sligt vil dog blive glemt, medens 
hans store Gerning i dansk Arkivvæsen har sat Spor, som 
ikke vil udslettes.

Georg Nicolai Kringelbach, født 1839, blev allerede 
1869 ansat i Kongerigets Arkiv og kunde saaledes ved 
sin Død se tilbage paa en usædvanlig lang Embedsvirk
somhed. Han gik helt op i sin Arkivgerning og besad et 
Herredømme over sin Afdelings Sager, der gjorde ham til 
den nyttigste Medhjælper for de tre Rigsarkivarer, under 
hvilke han siden 1885 fungerede som Arkivar. Han har 
Hovedæren for „Den danske civile Centraladministrations 
Embedsetat 1660—1848“, udgivet 1889, med den senere
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Fortsættelse til 1893, som ikke er en blot Personetat, men 
tillige giver Administrationens Historie i Grundlinier, et 
uundværligt Hjælpemiddel baade for Arkivmænd og andre 
Embedsmænd. For dem, der søgte Oplysninger i Arkivet, 
var han en redebon Raadgiver, og han pristes højt af det 
Personale, der arbejdede under hans Ledelse.

Anders Thi set, født 1850, var allerede, da han i 
1883 blev ansat ved Gehejmearkivet, kendt som sjælden 
kyndig i vor ældre Adelshistorie, og sin ivrige Syssel 
med dette Omraade, hvortil knyttede sig Seglkundskab og 
Heraldik, fortsatte han hele sit Liv igennem, udfoldende 
en rig Forfattervirksomhed, der ikke skal skildres her. I 
Arkivet maatte han naturligvis arbejde med meget, som 
laa uden for dette hans særlige Felt, og altid viste han 
sig flittig og omhyggelig; som Arkivar for 1. Afdeling 
siden 1897 fik han dog ikke Ledelsen i sin Haand, saa
ledes 6om Kringelbach havde det i sin Afdeling, og hans 
Stilling blev endnu mere tilbagetrukket ved det skæve For
hold, hvori han kom til Secher som Rigsarkivar. Men hans 
Særomraade spiller i Rigsarkivet saa stor en Rolle, at 
alene hans enestaaende Kundskab heri gjorde ham til en 
af Arkivets nyttigste Embedsmænd, og han skattedes lige 
højt af Kollegerne og de Besøgende. Da han forlod Ar
kivet, betød det et Tab, som ikke lader sig udfylde.

Til Rigsarkivar udnævntes 11. November 1915 Pro
fessor ved Universitet, Dr. phil. Kr. Erslev fra 1. Febr. 
1916 at regne.

Efter Arkivar Kringelbachs Død udnævntes Arkiv
sekretær L. Laursen 29. November 1912 til Arkivar for 
2. Afdeling. Til Arkivsekretær udnævntes 18. December 
1912 Assistent Carl Sehested Christiansen, og som 
Assistent konstitueredes cand. mag. Holger Hjelholt 13. 
September 1913, fra 1. Oktober at regne; fast Ansættelse 
opnaaede han 2. Oktober 1915.

Efter Arkivar Thisets Afskedigelse udnævntes Dr. phil. 
William Christensen til Arkivar 31. December 1915, 
fra 1. Januar 1916 at regne. Han havde været ansat i
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Rigsarkivet siden 1891 og var siden 1898 Arkivsekretær, 
men blev efter Ansøgning afskediget 2. Juli 1912 fra Maa- 
nedens Udgang.

Yderligere er der indtraadt følgende Ændringer i Ar
kivernes Personale:

Arkivsekretær J. Bloch fik efter Ansøgning 6in Afsked 
22. Maj 1909, fra 31. Juli at regne; han døde 10. Januar 
1910. 29. Maj 1909 udnævntes Assistent Holger Hansen 
til Arkivsekretær, og i den derved ledige Assistentplads 
konstitueredes 23. August s. A. Dr. phil. Knud Frederik 
Krog Fabricius, der havde gjort Tjeneste som Volontør 
i Rigsarkivet siden 1. September 1907 ; fast ansat blev han 
10. Marts 1913.

Arkivsekretær G. L. Grove afgik ved Døden 15. Fe
bruar 1911, og 10. Marts s. A. udnævntes Assistent F. J. 
West til Arkivsekretær. I den derved ledige Assistent
plads konstitueredes 3. Oktober s. A. cand. jur. Georg 
Emil Tegner, som siden 15. Februar s. A. havde gjort 
Volontørtjeneste i Rigsarkivet. Fast Ansættelse opnaaede 
han, som i Mellemtiden var blevet forflyttet til Lands
arkivet i Viborg, først 2. Oktober 1915.

Efter at Arkivsekretær Dr. phil. Will. Christensen var 
udtraadt af Arkivets Tjeneste, jfr. ovfr., udnævntes 4. 
August 1912 Assistent ved Landsarkivet i Viborg H. S. 
A. Nygaard til Arkivsekretær fra Maanedens Begyndelse 
at regne ; det tillodes ham dog at udsætte sin Flytning til 
København til det følgende Foraar. I April 1913 forlod 
han Viborg, hvor han i Landsarkivet afløstes af Assistent 
Tegner, jfr. ovfr.

Assistent Dr. phil. Anna Hude fik efter Ansøgning 
sin Afsked 23. Marts 1910, fra Maanedens Udgang at regne. 
Hun havde af Helbredshensyn haft Orlov fra 22. Januar 
til 1. November 1906, i hvilken Tid først stud. mag. Hans 
Knudsen og siden mag. art. Erik Arup havde fungeret som 
Vikar, og siden haft halv Orlov i 1909 fra 1. April til 30. 
September og derefter fuld Orlov indtil hendes Afskedigelse 
med cand. jur. Hans Bernt Nielsen som Vikar. I den 
ledige Assistentplads konstitueredes 6. Maj 1910, fra Maa-
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nedenß Begyndelse at regne, den sidstnævnte, som ved 
Bevis, udstedt af Politimesteren i Odense 14. Juni 1912, 
fik Ret til at føre Familienavnet Sees ten; fast ansat blev 
han 6. August 1913. Ved Konstitutionen var han for
pligtet til senere eventuelt at tage Ansættelse ved Lands
arkivet i Odense, og han overflyttedes hertil i Oktober 
1911, medens Assistent W. Norvin fra Odense overførtes 
til Hovedarkivet.

Ved Assistent Tegners Overflyttelse til Landsarkivet i 
Viborg, jfr. ovfr., blev en Assistentplads i Hovedarkivet 
ledig. Heri konstitueredes 30. Oktober 1912 mag. art. 
Axel Steffensen Linvald, efter at han siden 1. August 
havde arbejdet i Arkivet som lønnet Medhjælper. Fast 
Ansættelse fik han 27. November 1914, fra Maanedens Be
gyndelse at regne.

Cand. phil. Eiler Nystrøm, som siden Marts 1898 
havde arbejdet som Arkivskriver ved 1. Afdeling, fratraadte 
efter eget Ønske denne Stilling med Udgangen af 1906. I 
hans Sted antog Rigsarkivaren fra 1. Januar 1907 Frk. 
kgl. Translatrice Elna Kringelbach, og 29. Oktober s. A. 
meddelte han efter Bemyndigelse fra Ministeriet saavel 
hende som Arkivskriver i 2. Afdeling Julius Bidstrup Ud
nævnelse som Registratorer ved Rigsarkivet.

I den ny Registratorplads ved 2. Afdeling, som op
rettedes 1908 (ovfr. S. 12), konstituerede Rigsarkivaren 28. 
April s. A. fhv. Godsforvalter ved Baroniet Juellinge H. 
P. F. Barfoed, fra 1. Maj at regne. Han fratraadte denne 
Stilling 31. Oktober 1912, hvorefter Rigsarkivaren konsti
tuerede mag. art. Axel Jacob Peter Eegholm som Regi
strator; fast ansat blev denne af Ministeriet 19. April 1913.

Registrator i 2. Afdeling Julius Bidstrup afgik ved 
Døden 20. Oktober 1910. I hans Sted konstituerede Rigs
arkivaren 17. November s. A. Genealogen og Personal
historikeren Poul Bredo Grandjean, fra den 1. i samme 
Maaned at regne. Ved Skr. af 23. Maj 1912 bifaldt Mini
steriet, at Rigsarkivaren havde meddelt ham fast Ansæt
telse. .

Af de to ny Budpladser, som i Tiaaret oprettedes
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ved Hovedarkivet, blev af Rigsarkivaren den ene besat fra
l.Maj 1910 med Mursvend Christen Husted Ostergaard, 
Søn af Arkivbudet ved Landsarkivet i København, den 
anden fra 1. April 1913 med Bygningssnedker Rasmus 
Hans Rasmussen.

Da den ny Benævnelse Landsarkiver indførtes ved 
Lønningsloven af 1907 (S. 1), fik de tre Provinsarkivarer 
under 29. Maj 1907 ny Bestallinger som Landsarkivarer.

I Landsarkivet for Sjælland m. m. er Personalet ikke 
undergaaet nogen Ændring i Tiaaret. Dog maa mærkes, 
at den allerede forud hertil knyttede Frk. cand. mag. 
Nanna Valerie Lange i Henhold til en paa Finansloven 
for 1907—08 optaget Nybevilling (jfr. ovfr. S. 16 f) 11. Maj 
s. A. af Rigsarkivaren fik Beskikkelse som Arkivskriver, 
hvad der 28. Oktober s. A. forandredes til Registrator.

I Landsarkivet for Fyn er der kun sket den Forandring, 
at Assistent Norvin i Oktober 1911 overflyttedes herfra 
til Hovedarkivet, medens Assistent H. B. Nielsen (siden 
Seesten) i Stedet kom til Odense.

I Landsarkivet for Nørrejylland konstitueredes i en 
nyoprettet Assistentplads 30. Maj 1906 stud. mag. (siden 
cand. mag.) Hans Andersen Knudsen, som i de fore- 
gaaende 3 Maaneder havde vikarieret i Hovedarkivet for 
Frk. Hude; fast ansat blev han 30. April 1909.

Efter Assistent Nygaards Udnævnelse til Arkivsekre
tær overgik han i April 1913 til Hovedarkivet, medens Assi
stent Tegner fra dette overflyttedes til Viborg; jfr. ovfr.

Af de to nyoprettede Skriver-(Registrator-)Pladser 
konstituerede Rigsarkivaren i den første 23. April 1907 
mag. art. Anders Pedersen, og da denne efter eget Ønske 
fratraadte med Udgangen af Januar 1911, cand. phil. Ove 
Malling Hofman-Bang; 25. November 1913 approberede 
Ministeriet, at der meddeltes den sidstnævnte fast Ansæt
telse. I den anden Registratorplads konstituerede Rigs
arkivaren 14. Maj 1913 cand. phil., fhv. Boghandler Otto 
Jørgensen; 12. Februar 1916 bifaldt Ministeriet, at der 
meddeltes ham fast Ansættelse.

Arkivbud Ager by afgik ved Døden 10. Februar 1913.
Rigsarkivet 1906—15. 6
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I hans Sted antog Rigsarkivaren 22. Februar s. A. Ar
bejdsmand Jens Carl Christensen, som fik fast Ansæt
telse ved Ministeriets Skr. af 27. November 1914.

Rigsarkivar Secher ansaa det for ønskeligt for Arkiv
personalets alsidige Uddannelse, at der skete hyppige Om
bytninger mellem Arkivvæsenets forskellige Afdelinger. 
Det er i Meddel. I., 93 meddelt, hvorledes Arkivembedsmænd 
fra Hovedarkivet siden 1903 har gjort Tjeneste i Lands
arkivet i København en vis Tid, og dermed har man fort
sat hele Tiaaret igennem. Arkivsekretær Laursen tjenst
gjorde her fra 1. Januar 1906 til 1. Marts 1908, der
efter Arkivsekretær Dr. Christensen indtil 20. November 
1911, Assistent West til 1. Oktober 1915, da han afløstes 
af Underarkivar Marquard. Modsat har Underarkivar 
Heiberg fra Landsarkivet hele Tiaaret igennem gjort Tje
neste i Hovedarkivet. Fra 1. November 1913 til Udgangen 
af 1915 tjenstgjorde Arkivsekretær Christiansen i Lands
arkivet og Underarkivar ved dette Holger Nielsen i 
Hovedarkivet.

Medens en Ombytning mellem Hovedarkivet og Lands
arkivet for Sjælland let lader sig udføre, frembyder det 
større Vanskeligheder, hvor Talen bliver om de to andre 
Landsarkiver. Fra 1. April 1907 tjenstgjorde dog Assistent 
Nygaard fra Viborg to Aar i Hovedarkivet og Assistent 
Bruun fra dette i Viborg; men for at opnaa det viste det 
sig nødvendigt at søge særlig Pengehjælp, jfr. ovfr. S. 19. 
Landsarkivar Saxild fra Viborg tjenstgjorde fra 1. No
vember 1911 til 1. Maj 1912 i Hovedarkivet.

Omflytninger mellem Hovedarkivets to Afdelinger skal 
der ikke gøres nærmere Rede for. Det tidligere Skel 
mellem disse udslettes mere og mere, og det forekommer 
nu ofte, at den, der deltager i Ekspeditionen paa Læse
salen, samtidig sysler med Ordningsarbejder under 2. Af
deling, og omvendt.
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Den 1. Januar 1916 var Arkivetaten derefter saaledes:
[Dr. phil. Kr. S. A. Er slev, Rigarkivar (fra 1. Februar 

1916).]
1. Hovedarkivet.

L. Laursen, Arkivar for 2. Afdeling (fra 1912 29. 
November).

Dr. phil. W. Christensen, Arkivar for 1. Afdeling 
(fra 1916 1. Januar).

Holger Hansen, Arkivsekretær (fra 1909 29. Maj).
G. U. F. J. West, Arkivsekretær (fra 191110. Marts).
H. S. A. Nygaard, Arkivsekretær (fra 1912 1. Aug.).
C. S. Christiansen, Arkivsekretær (fra 1912 18. De

cember).
H. C. Roede, Underarkivar (fra 1895 1. November).
Oberstløjtnant J. C. V. Hirsch, Underarkivar (fra 

1896 1. September).
H. F. T. E. Marquard, Underarkivar (fra 1901 1. 

Juni), tjenstgørende i Landsarkivet for Sjælland m. m.
H. P. G. K. Bruun, Underarkivar (fra 1903 1. Febr.).
Dr. phil. K. P. W. J. Nor vin, Underarkivar (fra 

1905 1. Januar).
Dr. phil. K. F. K. Fabricius, Underarkivar (fra 1909

1. September).
A. S. Linvald, Underarkivar (fra 1912 1. November). 
H. Hjelholt, Underarkivar (fra 1913 1. Oktober).
Elna Kringelbach, Registrator ved 1. Afdeling (fra 

1907 1. Januar).
P. B. Grandjean, Registrator ved 2. Afdeling (fra 

1910 1. November).
A. J. P. Eegholm, Registrator ved 2. Afdeling (fra 

1912 1. November).
J. Hansen, Kustode (fra 1904 April).
C. J. Thoerkildsen, Bud ved 2. Afdeling (fra 1892 

1. April).
C. H. Ostergaard, Bud ved 1. Afdeling (fra 1910 

1. Maj).
R. H. Rasmussen, Bud ved 2. Afdeling (fra 1913 1. 

April).
6’



84 Arkivernes Personale.

2. Landsarkivet for Sjælland m. m.
G. M. Hornemann, Landsarkivar (fra 1897 20. Maj).
P. A. Heiberg, Underarkivar (fra 1897 1. Maj), tjenst

gørende i Hovedarkivet.
C. C. Holger C. Nielsen, Underarkivar (fra 1902 1. 

Maj).
Nanna V. Lange, Registrator (fra 1903 December).
C. P. Ostergaard, Bud (fra 1892 1. Oktober).

3. Landsarkivet for Fyn.
G. L. Wad, Landsarkivar (fra 1893 1. April).
H. B. N. Seesten, Underarkivar (fra 1910 1. Maj).
P. C. Pedersen, Bud (fra 1893 1. September).

4. Landsarkivet for Nørrejylland.
G. C. Saxild, Landsarkivar (fra 1897 1. Maj).
H. A. Knudsen, Underarkivar (fra 1906 1. Juni).
G. E. Tegner, Underarkivar (fra 1911 1. Oktober).
O. M. Hofman-Bang, Registrator (fra 19111. Febr.). 
O. Jørgensen, Registrator (fra 1913 1. Juni).
J. C. Christensen, Bud (fra 1913 1. Marts).

• P. T. R. Friis, Bogbinder (fast fra 1894 1. April).



Bilag A. Fortegnelse over de ved Indkøb eller Bytte 
erhvervede Arkivalier m. m. 1906—1915.

A. Ved Indkøb.
Bd. Pkr. Stkr.

Anker Jørgensen.
Skøde til Niels Krabbe til Torstedlund

1611.............................................................
M. M. Møller, Haderslev.

Hoved- og Contobog for det Haderslevske

» » 1

Forsørgelsesinstitut af 1801....................
Skuespiller Aggerholm.

Aktstykker, især henhørende til det kgl.

2 » »

Teaters Arkiv........................................... » » 11
Forskellige Arkivalier................................. » » 21
Forskellige Arkivalier.................................

Prof. Collins Bo.
» » 16

Af Jonas Collins Papirer...........................
Fru A. Lorck.

» 5 »

Fundats for Poul Fechtels Stiftelse 1661 
Jægermester Hvas6, Randrup.

Pergamentsbreve fra Randrup Godsarkiv

» w 1

1561—1695 ...............................................
Frk. Ebba Sørensen.

» » 4

Mageskifte om Jorder i Odense 1530........ „
Fhv. Skolebestyrer H. Rasmussen, Odense.

» 1

Pergamentsbreve...........................................
Chr. Mathiesen, Aalborg.

Skiftedokument efter S. P. Thorup t. Kor-

» » 2
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numgaard og Nibstrup 1791—92 med
Bd. Pkr.

Læg el. 
Stkr.

Auktionsforretning................................... 2
Chr. Høy-Christensen, Viborg.

Holme Bys Videbrev 1746 ......................... 1
Statsbiblioteket i Aarhus.

Brabrand Bys Videbrev 1725...................... 1

»

Proprietær H. Kjeldsen, Landlyst.
Ridemandsbrev 1503, Perg.......................... „

Rasmussen.
Arkivalier fra Haderslev Handskemagerlav „ 

Boghandler Kousgaard.
Tingsvidner 1472 og 1539 fra Middelsom 

Herred, Perg.............................................. „
Antikvar H. Jensen, Odense.

Papirdokumenter fra Odense 1661—1746.. „
Fhv. Boghandler J. Bonfils.

Breve fra Wilhelmine Freddal vedr. Kron
prins Frederik (Fr. VII) ........................ „

Boghandler Kaj Frimodt.
Forskellige Dokumenter fra Fyn 1626—87 

samt nogle Afskrifter............................. „
Grev Civalieri di Mazio.

Dokumenter vedrør. Kristjern IPs Datter 
Kristine af Lothringen, deriblandt 6 egen
hændige Breve fra hende....................... „

Antikvarboghandler S. Johansen.
Kopibog over Fæstebreve fra Ausumgaard 

1719-1827 ............................................... 1
Frederiksberg Antikvariat.

Ørum Kirkes Regnskabsbog 1648—86.... 1
Carl V. Petersen.

Kopibog for det franske Konsulat i Hel
singør 1776—84 ....................................... 1

Sagførerfirmaet H. H. Schmidt og Erik 
Rode.
Frederik VII.s Breve til L. N. Scheele... „

n

n

1

1

2

7

2

7

14
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Bd. Pkr.

Gottlieb Schneider.

Lægel. 
Stkr.

Skøde fra Næstved Byting 1639................ „ „ 1
D. Møller Sørensen.

Skøder m. m. vedrør. Ejendomme i Skan
derborg Amt 1768—1842 ....................... „ „ 1

Kommunelærer Lauritz Petersen, Hel
singør.
Kopi af Christopher Lønborgs Kort over

Helsingør By 1803 (7 Blade)................ 1 „ „

B. Ved Bytte.
Det kgl. Bibliotek i Stockholm.

Fyns Landstings Dombog 1610—13 (jfr.
foran S. 28)............................................... 1

Universitetsbiblioteket i Kristiania.
Aarhus Kapitels Tegnebog 1652—67 (jfr. 

foran S. 28)............................................... 1
Viceinspektør V. Petersen, Nykøbing F. 

Bondetestamenter fra Veggerløse Sogn, 
Mænd 1801—40, Kvinder 1801—37.... 2

»

Tilsammen... 14 6 93



Bilag B. Fortegnelser over Arkivernes Tilvækst 
ved Gaver af Arkivalier o. a. 1906—1915.

A. Hovedarkivet. T ,
Lægel. Bd. Pkr. _ ,

Hans Højhed Prins Hans af Glücksborg. r’
Brev fra Prinsesse Wilhelmine til Byen 

Kiel 1828..................................................... „ „ 1
Brev fra Hertugen af Holsten-Beck til Kapt.

v. Späth 1813............................................. „ „ 1
Breve til Prins Frederik af Hessen-Cassel

1773—84 ..................................................... „
’ Breve til Prinsesse Julie af Hessen-Cassel „ 

Digt til Hertug Carl af Glücksborgs Sølv
bryllup 1863 ............................................... „

Oberst W. H. F. Abrahamson.
Diplomer, Udnævnelser m. m. for Kammer

herre Abrahamson..................................... „
Dr. phil. Oskar Andersen.

Bevilling af 1814 s/s for Rigsbanken til at 
indkalde de af den norske Regeringskom
mission udstedte, paa Courant lydende 
Assignationsbeviser................................... „

Etatsraad Poul Andræ.
Gehejmeraadinde Andræ’s Papirer.............. „

Justitiarius S. H. Ankjær, Viborg.
Skrivelse og Rapport 81/« 1808 fra General 

Greve Ahlefeldt-Laurvig til Frederik VI 
med 2 Bilag............................................... „

1»

1 »

15?
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Lægel. 
StkrBd. 

Departementschef A. F. Asmussen. 
Papirer vedrørende hans Virksomhed som 

Kontor- og Departementschef................... „ 2
Fredrik Bajer.

Breve til Etatsraad Thaarup som Redaktør 
af „Dagen“ m. m........................................ „ 1

Oberstinde Bang.
Oberst P. C. Bangs Samlinger til Artilleriets 

Historie........................................................ 65 „
Kommandør Bardenfleth, Helsingør.

„Der in den Händen des Herrn Ober Jäger 
Meister Carl v. Moltke sich befindende 
Familien Stammbaum auf Wachs Lein-
wand in genealogischen Tabellen sorg
fältig copiirt von V. F. D. Walter, im
Jahre 1809“................................................. „ 1

Fru Sylvia v. Beck.
Adelspatent for Kaptajn Chr. Fred. v. Beck

»

1
Arvingerne efter afd. Gehejmeraadinde

Ida Marie Bille, f. Bille Brahe.
Geheimeraad Christian Høyer Bille’s Pa

pirer ............................................................. „ 4
Postmester E. Bülow, Stege.

Feltministerialprotokol 1758—62 af Tønne
Bloch, Feltpræst i Holsten...................... 1 „

Frk. Gerda Bülow.

89

99

99

2 Æsker med Seglaftryk...............................
Ritmester A. Castenskiold.

Dagbog af og Breve til General Henrik 
Castenskiold..........................................  „ „ 6

Ingeniør Ad. Clément.
22 Tavler med 458 Laksegl, 12 løse Lak

segl, 8 Vokssegl, 1 Støbeform i Metal og
1 Signetrings Plade i Sten samt Aftryk 
af Signeter skaarne af Gravør Schultz (c. 
1860—70).
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Bd. Pkr.
Professor F. C. B. Dahl.

Læg el. 
Stkr.

Papirer vedr. Skibskaptajn Tønnes Langøes 
Rejser i det asiatiske Kompagnis Tjeneste „ 1

Driftsingeniør J. Dreyer.
Kejser Rudolph II.s Adelsbrev for Marx 

Keller 1584................................................... „ „
Baronesse Düring-Rosenkrantz.

3 Breve til Enkegrevinde Schulin, f. Com
tesse Hoick; 24 Breve og 3 Kort til Ba
ronesse Düring-Rosenkrantz, f. Comtesse 
Schulin.............................................................  „

Justitsraad S. Elvius.
„Verzeichnis verschiedener während der In

surrection in den Herzogthümern entlas
senen Beamten durch Verfügung resp. der 
s. g. provisorischen und gemeinsamen Re
gierung“ ....................................................... „

Adjunkt Arthur Feddersens Dødsbo.
Samlinger til Fiskeriets Historie................ 4 86

Fhv. Rektor Joh. Forchhammer.

»

1

Diplomatiske Brevvekslinger 1807—14 samt
Excerpter fra Udenrigsministeriets Arkiv „ 1

Tandlæge A. M. G. Friis, Kolding.
17 Aftryk af Signeter, som findes paa Mu

seet paa Koldinghus.
Stiftsdame Frk. Sofie Fønss’ Dødsbo.

Lieutenant Valdemar Fønss’ Dagbog 1849. 1 „
Fr|k. Klara Gløerfeldt.

Afskrift af Diplom som Storkors-Ridder for 
Lorentz Henrik Fisker. — Diplomer og 
Bestallinger for Hans Fisker 1815—51. 
— Diplomer og Bestallinger for Isaac 
Gløerfeldt 1795—1840............................... „ 1

Kontorchef H. C. O. Gram.
Brev fra I. de Lamonerie, Kristiansø, til 

det kombin. Admiral- og Kommiss. Kolleg. 
1748 ®/«. — „Mønsterrulle efter holdte

30

7

99

99
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E
Mønstring paa Fæstningen Christiansøe“
1752 16/5....................................................... y>

p. Lægel. 
r Stkr.

» 2
Registrator P. B. Grandjean.

Et af ham forfattet Værk: Kgl. danske Forst- 
embedsmænd 1660—1790 (Haandskrift, 2 
Ekspl.) og hans personalhistoriske Ud
drag af sjællandske, fynske, smaalandske 
og jydske Registre 1593—1660................ 2 « n

Justitsraad F. C. C. Harder.
Avisudklip m. v. vedr. Undersøgelsen af Kaj 

Lykkes Grav i Bramminge Kirke............ n Jf 13
Konferensraad, Bankdirektør A. Heide. 

Søgaard Godsarkiv....................................... n 94 n

Frk. M. v. Herbst.
Testimonier, Bestallingsbreve, Breve, Di

plomer m. v. Viceadmiral A. T. Herbst og 
Hustru vedr................................................. n 1 n

Brev 1855 fra C. F. Herbst til Konferensraad 
Thomsen....................................................... n h 1

Protokol over Undersøgelsen af Kongegra
vene i Ringsted 1855. Ved C. F. Herbst. 1 v>

Professor Edv. Holm.
Afskrifter af Breve fra Marcus Haggæus 

Hoyer til Reverdil 1767—72 og fra Fru 
Birgitte Gabel f. Rosenkrantz til Reverdil 
1767 ff........................................................... n 1 »

Etatsraad J. J. Holten.
2 Telegrammer til Konseilspræsident Mon

rad med Koncepter til Svar 1864............ 4
Assistent Axel Høst.

Kaptajn Julius Heinrich Marius Høst’s Livs
erindringer m. m......................................... » 1 »

Proprietær B. Høyer, Trøjborg.
Arkivalier fra Godsarkivet paa Trøjborg.. 7 53 5

Frk. Bertha Jacobsen.
Breve fra Enkedronning Caroline Amalie til 

cand. theol. William Jacobsen.................. » 31
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Læge John Johnsson.
5 hollandske Vokssegl.
Kgl. Konfirm. paa Regimentsskriver Thomas

Hansens og Hustrus gensidige Testamente
1741 V*......................................................... „ „ 1

Pas for Skomagermester Chr. Hansen af
Trondhjem 1787 x%................................... „ „ 1

Pas for Sadelmager Hartwig Frahn af Pernau „ „ 1
Repartition paa Generalstaben af de Ge- 

neralstabsfourer Bocatis tillagte 4 Heste
portioner ..................................................... „ „ 1

Sognepræst H. G. A. Jørgensen, Fårup.
Afskrifter fra det Sachsen-Ernestinische Ge-

sammtarchiv, Weimar, 1513—24.............. „
Konsul Fr. Kaas, Helsingør.

Kronborg Kommandantskabs indkomne Breve 
1723—1824; Forhørsprotokol 1722, 1759 
—61; Ordrebog 1785—87; Korrespondance
protokol 1790—92 ..................................... 1

Befalingsbog for det i Nyborg liggende De
tachement af 12. Linje-Inf.-Bat................. 1

Arkitekt, Professor V. Klein.
V. Klein: Genealogiske Optegnelser om Fa

milierne Klein m. m................................... 1
Proprietær H. A. Knudsen, Glostrup.

2 Regnskabsbøger fra Tontoft (nu Nordborg)
Sogn paa Als ............................................. 2

1

1 »

»

»»

»
H. A. Knudsen, Trøjborg.

Arkivalier fra Godsarkivet paa Trøjborg, 
17.—19. Aarh..............................................

Forfatter Kay Larsen.
46 Laksegl.

Frk. Elise Lindberg.
En Pakke Optegnelser om hendes Virksom

hed i Sønderjylland og Breve.................
Dr. phil. J. Lindbæk.

16 Negativplader til Gengivelse af Doku-

»

1 n

2
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Bd. Pkr. Læg

menter i Vatikanarkivet (Depositum af 
Carlsbergfondet).

Fotograf M. D. H. Lønborg, Odense.
Lavsartikler for Kristianstads Smedelav

16407t......................................................... 1 „ „
Fhv. Retsformand J. N. A. Madvig.

Aktstykker vedr. Forhandlingerne 1867—68
om Anvendelsen af Pragfredens § 5, fundne
i fhv. Kontorchef i det slesvigske Mini
sterium J. Larsens Dødsbo..................... „ „ 5

Samme for Familien Herbst.
En Del Tryksager, Aviser og Afskrifter

samt Aktstykker vedr. „Hjælpefonden
for i 1864 afgaaede slesvigske Embeds- 
mænd“ ........................................................ „ „ 16

Prof., Dr. phil. & med. L. Matthiessen, 
Rostock.
Olai Henr. Molleri 10 genealogische Tabellen 

der aus Rendsburg entsprossenen Gudi- 
schen Familie............................................. „

Dr. phil. W. Mollerup.
Et Signet.

Dr. phil. I. C. Normann.
Normannske Familiepapirer......................... „

Professor Camillus Nyrop.
Breve og Aktstykker ang. Frederiksværks 

Gods’ Overdragelse til Kong Frederik VI.s 
Arvinger....................................................... „

Nyt genealogisk Institut.
Aktstykker vedr. Øresundstolden 1841 (i Af

skrift) ........................................................... „
Dr. phil. Ernst v. d. Recke.

27 lif- og estlandske Segl. 
Premierløjtnant Kay Reinhard.

Kong Frederik V.s Haandbog over Søetaten
1765 ............................................................ 1

» 1

• 18

„ 57
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Bd. Pkr.L®*eL 

Oberet P. Fr. Riet. r’
Øre6unde og Belte Told-Rulle af 1645 .... 1 „ „

Kammerjunker, Kancelliraad J. B. O. Ro-
eenørn.
Skattebog for Ulriksholms Gode 1790—1826 1 
Brev fra Frederik Juel paa Valdemare Slot 

ang. Poul Roeenørn til Ulrikeholm 1816 2%ï „ 
Brev fra Selekabet for Trykkefrihedene rette 

Brug til Forf. af Afhandlingen „Om Fol
ketælling i Danmark 1834—35“ 1838 19A „ 

Geheimeraad M. H. Roeenørne Optegneleer, 
Breve m. m.................................................. 2

Dr. phil. H. Ræder.
I. R. (d. e. Jonae Riet): „Friderichehalde 

Æreekrande“, Kbhvn. 1722....................... 1
„Be6chreibung der Expedition einee combi- 

nierten däniechen und holländi6chen Trup
pen Corpe... im Mai 1809 nebet.. .einem 
Plan der Stürmung Straleunde von Löven
örn Bardenfleth“, 1809 .............................. 1

Kaptain Krohn: „Geechichte dee däniechen 
Auxiliair Corpe im J. 1815“.................... 2

Skoledirektør O. Rübner-Petereen, St.
’ Croix.

10 veetindieke Embedeeegl. 
Dr. phil. G. Schütte.

5 Breve vedr. Arveprins Ferdinand............ „
Amanueneie Pont. Sjöbeck, Lund.

Kirkebog for Agerekov 1661—76................ 1
Etateraad H. Storck.

Samling af fremmede Fyrsters og højere 
Gejstliges Segl (jfr. foran S. 27).

Frk. Marie Tidemann.
Efterretninger om Familien v. Banner i Dan

mark ............................................................. „
Udvalget for Folkeoplysningens Fremme.

Dr. phil. M. G. G. Steenstrups Papirer som
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Bd.
Ministeriets Tilsynshavende med Folke
højskolerne ................................................... „

Professor H. Weitemeyer.
Indberetninger fra Indenrigsministeren og 

Finansministeren til Kongen om den ved 
Stormfloden 1872 anrettede Skade.......... „

Cand, theol. Nis Hansens Beretning 1841 
til Kongen om Sprogforholdene i Hertug
dømmet Slesvig........................................... „

Boghandler O. Wroblewski.
Brev fra Hertug Vilhelm af Glücksborg til 

Kong Frederik VI 1830 . •........................ „

Pkr. Læg el. 
Stkr.

13

99

99

99

1

1
Tilsammen.. 97 267 318

B. Landsarkivet i København.
Læg el. Bd. Pkr. o 

Aalborg Stiftsbibliotek. btkr-
. Stiftsprovst Mag. Morten Reenbergs Kopi

bog 1697—1731 ......................................... 1
J. Aarestrup, Roskilde.

Roskilde Borgerkompagnis Protokol 1798— 
1801, m. indl. Papirer............................... 1

Fredrik Bajer, København.
2 Breve fra Dominique Raspatte til Porce

lænsfabrikant Louis Fournier 1762 ........ „
Fhv. Skoleinspektør Bergmann, Frede

riksberg.
Grevskabet Bregentveds Forligskommissions

n

2

protokol 1851—64 ..................................... 1
Overretssagfører Bryndum, København.

Dagbog for Sognepræsten til Haarslev—
Tingjellinge 1836—50   ........................... 1

99

99

99
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Bd.
Frk. Carstensen, København.

Daabsprotokol 1879—89 (98) og Konfirma
tionsprotokol 1879—1907 for N. F. Car
stensens Frimenighed „Herrens Kirke“ .. 

Læge Kr. Carøe, København.
Fortegnelse over Bartskærere og Kirurger 

i København, Sjælland, Bornholm, Lolland- 
Falster, Færøerne, Grønland og Vest
indien (indtil 1800)...................................

Overlærer C. Christensen, Frederiks
værk.
Dokumenter vedrørende Frederiksværk Skole 

1808, 1842...................................................
Dannebrogsmændenes Forening.

Foreningens Arkiv.........................................
Udvalget til Afvikling af Genealogisk 

Instituts Forhold.
Genealogisk Instituts Arkiv.......................

Stiftsfysikus, Dr. med. C. A. Hansen, Ny
sted.
George Liitken : Optegnelser fra og om Ny

sted i Aarene 1866—79 ...........................
H. P. Hansen, Herning Museum.

En gi. Kladdebog, rimeligvis ført af en tysk 
Købmand c. 1555.......................................

Fuldmægtig Wm. Hartvig, København. 
Giverens Vielsesattest udfærdiget paa He

bræisk, Hamburg 1888 (Perg.)................
Premierløjtnant J. C. Hoffmann, Køben

havn.
Optegnelser vedr. Slægten Hoffmann..........

Professor H. J. Holm, København.
Etatsraad Herholdts Tegninger til Universi

tetsbiblioteket .............................................
do. do. til Studenterforeningen............

Fuldmægtig Thøger Holm, København.
Handelshuset Thøger Froms Arkiv............

2

1

ff

ff

p Lægel. 
Stkr.

34

1

1

ff

5

ff

ff

46

ff

ff

ff

35

41

ff

ff

ff

1

ff

1

164

ff

ff

2

ff

4

ff

1

ff

3
ff

ff
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Bd. Pkr.
Valgmenighedspræst Marius Jensen, 

Aakirkeby. 
Papirer vedrørende Valgmenighedspræst P. 

C. Trandbergs Mindesmærke i Ekkodalen 
1898 .............................................................

Hofjægermester Juel til Stamhusene 
Hverringe og Juelsberg. 
Skifteprotokol for Aastrup Gods 1701—14. 
Skiftesager for Aastrup, Eriksholm og Truds- 

holm Godser 1669—1744 ..........................
Overformynderisager for Aggersvold Gods 

1736-59 .....................................................
Regnskaber, Fæstebreve m. m. vedrørende 

Faardrup, Flakkebjerg, Høve, Skørpinge 
og Vemmelev Kirker 1679—1701 ............

Vemmelev Kirkes Regnskabsbog 1631—99. 
Konsul F. Kaas, Helsingør.

Militaria fra Kronborg Kommandantskab .. 
Postekspedient E. P. Kannik, Frederiks

berg.
Diverse Dokumenter vedrørende Hollænderne 

i Store Magleby.........................................
Firmaet N. P. Kirck (i Likvidation) i Hel

singør.
Çandelshuset H. Kircks Arkiv................... 387

Forfatter, Maler E. E. Kornerup, Ros
kilde.
Chr. Giessings Stamtavler over Slægterne 

Borch, Brünniche, Kornerup ogBruunm.m. 
Arkitekturmaler, Prof. J. Kornerup, 

Roskilde.
Dokumenter vedrørende Købmand Jacob Kor- 

nerups Ejendomme i Roskilde 1625—1833 
Lensbaron, Grev Krag-Juel-Vind-Frijs, 

Juellinge.
Halsted Kirkeregnskabsbog 1691—1720 ... 
Avnede do. 1688—1720.................................
Rigsarkivet 1906—16.

n

1

Tf

n

ff

1

Tf

Tf

Tf

Tf

1
1

7

Læg el. 
Stkr.

1 rr

w »

2 Tf

w

Tf

ff

1

Tf

40

Tf

1

ff

Tf

1

1
»

TT

3

Tf

3

ff

Tf

ff
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BiPk'-LsTL
Fotograf M. D. H. Lønborg, Odense.

Genpart af Københavns Magistrats Lavs
artikler for Stadens Smedelav 1622 s%.. 1 „ „

Direktør J. Munthe Brun, København.
Papirer yedr. Etatsraad P. Munthe Bruns 

Kommissionssager m. m. 1840—50 ........ „ 1 „
Kommandørinde J. Miinter, København.

Kancelliraad Christian Grønbechs Papirer
(c-' 1812 ff.).......................  2 „

Det nationalhistoriske Museum paa
Frederiksborg Slot.
Hillerød Skomagerlavs Arkiv 1693—1862 .7 1 „

Handelshøjskoleelev K. Fr. Nissen, Kø
benhavn.
Hvervningsbevis for Johs. Peersen-Aastrup 

som Grenader ved Sjæll. gev. Inf.-Reg. 
1786 3A......................................................... „ „ 1

Professor Camillus Nyrop, København.
Diverse Arkivalier vedr. Frederiksværk ... „ 1 „
Selskabet for dansk Kunstflid, dets Arkiv . „ 1 „

Nysted Kirkeinspektion.
Kordegn H. J. Weiers Manuskript om Ny

sted Kirke og Skole 1761 ....................... 1 „ „
Journalist Fr. Poulsen.

Indbydelse til at deltage i et Selskab for
Skelskør og Omegn under Navn af: Dan
ske Venners Samfund, dat. 1848 27/s .... „ „ 1

Frk. H. Qvistgaard, Jægerhus ved
:Skelskør.
Diverse Arkivalier fra Lyngbygaards og

Gerdrupgaards Godsarkiver..................... 4 25 „
Gaardejer P. G. Raagaard, Store

Magleby.
Afskrift af Hollænderbyens Kongebreve og 

Vedtægter 1547—1728 ............................. 1 „
Kopibog og Arbejdsjournaler for Opsyns

manden ved Amager Landevej 1848—63. 3
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Bd. Pkr. 
Fhv. Overlærer Hans Rasmussen, Fre

deriksberg. ■
Personalhistoriske Optegnelser af afd. Sog
nepræst Immanuel Barfod............................. 12 „

Cand. phil. D. E. Rugaard, Hillerød.
Skolekommissionsprotokol for Tjæreby-Al- 

sønderup Sogne 1814—36......................... 1 ,
Journalist Alb. Rønne, Frederiksberg.

F. C. Hansen: Stamtavle over Slægten Olsen- 
Lier...............................  1 „

A. Rønne : Personalhistoriske Oplysninger 
om Slægten Bønsøe................... 1 „

do. Biografiske Oplysninger om
Slægterne Møller og Hansen .. 1 „

do. Optegnelser vedrørende Theophil.
Hansen....................................... 1 „

. Afskrift af Kongens Rettertings Dom 1621 
u/6 i Sagen: Sognepræst Knud Jensen 
i Fensmark ctr. Provsten i Tybjerg Her
red ......................................................   „ „

Konsul A. H. Schade, Nykøbing M.
Degnetestamente over Sognefoged Erik Han

sen af Hyldtofte 1780............................... „ „
Professor H. B. Storck, København.

Etatsraad Herholdts Tegninger til National
banken .......................................................... „ 1

Lærer J. P. Sørensen, Lundforlund.
Jens Rostgaards Skøde paa Sejrø 1692 S8/is „ 

Cand. phil. Johan Thornam, København.
Fodby Sogns Kontraministerialbog 1796— 

1812 ............................................................ 1
Strandfoged D. O. Wass, Dragør.

Afskrift af Hollænderbyens Kongebreve og 
Vedtægter 1547—1766............................... „

Sagfører Chr. Ørn, København.
Daabsprotokol for N. F. Carstensens Fri

menighed „Herrens Kirke“ 1879—1908 .. 1

99
Læg el. 
Stkr.

»

> »

»

»

n

»

1

1

»

1

»

1

► »
7:
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Læg el. Bd. Pkr. „ ., Stkr.
Anonym.

Dokumenter vedr. Byskriver i Sakskøbing
Rasmussens Klage imod Birkedommeren
i Krenkerup Birk Dall m. m. 1773—1810 „ „ 1

Tilsammen... 521 319 27

C. Landsarkivet i Odense. 
Bd. Pkr.

Bech, Rønninge-Sø-

Arkiv 1578—1857......... 32
Kommissions-Akter og

Kammerjunker O.
gaard.
Rønninge-Søgaards
Fyns Bispearkiv,

Korrespondancesager 1761—97 ................
Skellerup-Ellinge Sognes Kirkebog 1660— 

1716..............................................................
Fyns Stiftamts Forestillingsprotokol 1757 

—60............................................................
Fyns Stiftamts Brevkopibog 1755—1760...
Fyns Stiftamts Rets- og Skifteakter 1770— 

1809 ............................................................
Det fynske Ryttergods’ Arkiv, Regiments

skriverens Skifte- og Korrespondancesager 
1720—40 .....................................................

Ravnebjerg Birks Pantebog 1738—69........
Ravnebjerg Herredsfogeds Justitssager, Po

litisager, Fogedsager, Auktionssager, Kor
respondance og beskrevne Retsakter 1770 
—1803..........................................................  28

Odense Herredsfogeds Justitssager 1804—08
Odense Magistrats forskellige Sager 1720—95
Odense Byfogeds forskellige Sager 1732—87 
Nyborg Byfogeds Korrespondancesager 1753 

—1802 .........................................................
Bramstrup Godsarkiv, forskellige Sager 1702 

—98.............................................................

1

4

6
1

1
1

Læg el. 
Stkr.

w
4
8

2

65 277

9 23

» ff

n ff

n ff

9 21

9 17
ff ff

40 270
6 21

17 167
11 58

5 66

4 6«
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Rd Pkr el- Bd. Fkl. gtkn

Brahesborg Godsarkiv, Skiftesager 1797...» 3 s
Lindved Kasse-Protokol for Bøndergodset

1799—1802 ................................................. 1 „ »
Lindved, forskellige Sager 1798—1803 ...... 1 7
Biskopstorp Fæsteprotokol 1719—44........ 1 „ „
Privatarkiver tilhørende Medlemmer af Slægt

erne Bircherod, Castenschiold, Gedde,
Haels, Hahn, Landorph, Langhaar, Luja,
Munch, Oldeland, Seeblad m. fl. 17. og
18. Aarh........................................................ 15 21 141

Afg. Handskemager Beyers 'Datter, 
Odense.
Odense Handskemagerlavs Lavsbøger 1684 

—1867 ......................................................... 7 „
Fhv. Overhofmesterinde, Gehejmeraad- 

inde Ida Marie Billes Arvinger. 
Hendes Privatarkiv (Dagbøger, Breve m. v.) 

1816—1901................................................. „ 9
Hofjægermester, Baron F. Blixen- 

Finecke til Stamhuset Næsbyholm i 
Skaane.
Det ophævede Stamhus Dallunds Godsarkiv 

1649—1914 ................................................. 55 128
Aktieselskabet Brahetrolleborg Folke

højskole.
Forhandlingsprotokol og Regnskaber 1889 

—1900 ......................................................... 2 1
Fru Theodora Bøgh.

Protokol for Skiftekommissærerne i Boet 
efter Hr. Jørgen Paulsen i Klinte 1737 
-38............................................................. 1 „

Hofjægermester Cederfeld de Simonsen 
til Stamhuset Erholm og Sønder- 
gaarde.
Erholm Skifte- og Overformynderisager 1813 

—50............................................................. 2 6

68

»
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Bd. Pkr. 
Cand. mag. P. Engelstoft, København.

Breve til Biskop C. T. Engelstoft med 
andre Sager af hans Privatarkiv 1845—88 „ 1

Fyns Stiftsmuseum.
Lydinggaardé Bys Vedtægt 1857 .................... „ „
Odense Drejerlavs Arkivalier 1793—1910 ... 10 1
Odense borgerlige Fodjægerkorps’ Arkivalier 

1768—1889 ................................................. 1 1
Købmand Simon Haible, Odense.

Kirurgisk Instrumentmager Caspar Haibles 
Personalia 1837—54  ................................ „ 1

Gaardejer og Kirkeværge Hans Laurits
Hansen, Højby.
Skøder m. m. vedr. Højby Kirke 1690—1715 „ „

Frk. E. A. M. Henrichsen, Odense.
Breve fra Rasmus Kr. Rask til Lektor, se

nere Rektor i Odense R. J. F. Henrich
sen 1832..............,,. . . ............................... „ „

Friskolelærer Jessen, Trunderup.
Afg. Dyrlæge af Kværndrup P. Jensens Af

skrifter af Arkivalier vedr. Egeskov, 
Skjoldemose og Løjtved Godser i 17.— 
18. Aarh...................................................... 7 „

Proprietær V. Lorentzen, Bubbelgaard.
Bubbelgaard Godsarkiv 1745—1847............ 1 1

Lumby Bylav.
Diverse Sager vedrørende Lumby Hospital, 

Jorder m. m. 1767—1856......................... 2
Boghandler C. Milo, Odense.

Kassebog for Komiteen til Oprejsning af 
Kong Kristian IX.6 Rytterstatue i Odense 
Slotshave 1906—12 .................................   1

Friskolelærer Jørgen Nielsen, Nørre
Lyndelse.
Breve af politisk Indhold til Købmand i 

Nyborg R. P. Winckler 1873—84 ..........

Læg el. 
Sikr.

n

1

n

4

2

V

n

6

1
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Læg el. 
Stkr..

' 'n

Bd. Pkr. 
Odense Bogbinderlav.

Lavsarkivalier 1694—1874...........  5 1
Odense Borgmesterembede.

Borgerbrev for Smaahandler og Spækhøker 
Rasmus Pedersen 1843 ............................. „ „

Odense Børnehospital.
Regnskaber 1893—1903 ...................  9 11

Odense Handelsforening.
Odense Købmandslavs Arkiv 1724—1891.. 6 „

Gaardejer og Oldermand Niels Peder
sen, Rynkeby.
Bylov for Rynkeby, Ringe Sogn, 1717, med 

Tilføjelser 1775—1895............................... 1 „
Kaptajn H. U. Ramsing, København.

Skøder, Fæstebreve m. m. vedk. Gaarden 
Bemekilde, Vester Skerninge Sogn, 1782 
—1844 ........................................................ „ 1

Gaardejer Niels Rasmussen (Søkilde)’s 
Efterladte, Fleninge. '
Niels Rasmussen (Søkilde)’s Samlinger til 

Fyns Historie og Topografi, Breve til

1

n

n
■. /

ham m. m...........................   8 52
Konsul A. H. Schade, Nykøbing M.

Fortegnelse paa Indkomsterne af Avernakø 
Sognekald af Offer og Accidenser 1752 
—72....................................  1 „

Hofjægermester, Greve Schaffalitzky 
de Muckadell til Grevskabet Mucka-
dell.
Vantinge Kirkes Regnskabsbog 1662—78 

og Øster Hæsinge Kirkes Regnskabsbog 
1599—1674, 1699—1715........................... 2

Etatsraad, Grosserer C. Schnakenburgs 
Dødsbo.
Odense Kræmmerlavs Navnebog 1724—1861

og Regnskabsbog for samme Lavs Fattig- > 
bøsse 1762—1861....................................... 2
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BdPk''LsT’'
Hofjægermester Sehestedt Juul til 

Stamhuset Ravnholt.
Nislevgaard, Godsarkivalier 1664—1844... 11 18 

Frk. N. Nobel Sperling til Stamhuset
Sandholt.
Sandholt Overformynderiprotokol 1827—50. 1 „

Proprietær H. Steenbach, Anderupgaard.
Aalykkegaard, Godsarkivalier 1800—51 ... 2 „
Tarupgaard, Godsarkivalier 1805—53........ „ „

Kammerherre, Amtmand A. Vedel,
Næstved.
Nørre Aaby Kirkes Arkivalier 1761—1909. „ 1

4

46
28

Tilsammen... 242 4341234

D. Landsarkivet i Viborg.
Læg el. Bd. Pkr.

Aalborg Stiftsbibliotek. btkr-
Indberetninger fra Præsterne i Aalborg 

Stift om deres Kalds Beskaffenhed m. m.
1553 ff.......................................................... 1

Brev 1710 1/i fra Sognepræst Svabonius i
Solbjærg til Aalborg Bisp....................... „

Tamperretsprotokol for Aalborg Stift 1713
—97............................................................. 1

»

1

Dokumenter hertil 1712—97....................... „
Stamhusbesidder Arenfeldt, Sæbygaard.

Justitsprotokoller for Sæbygaards Birk 1668 
—72, 1685—1703, 1711—66, 1777—92 .. 7

Do. for Vorgaards Birk 1749—60, 1774—91 2
Regnskabsbog for Volstrup Kirke 1614—72 1

»

»

»
1

»
»
»
»

»
»
1
9

»
»
»
»

Do. for Understed Kirke 1626—88 ............ 1
Forligsprotokoller fra forskellige Distrikter 

i Hjørring Amt 1795—1827...................... 3
Kommissionsdomsakt 1770........................... 1
Dokumenter hertil......................................... „
Diverse Protokoller og Pakker.................... 1
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Bi Pk' L8tt’L
Bestyrelsen for Drankerhjemmet paa

Astrup.
Fæsteprotokol for Astrup 1719—1828 .... 1 „ „

Pens. Lærer Chr. Andersen, Astrup.
Vidisse dateret 1610 9/e af Frederik ILs Brev

af 1582 81/s................................................. „
Godsejer de Bang, Haraidskær.

Haraidskær Fæsteprotokol 1754—1856.... 1
Do. Skattekvitteringsbog 1775—1829.......... 1
Do. Bog over Kongeægter 1781—93.......... 1
Do. Cirkulærekopibog 1781—94.................. 1
Do. Diverse Dokumenter 1655—1853 ........ „

Etatsraad Basse, Aarhus.
Aarhus Bys Vangbog................................... 1

Brandinspektør Bay, Hobro.
Hans de Hofman: Udkast til en Topografi 

over Jylland og en Embedsetat.............. 1
Kammerherre Bech, Engelsholm.

Skøde paa Engelsholm 1730 ........................ 1
Skifteprotokol for do. 1719—35.................. 1
Fæsteprotokol for do. 1719—57.................. 1
Afskrivningsprotoller 1719—1812................ 2
Arbejdsjournal 1868—71............................... 1
Daglejerjoumal 1863—73............................. 1
Regnskabsbog over udmaalt Kom 1866—70 1 
Cirkulærekopibog 1776—86 ......................... 1
Domsakt 1794................................................. 1
Diverse Dokumenter..................................... „
Forligsprotokol for Nørvang-Tørrild Her

reder 1795—1819.....................................  1
Registrator Jul. Bidstrups Dødsbo.

Regnskabsbog for Æbeltoft Kirke 1649—86 1 
Højskolelærer P. Bjerge, Askov.

1»

» 

»

» 

»
1

»

»

»

5

Taksationsforretning over Adsbøl og Kat- 
revel Marker og Udskiftningsforretning 
over Adsbøl 1787....................................... 1

Udskiftningskort over Adsbøl..................... „
»

»

n

1



106 Arkivernes Tilvækst ved Gaveï.

Bd. Pkr.
Etatsraad G. F. S. Bruuns Årvinger, As- 

mildkloster.
Højesteretsassessor P. D. Bruuns Papirer 

1841—57 ................     „ 1
Vorgaard Godsarkiv: Korrespondance, div. 

Dokumenter, Godsregnskaber 1844—64.. „ 4
Asmildkloster Godsarkiv: Papirer angaaende

Broen over Viborg Sø m. m. 1814—59.. „ 1
Viborg Amts landøkonomiske Forenings 

Regnskab 1863........................................... „ 1
Asmild-Tapdrup Sognef or standerskabs Jour

nal for ekspederede Sager 1845—55 .... 1 „
Viborg Landstingsdom 1572 13/ø............,.... „ „

Forpagtet Brønnums Bo, Gudumlund.
4 Pergamentsbreve fra Dalsgaard og 1 Pa

pirbrev fra Klarupgaards Arkiv.............. „ „
Pastor Dorf, Krabbesholm.

Krabbesholms Fæsteprotokol 1733—1845.. 1 „
Do. Afregningsbog 1739—71 ....................... 1 „
Do. Diverse Dokumenter............................. „ 1

Kammerherre H. Estrup, Kongsdal.
Dokumenter vedr. Ormstrup, div. Aar........ „

Partikulier Glad, Gandrup.
Skøde paa en Gaard i Gandrup.................. „

Baron Gyldenkrone, Lundbæk.
Diverse Godsarkivalier fra Lundbæk..........12

Godsejer Hoff, Vang.
Afskrivningsbog for Rødsiet 1758—1808 .. 1
Diverse Dokumenter fra forskellige Gods

arkiver ......................................................... „
Jægermester Hvass, Randrup.

Godsarkivalier fra Randrup......................... 4
Frimenighedspræst Jens Jørgensen,

Skærbæk.
Dokumenter angaaende Peder Isager til 

Hindsels 1751—74 ..................................... „

Læg el. 
Stkr,:

!

T9

n

' : '

»

» 
!•

5

»

9

Tf

n

1

Tf

Tf



Arkivernes Tilvækst ved Gaver.

, , ; Bd. Pkr.
Frk. Kirstine Jørgensen, Aarhus.

2 Dokumenter angaaende en iGaard i Følle . i, „ 
Postekspedient Klitgaard, Aalborg. . i

Købmand J. C. B. Klitgaards Arkiv 1838 ' 
-66..................................... ....................... 6 „

Branddirektør Møller, Hjørring.
Kornumgaards Fæsteprotokol 1719—1835 . 1 i ■ 
Do. Hovedbog 1796—1836................ ...... .1 ■
Do. Indtægtsbog 1827—30............................ 1 „
bo. Regnskabsbog 1827—31 ........................ 1 „
Tingsvidner og Domsakter angaaende Kor- 

numgaard 1764—1805............................... 5 „
Love og Forordninger angaaende Jordegods 1 „

Konsul Nielsen, Hjørring.
Udskiftningsforretninger over S. Harridslev 

og Bagterp Byer 1790, 1806, 1807—08.. 3 „
Fhv. Proprietær Rendtorff, Viborg. ’ ,

Dokumenter af Hemmestrup Godsarkiv.... „ „
Frk. Roulund, Aagaard.

Godsarkivalier fra Aagaard og St. Restrup 13 2
Dr. phil. H. F. Rørdams Bo, Lyngby.

Cirkulære fra Provsten i Rinds Herred 1703 „ „
Aarhus Domkapitels Regnskabsbog 1642—50 1 „
Brevbog for Sabro Herreds Provsti 1661—74 1 „

Konsul A. H. Schade, Nykøbing M.
Provst Schades Papirer, henhørende til:

Morsø S. Herreds Provstearkiv................ 2 1
Rakkeby Pastorats Arkiv..........................
Nykøbing Pastorats Arkiv....................... 2 2
Diverse Familiearkiver............................. „
Forskellige Samlinger............................... 2

Grev W. Schimmelmann, Dronninglund.
V. Brønderslev Kirkes Regnskabsbog 1609

—86................................................. . ......... 1
Sagfører O. Schwenn, Hellerup.

Brandforsikringsselskabet Jyllands Arkiv.. 9

107
Læg el. 
Stkr.

,hl2

' '; i »

»

»
»

»

5

: 3

1
»
»

2
1
3

11
3



108 Arkivernes Tilvækst ved Gaver.

Bd. Pkr. 
Cand. jur. Jørgen Swane.

Diverse Dokumenter og Udstykningskort .. „ 1
Sagfører E. Søeborg, København.

Auktionsskøde paa Ølsted Kirke..................
Gaardejer Aage Sørensen, Mellerup.

Fæstebrev paa en Gaard i Ommestrup.... 
Fru Christine Tang Valeur, N. Vosborg.

Godsarkivalier fra Nørre Vosborg..............

Læg el. 
Stkr.

»

1

1

Tilsammen... 108 46 43



Bilag C. Fortegnelser over de Arkiverne som 
Deposita betroede Arkivalier m. m. 1906—1915.

A. Hovedarkivet.
Bd. Pkr. Stkr.

Hofjægermester F. v. Arenstorff.
Overgaards Arkiv........................................... 12 37 „

Fru Sylvia v. Beck.
Familien v. Becks Papirer........................... 2 4 „

Tilsammen... 14 41 „

B. Landsarkivet i København.
Bd. Pkr. Stkr. 

Kammerherre Castenschiold, Borreby.
Arkivalier vedr. Basnæs Gods, nemlig: 

Skøde paa Basnæs Hovedgaard 1838 ... 
Dokumenter vedr. Udstykningen..............
Udskrift af den ny Matrikel 1849 ..........
Jordebøger 1864, 1869, 1875 og u. A.... 
Ordre- og Forhandlingsprotokol 1844—70 
Cirkulære-Kopibøger 1785—88, 1833—42 
Diverse Korrespondancesager (19. Aarh.) 
Fæsteprotokol 1793—1830........................
Hoveriprotokol 1800—16 ..........................
Forskellige Arbejdsjournaler 1870—1902. 
Lejekontrakter m. m. c. 1839—c. 1890.. 
Hovedbøger 1791—92, 1856—93...............
Ka8sejoumaler 1840—86 (div. Aar) .... 
Kassebøger 1882—99.................................



110 Arkivernes Tilvækst af Deposita.

Bd. Pkr. Stkr.
Godsregnskaberne vedkommende 1838— 

1905 (div. Aar).....................................
Diverse Regnskabssager c. 1810—c. 1900 
Forskelligt...................................................

Lensgreve Holstein-Holsteinborg.
Holsteinborg Gods. Fæsteprotokoller 1700 

—1870 ....................................................
• ■ Holsteinborg Gods, Skiftesager 17..—1819 

Skipperforeningen i København.
Skipperlavets (Skipperforeningens) Arkiv 

1656—1912 .................................................
Sognepræsten for Vaabensted-Enges- 

tofte.
Engestofte Sogns Kontraministerialbog 1892 

—1907 ......................................................... 1

9
10
3

62
3
8

n

n

n

4
?»

n

4
»

»

393 12 1

»»

Tilsammen...! 454 105 1

C. Landsarkivet i Odense.
Bd. Pkr. Stkr.

Kammerherre, Hofjægermester, Baron 
Berner-Schilden-Holsten til Baro
niet Holstenshus.
Baroniet Holstenshus’ Arkiv 1460—1851 .. » 5 22

Kammerherre, Baron Blixen-Finecke,
Hesselager gaard.

.. Hesselagergaards Arkiv 1726—1882 .......... 18 3 n

Hofjægermester Cederfeld de Simonsen 
til Stamhuset Erholm og Sønder- 
gaarde.
Stamhuset Erholm og Søndergaarde’s Arkiv 21 9 n

Kammerherre R. Juel til Stamhusene
Hverringe og Juelsberg.
Hvérringes Arkiv 1432—1870 .. ................... 9 35 59
Juelsbergs Arkiv 1672—1886 /.................... 65 18 2

Godsejer Lange til Ørbæklunde.
Ørbæklundes Arkiv 1537—1876 .................. 15 .19 13



Arkivernes Tilvækst af Deposita. 111

Hofjægermester Lindegaard, Lykkes
holm.
Lykkesholms Arkiv 1827—50 ......................

Patronen for Odense adelige Jomfru
kloster.
Jomfruklostrets Arkiv 1579—1910..............

Bylavet i Rønninge.
Rønninge Bylov eller Gildeskraa 1601 med 

Fortsættelser, Tilføjelser og forskellige 
Optegnelser indtil 1909.............................

Hofjægermester, Greve Schaffalitzky de 
Muckadell til Grevskabet Muckadell. 
Grevskabet Muckadells Arkiv 1477—1876 .

Frk. N. Nobel Sperling til Stamhuset 
Sandholt.
Stamhuset Sandholts Arkiv 1652—1844 ... 

Kammerherre C. A. R. Treschow, Bra- 
hesborg. 
Brahesborgs Arkiv 1484—1850....................

Tilsammen... 181 134

Bd.

20

11

11

Pkr.

26

Stkr.

99

10

301
412

1

9

1

»

»

»

9

6

4

2

2

1

D. Landsarkivet i Viborg.

Aalborg Museum.
Lavsarkivalier.................................................

Dansk Folkemuseum.
Lavsarkivalier.................................................

Randers Museum.
Lavsarkivalier... ............................................

Vejle Museum.
Lavsarkivalier.................................................

Vejle Byfoged.
Lavsarkivalier.................................................

Bd. Pkr. Stkr.

59 6 1

4 1 99

15 4 99

5 99 99

1 99 3
Tilsammen... 84 11 4



Af Rigsarkivet er udgivet:
Udsigt over de danske rigsarkivers historie. Af A. D. Jørgensen. 

1884. 4 Kr.
Kancelliets Brevboger vedrorende Danmarks indre Forhold. I Uddrag. 

Ved C. F. Bricka. 1551—1555. 1885—86. 5 Kr. — 1556—1560. 
1887—88. 5 Kr. — Ved L. Laursen. 1561 —1565. 1893—95.
7 Kr. — 1566—1570. 1896. 7 Kr. — 1571—1575. 1898. 7 Kr. — 
1576-1579. 1900. 8 Kr. — 1580-1583. 1903. 8 Kr. — 1584—1588. 
1906. 9 Kr. — 1589—1592. 1908.’ 9 Kr. — 1593-1596. 1910. 8 Kr. 
— 1596—1602. 1913. 8 Kr. — 1603—1608. 1915. 8 Kr. - 1609— 
1615. 1916. 8 Kr.— 1616—1620. 1919. 10 Kr.

Kongeloven og dens Forhistorie. Aktstykker. Ï886. 1 Kr.
Meddelelser fra det kongelige Gehejmearkiv og det dermed forbundne 

Kongerigets Arkiv for 1883—85. (Heri: Vejledende Arkivregistra
turer. I. Danske Kancelli 1513—1848.) 18^. 4 Kr.

— for 1886—88. (Heri: Den civile Centraladministrations Embeds
etat 1660-1848.) 1889. 5 Kr.

Regeringsskiftet 1784. Fremstillinger og Aktstykker udg. til Minde 
om den Regering, som løste Bondens Stavnsbaand. 1888. 4 Kr.

Kronens Skøder paa afhændet og erhvervet Jordegods i Danmark. I 
Uddrag. 1. Bind. 1535—1648. Ved L. Laursen. 1892. 6 Kr. 
2. Bind. 1648—1688. Ved F. J. West. 1908. 7 Kr. 50 Øre.

Meddelelser om Rigsarkivet for 1889—91. 1892. 1 Kr. — 1892—94. 
1895. 50 Øre. — 1895—97. 1898. 35 Øre. — 1898- -1900.1901. 50 Øre.

Meddelelser fra det danske Rigsarkjlr. 1. Bd. 1. H. 1906. 1 Kr. 
—. 2. H. 1907. 1 Kr, 2^,fee^.À H. 1918. 1 Kr. 25 Øre.

Vejledende Generaltoldkammeret
og Koimi^i*0ÏkollegiÂ. Ved J. Bloch. 1892. 5 Kr.
— III. Fjnähsarkiverne it&O—184Ö. Generalpostdirektionens Arkiv 
1711—1848. Ved J. Bloch. 1900. 3 Kr. 25 Øre.

De danske Provinsarkivers Bygninger. 1893. 1 Kr.
Den civile Centraladministration 1848—1893. Af G. N. Kringelbach. 

1894. 3 ÎÇr. 50 Øre.
Sonderjydske Skatte- og Jordebøger fra Reformationstiden. Ved F.

Falken stjerne .og Anna Hu de. 1895—99. 5 Kr.
Stiftamtmand og Amtrnænd i Kongeriget Danmark og Island. Af J. 

Bloch. 1895. 2 Kr. 25 Øre.
Fonden ad usus publicos. Aktmæssige Bidrag til Belysning af dens 

Virksomhed. 1. Bind.' 1765—1800. 1897. • 4 Kr. — 2. Bind.
1801-26. 1902. 6 Kr.

Civile Direktioner og Kommissioner samt andre overordnede Myndigheder 
under Enevælden. Af G.jSf. KrrngelbacK. 1899. 2 Kr.

Indberetninger fra Charles de Vançay til det franske Hof om Forholdene 
i Norden 1567—73. Ved C. Ù. Bricka. 1901. '3 Kr. 50 Øre.

Kabinetsstyrelsen i Danmark 1768—72. Aktsi^kker-og Oplysninger. 
Ved Holger Hansen. 1. Bd. .1916. 5 Kr. — 2. Bd. 1919. 
5 Kr.

Meddelelser om Rigsarkivet med Landsarkiverne for 1906—15. 1920. 
1 Kr. 50 Øre.


